

# Rechnungsabschluss 2023

des Landes  
Niederösterreich



## **Band 1**

Bericht

Antrag

Vermögensrechnung

Anlagen und Beilagen



# Rechnungsabschluss 2023

des Landes  
Niederösterreich



## **Band 1**

Bericht  
Antrag  
Vermögensrechnung  
Anlagen und Beilagen

### **Impressum**

Herausgeber: Land Niederösterreich  
A-3109 St. Pölten  
Landhausplatz 1  
<https://www.noel.gv.at>

### **Auskünfte**

Land Niederösterreich  
Telefon: 02742/9005 - 9005  
Fax: 02742/9005 - 15937  
E-Mail: [post.f1bhr@noel.gv.at](mailto:post.f1bhr@noel.gv.at)

## Inhaltsverzeichnis

---

Bericht und Antrag zum Rechnungsabschluss des Landes Niederösterreich für das Jahr 2023 .....	5
Vermögensrechnung und Nettovermögensveränderungsrechnung 2023 .....	25
Anlagen zum Rechnungsabschluss 2023.....	29
Anlage 4 - Personaldaten des Landes für das Jahr 2023 iSd ÖStP .....	31
Anlage 5a - Rechnungsquerschnitt.....	37
Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen .....	39
Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven .....	40
Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 VRV 2015 .....	41
Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 2 VRV 2015.....	46
Anlage 6d - Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 3 VRV 2015 .....	47
Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen .....	52
Anlage 6g - Anlagenspiegel.....	53
Anlage 6h - Liste der nicht bewerteten Kulturgüter.....	54
Anlage 6i - Leasingspiegel - Finanzierungsleasing .....	56
Anlage 6i - Leasingspiegel – Operating Leasing.....	57
Anlage 6j - Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft.....	69
Anlage 6k - Nachweis über Beteiligungen mit mittelbarer Kontrolle der Gebietskörperschaft.....	76
Anlage 6l - Nachweis über verwaltete Einrichtungen .....	85
Anlage 6m - Nachweis über aktive Finanzinstrumente .....	86
Anlage 6n - Einzelnachweis über aktive Finanzinstrumente .....	87
Anlage 6p - Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten.....	91
Anlage 6q - Rückstellungsspiegel .....	98
Anlage 6r - Haftungsnachweis .....	99
Anlage 6s - Anzahl der Ruhe- u. Versorgungsgenussempfänger u. pensionsbezogene Aufwendungen.....	104
Anlage 6t - Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015.....	105
Beilagen zum Rechnungsabschluss 2023 .....	119
Überleitungstabelle für das Jahr 2023.....	121
Regionalförderung - Nachweis über die erfolgten Auszahlungen 2023 .....	123
SARS-CoV-2 - Mittelverwendungen und Mittelaufbringungen im Ergebnishaushalt.....	129
Haushaltsrücklagen .....	131
Generationenfonds .....	139
Nachweis Gegebene Darlehen .....	141
Neubewertungsrücklage für Aktive Finanzinstrumente – Einzelnachweis .....	143
Neubewertungsrücklage für Beteiligungen und verwaltete Einrichtungen – Einzelnachweis.....	144
Nachweis Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers).....	145
Beteiligungen mit Konzernabschluss, Übersicht über Tochterunternehmen nach § 23 Abs. 9 VRV 2015.....	147
Vermögensrechnung – Veränderungen 2023 .....	149
Bericht über die risikoaverse Finanzgebarung nach § 5 Abs. 1 NÖ GRFG.....	151



**Bericht und Antrag  
zum  
Rechnungsabschluss des Landes Niederösterreich  
für das Jahr 2023**

Hoher Landtag!

**Gemäß Artikel 31 der NÖ Landesverfassung 1979 hat die Landesregierung über das abgelaufene Jahr einen Rechnungsabschluss zu erstellen und dem Landtag zur Kenntnisnahme vorzulegen. Der Rechnungsabschluss hat die Ergebnisrechnung, die Finanzierungsrechnung, die Vermögensrechnung, die Voranschlagsvergleichsrechnung für den Ergebnis- und Finanzierungshaushalt und die Nettovermögensveränderungsrechnung sowie gegebenenfalls weitere Nachweise zu enthalten.**

Die Grundlage für den Landeshaushalt bilden der Voranschlag sowie der Nachtragsvoranschlag des Landes Niederösterreich für das Jahr 2023, welche vom Hohen Landtag in der 45. Sitzung am 18. November 2021 (Ltg.-1842/V-9-2021) sowie der 5. Sitzung am 6. Juli 2023 (Ltg.-95/V-10-2023) genehmigt wurden.

#### **Form und Gliederung des Rechnungsabschlusses**

Der Aufbau und die Gliederung des Voranschlages sind auch dem vorliegenden Rechnungsabschluss zu Grunde gelegt.

Entsprechend dem § 15 Abs. 1 der Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung (VRV 2015) besteht der Rechnungsabschluss des Landes Niederösterreich aus der Ergebnisrechnung, der Finanzierungsrechnung, der Vermögensrechnung, der Voranschlagsvergleichsrechnung in der Form des Detailnachweises auf Kontenebene in der Gliederung des Ergebnis- und Finanzierungshaushaltes, der Nettovermögensveränderungsrechnung sowie den Beilagen gemäß § 37 VRV 2015.

Die vertikale Gliederung erfolgt nach § 6 Abs. 3 der VRV 2015 in Bereiche (Gruppen), in Globalbudgets (Abschnitte), Detailbudgets 1. Ebene (Unterabschnitte), Detailbudgets 2. Ebene (Teilabschnitte) sowie Voranschlagsstellen entsprechend der funktionellen Gliederung des Ansatzverzeichnisses gemäß Anlage 2 der VRV 2015.

Die horizontale Gliederung stellt in der Ergebnisrechnung die Mittelverwendungen (Aufwendungen) den Mittelaufbringungen (Erträge) des Finanzjahres gegenüber und ermittelt das Nettoergebnis. Die Finanzierungsrechnung sieht eine Gegenüberstellung von kassenmäßig vollzogenen Einzahlungen und Auszahlungen vor. Als Ergebnis ermittelt sich der Nettofinanzierungssaldo des Finanzjahres, der über die Finanzierungstätigkeit zu bedecken ist.

Die Ergebnisse des Rechnungsabschlusses 2023 werden in drei Bänden nachgewiesen. Band 1 enthält den Bericht, den Antrag, die Vermögensrechnung, die gemäß VRV 2015 geforderten Anlagen sowie zusätzliche Beilagen. Band 2 beinhaltet den Zahlenteil der Ergebnisrechnung in unterschiedlichen Detaillierungsgraden, den Detailnachweis auf Kontenebene sowie den finanziellen Rechenschaftsbericht zu den Abweichungen im Ergebnishaushalt. Band 3 enthält in der Gliederung und Systematik des Bandes 2 die Unterlagen und Auswertungen des Finanzierungshaushaltes.

Der Bericht sowie die Bestandteile des Rechnungsabschlusses sind grundsätzlich in einer geschlechtergerechten Sprache verfasst. Einzelne personenbezogene Bezeichnungen, die aufgrund der besseren Übersichtlichkeit bzw. Lesbarkeit nur eine Geschlechtsform aufweisen, umfassen Männer und Frauen gleichermaßen.

Im Vollzug des Voranschlages wurden die Bestimmungen des § 2a Bundesfinanzierungsgesetzes eingehalten.

Im Folgenden wird über das Gebarungsergebnis des Finanzjahres 2023 berichtet.

## **1. Struktureller Saldo und Ergebnis nach Maastricht**

Der Rechnungsquerschnitt weist einen Finanzierungssaldo (vorläufiges Maastricht-Ergebnis) in Höhe von € -214.437.666,55 aus.

Gemäß Art. 25 Abs. 2 des Österreichischen Stabilitätspakts 2012 ist das Ergebnis nach Maastricht in ein Strukturelles Ergebnis überzuleiten. Für das Land Niederösterreich errechnet sich gemäß Stabilitätsrechner vom 22. April 2024 ein Struktureller Saldo von € -236.486.073,09.

Die der Berechnung zugrundeliegende Überleitungstabelle ist dem Band 1 auf Seite 121 zu entnehmen.

Infolge der SARS-CoV-2-Krise, des Krieges in Europa, Energiepreiserhöhungen sowie anhaltender Störungen in der Lieferkette wurde seitens der EU Finanzminister die Aktivierung der „allgemeinen Ausweichklausel“ (General Escape Clause, GEC) beschlossen, um auf die umfassende Krisensituation reagieren zu können und in koordinierter und geordneter Weise von den regulären haushaltspolitischen Anforderungen im europäischen fiskalpolitischen Rahmen abweichen zu können. Die Aktivierung der „allgemeinen Ausweichklausel“ auf EU-Ebene wurde entsprechend dem Artikel 11 auf den Österreichischen Stabilitätspakt 2012 übertragen.

## **2. Finanzierungsrechnung**

Die Finanzierungsrechnung stellt im Finanzjahr 2023 die kassenmäßig vollzogenen Einzahlungen der operativen und investiven Gebarung den Auszahlungen aus diesen Bereichen gegenüber und ermittelt den Nettofinanzierungssaldo. Der Nettofinanzierungssaldo ist durch die Finanzierungstätigkeit (Aufnahme/Tilgung von Finanzschulden, Erwerb/Verkauf von Finanzinstrumenten) zu bedecken. Als Ergebnis ermittelt sich der Saldo der voranschlagswirksamen Gebarung, der unter Berücksichtigung des Geldflusses der nicht voranschlagswirksamen Gebarung, die Veränderung der liquiden Mittel, somit die Veränderung des Kassenbestandes, nachweist.

Die Finanzierungsrechnung für das Jahr 2023 schließt mit folgendem Ergebnis:



## 2.1 Operative und investive Gebarung

Die operative Gebarung umfasst Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit, Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) sowie Einzahlungen aus Finanzerträgen. Die Auszahlungen betreffen den Personalaufwand, den Sachaufwand, den Transferaufwand und den Finanzaufwand.

Die investive Gebarung enthält Ein- und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit (Ankauf und Veräußerung von Sachanlagevermögen), aus der Gewährung und Rückzahlung von gegebenen Darlehen und gewährten Vorschüssen sowie aus Kapitaltransfers.

Aus der Differenz der Einzahlungen zu den Auszahlungen der operativen und investiven Gebarung errechnet sich der Nettofinanzierungssaldo.

Einzahlungen aus der operativen und investiven Gebarung	€	8.625.166.070,15
Auszahlungen aus der operativen und investiven Gebarung	€	8.745.924.900,45
<b>Nettofinanzierungssaldo (SA3)</b>	<b>€</b>	<b>-120.758.830,30</b>

Die Einzahlungen gliedern sich in nachstehende Hauptpositionen:

Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben	€	3.794.970.076,00
Bedarfszuweisungen	€	304.314.230,00
Ausschließliche Landesabgaben	€	304.889.415,22
Ersatz der Besoldungskosten der Landeslehrer	€	1.434.583.482,27
Pensionsbeiträge	€	77.640.861,29
Zuschüsse, Beiträge und Kostenersätze von Gebietskörperschaften, Fonds u. Trägern öffentlichen Rechts	€	1.580.191.480,05
Einzahlungen aus der Verzinsung von Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten	€	17.505.697,47
Zinszahlungen aus Finanzderivaten, Auflösung von Agios	€	48.822.869,21
Interne Vergütungen	€	61.550.679,01
Einzahlungen aus der Vermietung und Verpachtung	€	148.268.572,89
Geldstrafen	€	29.698.396,34
Rückzahlung von geg. Darlehen u. gewährten Vorschüssen	€	115.205.161,35
Einzahlungen aus Kapitaltransfers	€	49.649.620,12
Sonstige Einzahlungen aus der lfd. Verwaltungstätigkeit	€	657.875.528,93
<b>Summe Einzahlungen operative und investive Gebarung</b>	<b>€</b>	<b>8.625.166.070,15</b>

Von den Auszahlungen der operativen und investiven Gebarung entfallen auf nachstehende Hauptpositionen:

Auszahlung Personalaufwand (Verwaltung und Betriebe)	€	931.699.118,17
Auszahlung Personalaufwand (Landeslehrer)	€	1.014.369.396,94
Ruhe- und Versorgungsgenüsse	€	807.003.849,04
Amtssachausgaben	€	139.082.084,04
Förderungsauszahlungen (Transfers und Kapitaltransfers)	€	2.680.036.893,57
Auszahlung aus Finanzaufwand	€	168.918.753,66
Auszahlung für Vermietung und Verpachtung, Leasing und PPP	€	294.010.730,58
Interne Vergütungen	€	61.550.679,01
Investitionen in das Anlagevermögen	€	240.388.621,79
Auszahlung von gewährten Darlehen und Vorschüssen	€	188.692.196,41
Sonstige Auszahlungen aus der lfd. Verwaltungstätigkeit	€	2.220.172.577,24
<b>Summe Auszahlungen operative und investive Gebarung</b>	<b>€</b>	<b>8.745.924.900,45</b>

## 2.2 Vergleich des Nettofinanzierungssaldos mit dem Voranschlag

Gemäß Punkt 1.3. des Landtagsbeschlusses über den Voranschlag 2023 wurde ein Nettofinanzierungssaldo in Höhe von € -338.582.400,00 genehmigt. Im Nachtragsvoranschlag wurden die Einzahlungen und Auszahlungen jeweils um € 1.317.846.000,00 angepasst, sodass der Nettofinanzierungssaldo unverändert blieb. Der Vergleich des veranschlagten Nettofinanzierungssaldos mit jenem laut Rechnungsabschluss weist ein um € +217.823.569,70 besseres Ergebnis aus.

Veranschlagter Nettofinanzierungssaldo 2023	€	- 338.582.400,00
Nettofinanzierungssaldo im Rechnungsabschluss 2023	€	- 120.758.830,30
<b>Abweichung</b>	<b>€</b>	<b>+ 217.823.569,70</b>

## Abweichungen der Einzahlungen und Auszahlungen im Finanzierungshaushalt

operative und investive Einzahlungen im Voranschlag (inkl. Nachtrag)	€	8.293.155.800,00
operative und investive Einzahlungen im Rechnungsabschluss	€	8.625.166.070,15
<b>Mehreinzahlungen</b>	<b>€</b>	<b>+ 332.010.270,15</b>

Die Mehreinzahlungen betreffen in der Hauptsache Allgemeinbildende Pflichtschulen-Bezüge (€ +54,9 Millionen), den Schul- und Kindergartenfonds (€ +49,8 Millionen), die Bedarfszuweisungen an Gemeinden (€ +45,3 Millionen), die Refundierung des Bundes für Covid-19 (€ +37,6 Millionen), die Strukturreform NÖGUS Soziale-Pflegedienste (€ +36,9 Millionen), die Flüchtlingshilfe (€ +33,2 Millionen), die Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben (€ +29,9 Millionen), den Zuschuss für die Elementarpädagogik (€ +19,3 Millionen) sowie die Projektvorbereitung (€ +18,5 Millionen). Den Mehreinzahlungen stehen zum Teil Mehrauszahlungen in den entsprechenden Teilabschnitten gegenüber.

Die Mindereinzahlungen betreffen in der Hauptsache die LGA-Mieteinnahmen für ehem. Landeskliniken (€ -38,5 Millionen), die Wohnbauzuschüsse (€ -38,4 Millionen), die Verzinsung des Generationenfonds (€ -36,5 Millionen), den Wohn- und Heizkostenzuschuss (€ -21,4 Millionen) sowie den Zuschuss für die Pflegeausbildung (€ -14,2 Millionen).

operative und investive Auszahlungen im Voranschlag (inkl. Nachtrag)	€	8.631.738.200,00
operative und investive Auszahlungen im Rechnungsabschluss	€	8.745.924.900,45
<b>Mehrauszahlungen</b>	€	<b>+ 114.186.700,45</b>

Die Abweichungen betreffen im Wesentlichen nachstehende Bereiche:

Mehrauszahlungen ergeben sich bei den Bezügen der Landeslehrer (€ +60,6 Millionen), beim Beitrag gem. § 71 NÖ KAG (€ +52,7 Millionen), dem Schul- und Kindergartenfonds (€ +49,8 Millionen), der Projektvorbereitung (€ +47,9 Millionen), der Strukturreform NÖGUS Soziale-Pflegedienste (€ +36,9 Millionen), bei den Bedarfszuweisungen an Gemeinden (€ +35,3 Millionen), der Unterbringung in Pflegeheimen sowie Pflege- und Betreuungszentren (€ +32,9 Millionen), im Bereich Wirtschaft und Tourismus (€ +18,6 Millionen), dem Blau-gelben Schulstartgeld (€ +18,0 Millionen) sowie der Flüchtlingshilfe (€ +17,7 Millionen). Den Mehrauszahlungen stehen zum Teil Mehreinzahlungen in den entsprechenden Teilabschnitten gegenüber.

Minderauszahlungen sind im Bereich des NÖ Generationenfonds (€ -72,0 Millionen), der Transferzahlungen an die LGA (€ -59,0 Millionen), der Wohnbauförderung (€ -41,7 Millionen), dem Pflege- und Betreuungsscheck (€ -25,9 Millionen) sowie dem Wohn- und Heizkostenzuschuss (€ -21,4 Millionen) zu verzeichnen.

Zur Bedeckung von Mehrauszahlungen gegenüber den veranschlagten Beträgen stehen € 70,0 Millionen an Verstärkungsmitteln zur Verfügung.

Eine detaillierte Übersicht der Abweichungen zu den veranschlagten Werten ist dem Band 3, Detailnachweis auf Kontenebene zu entnehmen.

### **2.3 Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit**

Der Nettofinanzierungssaldo ist gemäß § 11 Abs. 6 VRV 2015 über den Geldfluss der Finanzierungstätigkeit zu bedecken. Die Bedeckung kann durch die Aufnahme oder Tilgung von Finanzschulden, Finanzierungsleasing oder durch den Erwerb oder Verkauf von Finanzinstrumenten erfolgen.

Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	€	998.818.890,65
Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	€	651.103.391,57
<b>Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (SA4)</b>	<b>€</b>	<b>347.715.499,08</b>

Der Vergleich mit den im Voranschlag bewilligten Mitteln von € 338.582.400,00 zeigt eine Abweichung von € +9.133.099,08. Die Differenz ist einerseits durch höhere Schuldaufnahmen (€ +273,0 Millionen) begründet, andererseits konnte ein um € +263,9 Millionen höherer Betrag an Finanzschulden getilgt werden.

### **2.4 Geldfluss der voranschlagswirksamen Gebarung**

Die Summe aus dem Nettofinanzierungssaldo (SA3) und dem Saldo der Finanzierungstätigkeit (SA4) ergibt den Geldfluss der voranschlagswirksamen Gebarung, somit jenen Betrag, der sich aus der Differenz zwischen den voranschlagswirksamen Einzahlungen und den voranschlagswirksamen Auszahlungen ergibt.

Der Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung weist im Rechnungsabschluss 2023 eine Überdeckung von € 226.956.668,78 aus.

Einzahlungen aus der voranschlagswirksamen Gebarung	€	9.623.984.960,80
Auszahlungen aus der voranschlagswirksamen Gebarung	€	9.397.028.292,02
<b>Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (SA5)</b>	<b>€</b>	<b>226.956.668,78</b>

### **2.5 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung**

Auf den Konten der nicht voranschlagswirksamen Gebarung sind gemäß § 12 Abs. 1 VRV 2015 Einzahlungen zu verrechnen, die nicht endgültig für die Gebietskörperschaft angenommen werden, sondern an Dritte weiterzuleiten sind (Verwahrgelder, Erläge) bzw. Auszahlungen, die nicht in Erfüllung von Aufgaben der Gebietskörperschaft, sondern für Rechnung Dritter vollzogen werden (Vorschüsse). In der nicht voranschlagswirksamen Gebarung werden zudem Verläge, Kautionen sowie die Konten der aktiven und passiven Rechnungsabgrenzung abgebildet.

Die Umsätze des Finanzjahres 2023 zeigen folgendes Bild:

Einzahlungen der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	€	12.697.616.988,41
Auszahlungen der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	€	12.693.242.917,40
<b>Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (SA6)</b>	<b>€</b>	<b>4.374.071,01</b>

Eine detaillierte Darstellung ist dem Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung (Band 1 ab Seite 105) zu entnehmen.

## 2.6 Veränderung an liquiden Mitteln

Sämtliche kassenmäßige Veränderungen der voranschlagswirksamen und voranschlagsunwirksamen Gebarung haben Auswirkung auf den Stand an liquiden Mitteln und somit auf den schließlichen Kassenbestand.

Geldfluss der voranschlagswirksamen Gebarung (SA5)	€	226.956.668,78
Geldfluss der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (SA6)	€	4.374.071,01
<b>Veränderung an liquiden Mitteln (SA7)</b>	<b>€</b>	<b>231.330.739,79</b>

Gemäß § 20 VRV 2015 umfassen die liquiden Mittel sämtliche Kassen- und Bankguthaben sowie kurzfristige Termineinlagen. Ebenfalls im Kassenbestand enthalten sind die Konten der kurzfristigen Kassengeschäfte (Kassenstärker). Der Vergleich des schließlichen Kassenbestandes zum 31. Dezember 2022 mit jenem zum 31. Dezember 2023 zeigt als Differenz ebenfalls die Veränderung an liquiden Mitteln.

Kassenbestand zum 31. Dezember 2022	€	-363.552.415,88
Kassenbestand zum 31. Dezember 2023	€	-132.221.676,09
<b>Veränderung an liquiden Mitteln</b>	<b>€</b>	<b>231.330.739,79</b>

## 3. Ergebnisrechnung

In der Ergebnisrechnung werden die Erträge eines Finanzjahres den Aufwendungen gegenübergestellt. Dabei ist auf eine periodengerechte Abgrenzung zu achten. Erträge stellen den Wertzuwachs, Aufwendungen den Wertesatz unabhängig vom konkreten Zeitpunkt der Zahlung dar.

Erträge werden in Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit, Transfererträge und Finanzerträge unterteilt. Aufwendungen untergliedern sich in Personalaufwand, Sachaufwand, Transferaufwand sowie Finanzaufwand.

Der Rechnungsabschluss 2023 schließt mit nachstehendem Nettoergebnis:

Erträge	€	9.346.074.684,22
Aufwendungen	€	10.267.434.516,00
<b>Nettoergebnis (SA0)</b>	<b>€</b>	<b>-921.359.831,78</b>
Entnahmen von Haushaltsrücklagen	€	41.960.729,86
Zuweisung an Haushaltsrücklagen	€	13.604.019,39
<b>Nettoergebnis nach Zuweisung/Entnahme v. Haushaltsrücklagen (SA00)</b>	<b>€</b>	<b>-893.003.121,31</b>

Die Erträge gliedern sich in folgende Hauptpositionen:

Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben	€	3.794.950.605,00
Bedarfszuweisungen	€	304.314.230,00
Ausschließliche Landesabgaben	€	311.950.352,75
Ersatz der Besoldungskosten der Landeslehrer	€	1.437.277.955,87
Pensionsbeiträge	€	77.681.957,72
Zuschüsse, Beiträge und Kostenersätze von Gebietskörperschaften, Fonds u. Träger des öffentlichen Rechts	€	1.449.640.898,01
Erträge aus der Verzinsung von Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten	€	17.505.555,38
Zinserträge aus Finanzderivaten, Auflösung von Agios	€	53.956.195,99
Erträge aus der Vermietung und Verpachtung	€	147.999.107,44
Interne Vergütungen	€	63.184.109,51
Erträge aus der Auflösung/Verbrauch von Rückstellungen	€	976.471.643,65
Sonstige Erträge	€	711.142.072,90
<b>Summe Erträge</b>	<b>€</b>	<b>9.346.074.684,22</b>

Von den Aufwendungen entfallen auf nachstehende Hauptpositionen:

Personalaufwand (Verwaltung, Betriebe) ohne Rückstellungen	€	931.698.800,17
Personalaufwand (Landeslehrer) ohne Rückstellungen	€	1.014.369.396,94
Ruhe- und Versorgungsgenüsse ohne Rückstellungen	€	807.003.849,04
Amtssachausgaben	€	138.909.029,34
Förderungsausgaben	€	2.710.072.966,98
Finanzaufwand	€	352.185.320,65
Miet- und Pachtufwand, Leasing, Public Private Partnerships (PPP)	€	294.000.897,57
Interne Vergütungen	€	63.184.109,51
Dotierung von Rückstellungen	€	1.492.618.030,32
Planmäßige Abschreibungen	€	210.260.870,58
Sonstige Aufwendungen	€	2.253.131.244,90
<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>€</b>	<b>10.267.434.516,00</b>

### 3.1 Vergleich des Nettoergebnisses mit dem Voranschlag

Gemäß Punkt 1.2. des Landtagsbeschlusses über den Voranschlag 2023 wurde ein Nettoergebnis vor Zuweisung/Entnahme von Haushaltsrücklagen in Höhe von € -507.106.700 genehmigt.

Im Nachtragsvoranschlag wurden zusätzliche Erträge von € 1.307.641.800,00 sowie zusätzliche Aufwendungen von € 1.107.316.800,00 genehmigt, sodass sich ein Nettoergebnis vor Zuweisungen/Entnahmen von Haushaltsrücklagen von € -306.781.700,00 ergab.

Veranschlagtes Nettoergebnis (inkl. Nachtragsvoranschlag) 2023	€	-306.781.700,00
Nettoergebnis im Rechnungsabschluss 2023	€	-921.359.831,78
<b>Abweichung</b>	<b>€</b>	<b>-614.578.131,78</b>

Der Vergleich des veranschlagten Nettoergebnisses mit jenem des Rechnungsabschlusses weist eine Differenz von € -614.578.131,78 aus. Ein Betrag von € -374.844.986,67 ist auf nicht veranschlagte Veränderungen der kurz- und langfristigen Rückstellungen zurück zu führen.

## Abweichungen der Erträge und Aufwendungen im Ergebnishaushalt

Erträge im Voranschlag (inkl. Nachtragsvoranschlag)	€	8.752.330.600,00
Erträge im Rechnungsabschluss	€	9.384.650.957,93
<b>Mehrerträge</b>	<b>€</b>	<b>+632.320.357,93</b>

Die Mehrerträge betreffen in der Hauptsache nicht veranschlagte Auflösungen (Verbrauch) von Rückstellungen in diversen Verwaltungszweigen (€ +416,2 Millionen), Allgemeinbildende Pflichtschulen-Bezüge (€ +57,4 Millionen), die Bedarfszuweisungen an Gemeinden (€ +45,3 Millionen), die Strukturreform NÖGUS Soziale-Pflegedienste (€ +36,9 Millionen), die Flüchtlingshilfe (€ +33,2 Millionen), die Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben (€ +29,9 Millionen), die Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Fremdwährungsbeständen (€ +21,5 Millionen), den Zuschuss für die Elementarpädagogik (€ +19,3 Millionen), die Projektvorbereitung (€ +18,5 Millionen) sowie die Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (€ +14,8 Millionen). Den Mehrerträgen stehen zum Teil Mehraufwendungen in den entsprechenden Teilabschnitten gegenüber.

Die Mindererträge betreffen in der Hauptsache das Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetz (€ -61,3 Millionen), die LGA-Mieteinnahmen für ehem. Landeskliniken (€ -38,5 Millionen), die Verzinsung des Generationenfonds (€ -36,5 Millionen), die Refundierung des Bundes für Covid-19 (€ -30,0 Millionen), die Wohnbauschüsse (€ -24,6 Millionen) sowie den Wohn- und Heizkostenzuschuss (€ -21,4 Millionen).

Aufwendungen im Voranschlag (inkl. Nachtragsvoranschlag) 2023	€	9.059.112.300,00
Aufwendungen im Rechnungsabschluss 2023	€	10.306.010.789,71
<b>Mehraufwendungen</b>	<b>€</b>	<b>+1.246.898.489,71</b>

Die Abweichungen betreffen im Wesentlichen nachstehende Bereiche:

Mehraufwendungen ergeben sich infolge nicht veranschlagter Dotierungen von Rückstellungen in diversen Verwaltungszweigen (€ +791,0 Millionen), der Bewertung von Beteiligungen (+163,8 Millionen), bei den Bezügen der Landeslehrer (€ +60,6 Millionen), beim Beitrag gem. § 71 NÖ KAG (€ +52,7 Millionen), dem Schul- und Kindergartenfonds (€ +49,8 Millionen), der Unterbringung in Pflegeheimen sowie Pflege- und Betreuungszentren (€ +44,0 Millionen), der Projektvorbereitung (€ +43,1 Millionen), im Bereich Wirtschaft und Tourismus (€ +18,6 Millionen), der Strukturreform NÖGUS Soziale-Pflegedienste (€ +36,9 Millionen), den sonstigen Maßnahmen der freien Wohlfahrt (€ +36,2 Millionen), bei den Bedarfszuweisungen an Gemeinden (€ +35,3 Millionen), den Wertberichtigungen zu Fremdwährungsbeständen (€ +34,9 Millionen), den Landesstraßen (€ +21,7 Millionen), dem Schuldendienst (€ +20,3 Millionen), dem Blau-gelben Schulstartgeld (€ +18,0 Millionen) sowie der Flüchtlingshilfe (€ +16,8 Millionen). Den Mehraufwendungen stehen zum Teil Mehrerträge in den entsprechenden Teilabschnitten gegenüber.

Minderaufwendungen sind im Bereich der Transferzahlungen an die LGA (€ -59,0 Millionen), des NÖ Generationenfonds (€ -72,0 Millionen), der Wohnbauförderung (€ -32,9 Millionen), dem Pflege- und Betreuungsscheck (€ -22,2 Millionen) sowie dem Wohn- und Heizkostenzuschuss (€ -21,4 Millionen) zu verzeichnen.

Die Abweichungen zu den veranschlagten Werten sind im Detailnachweis auf Kontenebene im Band 2 ersichtlich.

### 3.2 Nettoergebnis nach Zuweisungen und Entnahmen von Haushaltsrücklagen

Der Rechnungsabschluss 2023 weist den Saldo aus Zuweisungen und Entnahmen von/an Haushaltsrücklagen in der Höhe von € 28.356.710,47 nach.

Entnahmen von Haushaltsrücklagen	€	41.960.729,86
Zuweisungen an Haushaltsrücklagen	€	13.604.019,39
<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>€</b>	<b>28.356.710,47</b>

Das Nettoergebnis (SA00) errechnet sich nach vollzogener Rücklagengebarung mit einem Betrag in Höhe von € -893.003.121,31. Der Vergleich mit dem Voranschlag zeigt ein um € 586.891.421,31 ungünstigeres Ergebnis.

Die Einzeldarstellung der Haushaltsrücklagen ist dem Rücklagenspiegel im Band 1 auf Seite 40 zu entnehmen.

## 4. Vermögensrechnung

Die Vermögensrechnung ist nach den Bestimmungen des § 18 VRV 2015 in Form und Gliederung der Anlage 1c zu erstellen. Im Vergleich zum Vorjahr hat sich die Bilanzsumme um den Betrag von € +670.680.844,85 erhöht. Der Ausgleichsposten beträgt mit Stand 31. Dezember 2023 € -9.911.020.063,40.

Die Vermögensrechnung für den Gesamthaushalt ist gemeinsam mit der Nettovermögensveränderungsrechnung dem Band 1 ab Seite 25 zu entnehmen.

### 4.1 Aktiva

AKTIVA	Rechnungsabschluss		Veränderung
	31.12.2023	31.12.2022	
<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>€ 14.621.765.395,95</b>	<b>€ 13.900.206.002,61</b>	<b>€ +721.559.393,34</b>
Sachanlagen u. imm. Vermögen	€ 5.185.015.099,95	€ 5.044.354.155,13	€ +140.660.944,82
Aktive Finanzinstrumente	€ 2.599.105.346,97	€ 2.514.499.709,43	€ +84.605.637,54
Beteiligungen	€ 4.818.057.376,37	€ 4.333.508.001,82	€ +484.549.374,55
Langfristige Forderungen	€ 2.019.587.572,66	€ 2.007.844.136,23	€ +11.743.436,43
<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>€ 653.822.979,94</b>	<b>€ 704.701.528,43</b>	<b>€ -50.878.548,49</b>
Kurzfristige Forderungen	€ 335.819.069,37	€ 414.691.790,11	€ -78.872.720,74
Vorräte	€ 39.048.354,46	€ 37.100.141,88	€ +1.948.212,58
Liquide Mittel	€ 45.778.323,91	€ 41.447.584,12	€ +4.330.739,79
Aktive Rechnungsabgrenzung	€ 233.177.232,20	€ 211.462.012,32	€ +21.715.219,88
<b>Summe Aktiva</b>	<b>€ 15.275.588.375,89</b>	<b>€ 14.604.907.531,04</b>	<b>€ +670.680.844,85</b>

### Sachanlagen

Das Sachanlagevermögen einschließlich immaterielles Vermögen erhöhte sich im Vergleich zum Vorjahr um den Betrag von € +140.660.944,82. Im Finanzjahr 2023 wurden Investitionen in das Anlagevermögen in Höhe von € +325.516.576,97 getätigt, die Abgänge (Ausbuchung des Restbuchwertes) beliefen sich im gleichen Zeitraum auf € -9.136.954,10, die planmäßigen Abschreibungen erreichten den Wert von € -210.260.870,58 zudem waren im Jahr 2023 Wertaufholungen bzw. Wertminderungen in Höhe von



€ +34.542.192,53 zu berücksichtigen. In den Wertaufholungen bzw. Wertminderungen enthalten sind Änderungen im Zusammenhang mit der erstmaligen Eröffnungsbilanz nach § 38 Abs. 8 VRV 2015. Der Empfehlung des NÖ Landesrechnungshofes folgend (Bericht zur Eröffnungsbilanz 2020, Land NÖ) wurde die Bereinigung der Grundstücks- und Gebäudedaten fortgesetzt. Das daraus resultierende Korrekturerfordernis belief sich auf € +26.527.807,09. Unentgeltliche Veränderungen des Sachanlagevermögens in Höhe von € 8.014.385,44 betrafen in der Hauptsache Grundstücke zu Straßenbauten sowie bewegliche Kulturgüter. Die Verrechnung erfolgte erfolgswirksam über die entsprechenden Aufwands- und Ertragskonten.

Eine detaillierte Zusammenstellung des Sachanlagevermögens ist dem Anlagenspiegel im Band 1 auf Seite 53 zu entnehmen.

### **Aktive Finanzinstrumente (zur Veräußerung verfügbar)**

Auf den Konten der aktiven Finanzinstrumente werden die seitens des Landes Niederösterreich gehaltenen Anlagewertpapiere sowie Genossenschaftsanteile dargestellt. Zur Veräußerung verfügbare aktive Finanzinstrumente sind zum beizulegenden Zeitwert zu bewerten, wobei die Wertentwicklung erfolgsneutral in einer Neubewertungsrücklage darzustellen ist.

Der Vergleich mit dem Vorjahr zeigt eine Erhöhung dieser Bilanzposition um € +84.605.637,54. Entgegen dem Trend des Vorjahres entwickelten sich die Kurse 2023 sämtlicher Anlagewertpapiere positiv und schlossen mit einem Wert über dem Buchwert des Vorjahres. Die Neubewertungsrücklage für aktive Finanzinstrumente, die im Vorjahr noch mit einem negativen Wert von € -27.716.690,25 bilanziert wurde, erhöhte sich im Jahr 2023 um den Betrag von € +84.796.771,03 und weist zum Stichtag 31. Dezember 2023 einen Wert von € +57.080.080,78 aus. Die Abgänge des Jahres 2023 betreffen die Wandelschuldverschreibung der HYPO Wohnbaubank AG, die im Jahr 2023 mit dem Nominalwert von € 175.000,00 eingelöst wurde. Die Differenz zum Buchwert wurde erfolgswirksam verrechnet, demgegenüber stand die Neubewertungsrücklage in Höhe von € -17.167,50, die über das entsprechende Aufwandskonto auszubuchen war. Weitere Abgänge betreffen die Immigon Portfolioabbau AG (€ -21,81), die Stille Einlage der LFS Edelfhof (€ -324,24) sowie den Anteil des SBZ Korneuburg an der Raiffeisen-Lagerhaus Korneuburg e.G. in Höhe von € -550,00. Zudem erfolgte eine erfolgswirksame Anpassung der Anteile der LFS Warth an der MGN Milchgenossenschaft NÖ im Betrag von €- 1.935,93.

Eine detaillierte Übersicht über die seitens des Landes NÖ gehaltenen aktiven Finanzinstrumente ist den Anlagen 6m, 6n, 6p ab Seite 86 sowie der Beilage Generationenfonds auf Seite 139 zu entnehmen. Die erfolgsneutralen Veränderungen 2023 sind in der Beilage Neubewertungsrücklage für aktive Finanzinstrumente – Einzelnachweis im Band 1, auf Seite 143 ersichtlich.

### **Beteiligungen**

Unter Beteiligung ist gemäß § 23 Abs. 1 VRV 2015 der Anteil der Gebietskörperschaft an einem Unternehmen oder einer von der Gebietskörperschaft verwalteten Einrichtung mit eigener Rechtspersönlichkeit zu verstehen. Beteiligungen sind entsprechend ihrem Beteiligungsverhältnis in Beteiligungen an

- verbundenen Unternehmen (Anteil > 50%)
- assoziierten Unternehmen (Anteil von 20% bis 50%)
- sonstige Beteiligungen (Anteil < 20%)

zu gliedern. Als verwaltete Einrichtungen sind gemäß § 23 Abs. 6 VRV 2015 Anstalten, Stiftungen und Fonds anzusehen, sofern die Gebietskörperschaft die Kontrolle oder die Beherrschung ausübt.

Beteiligungen sind am Rechnungsabschlussstichtag mit dem Anteil der Gebietskörperschaft am Eigenkapital oder geschätztem Nettovermögen zu bewerten. Die Bewertung erfolgt grundsätzlich erfolgsneutral in Form einer Neubewertungsrücklage. Anteile an gemeinnützigen Unternehmen werden nur bis zur Höhe ihrer historischen Anschaffungskosten bilanziert. Verringert sich der Wert einer Beteiligung unter den Wert der historischen Anschaffungskosten, ist diese Verringerung erfolgswirksam über den Finanzaufwand darzustellen. Wertaufholungen bis zum Wert der ursprünglichen Anschaffungskosten sind als Finanzertrag zu verrechnen.

Für die Bewertung wurden entsprechend dem § 23 Abs. 7 VRV 2015 die Einzelabschlüsse des Jahres 2022 herangezogen. Der Vergleich mit dem Vorjahr zeigt einen Wertzuwachs in Höhe von € +484.549.374,55. Erfolgsneutrale Veränderungen in der Gesamthöhe von € +647.248.439,82 sind im Wesentlichen auf die Folgebewertungen der NÖ Holding GmbH (€ +539.410.318,66) und des NÖ Gesundheits- und Sozialfonds (€ +61.701.100,48) zurückzuführen. Erfolgswirksame Wertaufholungen in Höhe von € +1.122.401,72 betreffen die Beteiligung an der Verkehrsverbund Ost-Region (VOR) GmbH (€ +1.047.884,62), die N.vest Unternehmensfinanzierungen des Landes NÖ (€ +7.361,04) sowie die verwaltete Einrichtung NÖ Landwirtschaftlicher Förderungsfonds (€ +67.156,06). Erfolgswirksame Wertminderungen (Bewertung unter die historischen Anschaffungskosten) wurden für die Beteiligungen an der ELGA GmbH (€ -65.344,48), der Gesundheitsplanungs GmbH (€ -2,83), der NÖ Familienland GmbH (€ -1.705.759,04), der FM-Plus Facility Management GmbH (€ -1.116.732,52) sowie den verwalteten Einrichtungen NÖ Patienten-Entschädigungsfonds (€ -169.271,99), NÖ Wirtschafts- und Tourismusfonds (€ -21.883.804,31) und NÖ Landesgesundheitsagentur (€ -138.879.797,60) vorgenommen. Von der Sonnenpark Hohenlehen-GsbR wurde Kapital in Höhe von € -754,22 rückgeführt.

Die Vermögensrechnung des Jahres 2023 weist den Wert der Beteiligung an der NÖ Holding GmbH in der Höhe von € 3.978.967.603,58 nach. Die Grundlage für die Bewertung bildet der Bericht über die Prüfung des Konzernabschlusses der NÖ Holding GmbH ergänzt um den Eigenkapitalanteil der nicht vollkonsolidierten Tochtergesellschaften HYPO NOE Landesbank für Niederösterreich und Wien AG sowie der EVN AG. Für die Berechnung des anteiligen Eigenkapitals dieser Tochtergesellschaften wurden die im Eigenbesitz stehenden Anteile sowie die nicht beherrschten Anteile herangezogen.

Eine detaillierte Darstellung der Beteiligungen des Landes Niederösterreich ist dem Nachweis über unmittelbare Beteiligungen (Band 1, Seite 69) zu entnehmen. Eine Übersicht über die dem Land Niederösterreich zugeordneten verwalteten Einrichtungen liegt dem Band 1 auf Seite 85 bei. Die erfolgsneutralen Veränderungen 2023 werden in der Beilage Neubewertungsrücklage für Beteiligungen und verwaltete Einrichtungen – Einzelnachweis im Band 1, auf Seite 144 dargestellt.

### **Langfristige Forderungen**

Langfristige Forderungen betreffen Forderungen aus gewährten Darlehen, Kautionsforderungen sowie Vorschüsse an aktive Bedienstete (Gehaltvorschüsse). Langfristige Forderungen sind zum Nominalwert, langfristige unverzinsten Forderungen sind zum Barwert zu bewerten, sofern sie den Betrag von € 10.000,00 überschreiten. Einer Empfehlung des VR-Komitees (VR-K Nr. 08-VRV 2015 vom 21. März 2022) folgend, kam als Zinssatz für die Bewertung, der am Rechnungsabschlussstichtag geltende, von der Deutschen Bundesbank veröffentlichte 7-Jahres-Durchschnittszins mit einer Restlaufzeit von 15 Jahren zur Anwendung. Zum Rechnungsabschlussstichtag bestehende teilweise oder vollständig uneinbringliche Forderungen wurden entsprechend dem § 21 Abs. 2 VRV 2015 einer Einzelwertberichtigung zugeführt.

Der Vergleich mit dem Stand zum 31. Dezember 2022 zeigt eine Erhöhung dieser Bilanzposition um € +11.743.436,43. Die gegebenen Darlehen verzeichneten einen Zuwachs von € +12.251.255,43 und betreffen im Wesentlichen Investitionsdarlehen der Wohnbauförderung. Der Stand an eingebrachten Kauttionen sank im Jahr 2023 um € -5.623.688,23 und erreichte den Wert von € 491.866.761,19. Die langfristigen Forderungen aus Pensions- und Gehaltsvorschüssen erhöhten sich 2023 um € +5.116.178,12. Die Einzelwertberichtigung zu Forderungen stieg um € -308,89 auf € 29.250.020,15, blieb somit nahezu auf dem Niveau des Vorjahres.

Eine detaillierte Darstellung der Darlehensforderungen des Landes Niederösterreich ist der Beilage „Nachweis über gegebene Darlehen“ (Band 1, Seite 141) zu entnehmen. Der Stand und die Veränderung der Kauttionen ist im Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung (Band 1, Seite 105) ersichtlich.

### **Kurzfristige Forderungen**

Unter dem Punkt kurzfristige Forderungen werden Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Forderungen aus Abgaben, aus geleisteten Anzahlungen für Lieferungen und Leistungen, sonstige kurzfristige Forderungen, Verläge und Vorschüsse zusammengefasst. Als kurzfristig sind Forderungen dann anzusehen, wenn deren Rückzahlung innerhalb eines Jahres zu erwarten ist.

Die kurzfristigen Forderungen verringerten sich im Vergleich zum Vorjahreswert um € -78.872.720,74. Die voranschlagswirksamen Forderungen reduzierten sich im Jahr 2023 um den Betrag von € -120.278.105,86, während die nicht voranschlagswirksamen Vorschüsse und Verläge im gleichen Zeitraum einen Zuwachs von € +41.609.592,82 verzeichneten. Der Stand an kurzfristigen voranschlagswirksamen Forderungen zum 31. Dezember 2023 wurde entsprechend dem § 21 Abs. 2 VRV 2015 einer gruppenweisen Einzelwertberichtigung unterzogen. Entsprechend ihrer Bestandsdauer wurden die Forderungen in sechs Risikogruppen eingeteilt und nach ihrer voraussichtlichen Ausfallwahrscheinlichkeit bewertet. Die Einzelwertberichtigung zu Forderungen veränderte sich im Vergleich zum Vorjahr um € -105.807,70 auf den Betrag von € -2.764.364,64.

### **Vorräte**

Der Bestand an Vorräten hat sich im Vergleich zu den Vorjahreswerten um den Betrag von € +1.948.212,58 auf € 39.048.354,46 erhöht. Die Vorratsbestände verteilen sich auf nachstehende Verwaltungsbereiche:

Gruppe Straße	€	34.675.598,64
Abteilung Gebäudeverwaltung	€	1.805.406,32
NÖ Institut für Landeskunde	€	963.805,00
Abteilung Schulen	€	836.331,49
übrige Dienststellen	€	767.213,01
<b>Summe Vorräte</b>	<b>€</b>	<b>39.048.354,46</b>

### Liquide Mittel

Liquide Mittel umfassen Kassen- und Bankguthaben sowie kurzfristige Termineinlagen. Gemeinsam mit den Kassenstärkern, die als kurzfristige Finanzschulden auf der Passivseite der Bilanz ausgewiesen werden, stellen sie den in der Finanzierungsrechnung dargestellten Kassenbestand (Stand an liquiden Mitteln) dar.

<b>Stand an liquiden Mitteln</b>	<b>Stand 31.12.2023</b>	<b>Stand 31.12.2022</b>	<b>Veränderung</b>
Kassa, Bankguthaben (Aktiva)	€ 45.778.323,91	€ 41.447.584,12	€ +4.330.739,79
Kassenstärker (Passiva)	€ -178.000.000,00	€ -405.000.000,00	€ +227.000.000,00
<b>Liquide Mittel der Finanzierungsrechnung</b>	<b>€ -132.221.676,09</b>	<b>€ -363.552.415,88</b>	<b>€ +231.330.739,79</b>

### Aktive Rechnungsabgrenzung

Die Konten der aktiven Rechnungsabgrenzung dienen der periodengerechten Abgrenzung von Aufwendungen. Zudem werden auf diesen Konten Disagios, die sich aus der Aufnahme von Finanzschulden ergeben, verrechnet und periodengerecht auf die Laufzeit verteilt. Der Vergleich mit dem Vorjahr zeigt eine Erhöhung des Wertes um € +21.715.219,88.

## 4.2 Passiva

<b>Passiva</b>	<b>Rechnungsabschluss</b>		<b>Veränderung</b>
	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	
<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>€ -9.911.020.063,40</b>	<b>€ -9.740.256.372,55</b>	<b>€ -170.763.690,85</b>
Saldo der Eröffnungsbilanz	€ -9.112.906.820,67	€ -9.137.983.631,88	€ +25.076.811,21
Kumuliertes Ergebnis	€ -5.003.423.421,26	€ -4.102.149.153,34	€ -901.274.267,92
Haushaltsrücklagen	€ 332.482.412,99	€ 351.116.980,97	€ -18.634.567,98
Neubewertungsrücklagen	€ 3.925.492.066,82	€ 3.193.446.855,97	€ +732.045.210,85
Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	€ -52.664.301,28	€ -44.687.424,27	€ -7.976.877,01
<b>Sonderposten</b>	<b>€ 386.052.712,78</b>	<b>€ 351.337.730,40</b>	<b>€ +34.714.982,38</b>
<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>€ 22.981.860.068,68</b>	<b>€ 22.158.713.307,09</b>	<b>€ +823.146.761,59</b>
Langfristige Finanzschulden	€ 6.576.468.331,08	€ 6.323.860.426,49	€ +252.607.904,59
Langfristige Verbindlichkeiten	€ 7.048.849,38	€ 7.884.351,08	€ -835.501,70
Langfristige Rückstellungen	€ 16.398.342.888,22	€ 15.826.968.529,52	€ +571.374.358,70
<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>€ 1.818.695.657,83</b>	<b>€ 1.835.112.866,10</b>	<b>€ -16.417.208,27</b>
Kurzfristige Finanzschulden	€ 642.000.000,00	€ 751.852.078,18	€ -109.852.078,18
Kurzfristige Verbindlichkeiten	€ 594.652.740,96	€ 513.973.675,22	€ +80.679.065,74
Kurzfristige Rückstellungen	€ 209.324.253,78	€ 264.552.225,81	€ -55.227.972,03
Passive Rechnungsabgrenzung	€ 372.718.663,09	€ 304.734.886,89	€ +67.983.776,20
<b>Summe Passiva</b>	<b>€ 15.275.588.375,89</b>	<b>€ 14.604.907.531,04</b>	<b>€ +670.680.844,85</b>

### **Saldo der Eröffnungsbilanz**

Im Rahmen der Erstellung der Eröffnungsbilanz wurden entsprechend den § 19 ff VRV 2015 sämtliche bekannte Sachverhalte aktiv- und passivseitig bewertet. Die Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung 2015 sieht im § 38 Abs. 8 die Möglichkeit einer Änderung der erstmaligen Eröffnungsbilanz innerhalb einer Fünfjahresfrist vor. Nacherfassungen sowie Korrekturen führten zu Änderungen in der Gesamthöhe von € +25.076.811,21. Der Saldo der Eröffnungsbilanz weist mit Stand 31. Dezember 2023 einen Wert von € -9.112.906.820,67 aus.

Die erfolgten Anpassungen sind der Nettovermögensveränderungsrechnung im Band 1 auf Seite 28 zu entnehmen. Eine Übersicht über die Veränderungen der einzelnen Bilanzpositionen (1. Ebene) ist als eigene Beilage „Vermögensrechnung - Veränderungen 2023“ im Band 1 auf Seite 149 angefügt.

### **Kumuliertes Ergebnis**

Die jährliche Veränderung des kumulierten Ergebnisses entspricht dem Nettoergebnis nach Zuweisungen und Entnahmen von Haushaltsrücklagen der Ergebnisrechnung. Für das Jahr 2023 ergibt sich ein Wert in Höhe von € -893.003.121,31. Zum Nettoergebnis 2023 waren zudem Sachverhalte im Zusammenhang mit der Nacherfassung sowie der Änderung von aktiven und passiven Vermögensbestandteilen in der Gesamthöhe von € -8.271.146,61 aufzunehmen. Das kumulierte Ergebnis weist mit Stand 31. Dezember 2023 einen Betrag in Höhe von € -5.003.423.421,26 aus.

Die erfolgten Anpassungen sind der Nettovermögensveränderungsrechnung im Band 1 auf Seite 28 zu entnehmen. Eine Übersicht über die Veränderungen der einzelnen Bilanzpositionen (1. Ebene) ist als eigene Beilage „Vermögensrechnung - Veränderungen 2023“ im Band 1 auf Seite 149 angefügt.

### **Haushaltsrücklagen**

Haushaltsrücklagen sind aus Zuweisungen vom Nettoergebnis zu bilden und können bei Bedarf zu dessen Verbesserung herangezogen werden. Haushaltsrücklagen stellen einen Teil des Nettovermögens dar und werden somit auf der Passivseite der Vermögensrechnung ausgewiesen. Im Finanzjahr 2023 erfolgten Entnahmen von Haushaltsrücklagen in der Gesamthöhe von € -41.960.729,86, ein Betrag in Höhe von € 13.604.019,39 konnte den Haushaltsrücklagen zugeführt werden. Ab dem Rechnungsjahr 2023 werden nicht verbrauchte Mittel aus Zweckzuschüssen des Bundes für Eisenbahnkreuzungen auf Gemeindestraßen in einer eigenen Rücklage nachgewiesen. Der Rücklagenstand zum 1. Jänner 2020 in Höhe von € 9.191.473,20 wurde vom Rücklagenkonto 9390/000 „Haushaltsrücklage - Allgemein“ auf das Rücklagenkonto 9390/001 „Haushaltsrücklage – Zuschuss Eisenbahnkreuzungen“ übertragen und die Veränderung der Jahre 2020 bis 2022 (€ 9.722.142,49) ergebnisneutral nacherfasst. Die erfolgten Anpassungen sind der Nettovermögensveränderungsrechnung im Band 1 auf Seite 28 sowie der Beilage „Vermögensrechnung - Veränderungen 2023“ im Band 1 auf Seite 149 zu entnehmen.

Der Stand und die Veränderung der Haushaltsrücklagen werden in einem eigenen Rücklagenspiegel im Band 1 auf Seite 40 nachgewiesen.

### **Neubewertungsrücklagen**

Die Neubewertungsrücklage dient der Folgebewertung von aktiven Finanzinstrumenten, Beteiligungen und verwalteten Einrichtungen. Der Stand der Neubewertungsrücklagen hat sich im Vergleich zum Vorjahr um den Betrag von € +732.045.210,85 erhöht. Ein Betrag von € +579.098.316,45 betrifft den Bereich der Beteiligungen, € +68.150.123,37 die verwalteten Einrichtungen und € +84.796.771,03 die Folgebewertung der aktiven Finanzinstrumente.

<b>Neubewertungsrücklage</b>	<b>Stand 31.12.2023</b>	<b>Stand 31.12.2022</b>	<b>Veränderung</b>
Beteiligungen	€ 3.753.253.144,88	€ 3.174.154.828,43	€ +579.098.316,45
Verwaltete Einrichtungen	€ 115.158.841,16	€ 47.008.717,79	€ +68.150.123,37
Aktive Finanzinstrumente	€ 57.080.080,78	€ -27.716.690,25	€ +84.796.771,03
<b>Summe</b>	<b>€ 3.925.492.066,82</b>	<b>€ 3.193.446.855,97</b>	<b>€ +732.045.210,85</b>

Eine Übersicht über den Stand sowie die Veränderungen der Neubewertungsrücklage ist dem Band 1 ab Seite 143 zu entnehmen.

### **Fremdwährungsumrechnungsrücklagen**

Wertänderungen aufgrund von Wechselkursschwankungen sind gemäß § 19 Abs. 11 VRV 2015 in einer Fremdwährungsumrechnungsrücklage zu erfassen. Die Fremdwährungsumrechnungsrücklagen veränderten sich im Vergleich zum Vorjahr um den Betrag von € -7.976.877,01 auf € -52.664.301,28. Diese Wertanpassung war auf Folgebewertungen von langfristigen Finanzschulden zurückzuführen, die nicht durch derivative Finanzinstrumente (Währungstauschverträge) besichert waren.

### **Sonderposten**

Für erhaltene und zweckentsprechend zu verwendende Kapitaltransferzahlungen für Investitionen sind Sonderposten auf der Passivseite der Bilanz anzusetzen. Sonderposten sind entsprechend der Nutzungsdauer des geförderten Investitionsgegenstandes jährlich erfolgswirksam aufzulösen. Die Vermögensrechnung weist mit Stand 31. Dezember 2023 Sonderposten in der Gesamthöhe von € 386.052.712,78 aus. Der Vergleich mit dem Wert des Vorjahres zeigt eine Erhöhung um € +34.714.982,38. Den Zugängen an Investitionszuschüssen in Höhe von € +49.649.620,12 stehen im Finanzjahr 2023 Auflösungen in Höhe von € -14.934.637,74 gegenüber.

Eine detaillierte Übersicht über den Stand und die Veränderungen der Sonderposten ist der Beilage „Nachweis Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)“ im Band 1 auf Seite 145 zu entnehmen.

### **Finanzschulden (lang- und kurzfristig)**

Finanzschulden sind Geldverbindlichkeiten, die dazu dienen, der Gebietskörperschaft die Verfügungsmacht über Geld zu verschaffen. Entsprechend ihrer Fristigkeit werden Finanzschulden in kurz- und langfristig unterteilt.

Zu den langfristigen Finanzschulden zählen Kredite, Darlehen und Anleihen, die eine Fälligkeit von mehr als einem Jahr aufweisen (Finanzschulden nach § 32 Abs. 1 VRV 2015) sowie Geldverbindlichkeiten aus Forderungskäufen (Finanzschulden nach § 32 Abs. 3 VRV 2015). Als kurzfristig sind Finanzschulden dann anzusehen, wenn die Fälligkeit unter einem Jahr liegt bzw. wenn es sich um Barvorlagen oder Kassenstärker nach § 32 Abs. 2 VRV 2015 handelt.

Eine detaillierte Darstellung über die seitens des Landes NÖ bestehenden Finanzschulden ist den Einzelnachweisen zu Finanzschulden (Anlage 6c und Anlage 6d) zu entnehmen. Die Aufnahme und Tilgung von Finanzschulden nach § 32 Abs. 1, 2 und 3 finden im Globalbudget 95 „Nicht aufteilbare Schulden“ ihre Bedeckung.

Der Gesamtstand an Finanzschulden hat sich im Finanzjahr 2023 um den Betrag von € 142.755.826,41 erhöht. Die Entwicklung der Finanzschulden stellt sich im Rechnungsabschluss 2023 wie folgt dar:

	Finanzschulden in Euro nach			
	§ 32 Abs. 1	§ 32 Abs. 2	§ 32 Abs. 3	Gesamt
Stand 31.12.2022	6.262.709.969,01	444.000.000,00	369.002.535,66	7.075.712.504,67
Aufnahmen	824.720.746,43	0,00	0,00	824.720.746,43
Tilgungen	-397.402.293,11	0,00	-78.939.884,47	-476.342.177,58
Aufnahme Kassenstärker	0,00	19.000.000,00	0,00	19.000.000,00
Rückzahlung Kassenstärker	0,00	-246.000.000,00	0,00	-246.000.000,00
Fremdw. umr.-Rücklage	21.377.257,56	0,00	0,00	21.377.257,56
WB zu Fremdwährungsbest.	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Stand 31.12.2023</b>	<b>6.711.405.679,89</b>	<b>217.000.000,00</b>	<b>290.062.651,19</b>	<b>7.218.468.331,08</b>

Der unter „Aufnahmen“ ausgewiesene Gesamtbetrag von € 824.720.746,43 entspricht den „Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden“ der Finanzierungsrechnung (MVAG 351). Die „Tilgungen“ in Höhe von € -476.342.177,58 weichen von den „Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden“ der Finanzierungsrechnung (MVAG 361) unter Berücksichtigung des Saldos aus den Ein- und Auszahlungen derivativer Finanzinstrumente mit Grundgeschäft (Saldo aus den MVAG 353 und 363) um den Betrag von € 835.501,70 ab. Dieser Betrag entspricht der jährlichen Kapitaltilgung des Finanzierungsleasingprojektes „Sonnenkraftwerk NÖ“, welcher entsprechend den Bestimmungen der VRV 2015 in der Vermögensrechnung als langfristige Verbindlichkeit darzustellen ist.

#### **Langfristige Verbindlichkeiten**

Die langfristigen Verbindlichkeiten in Höhe von € 7.048.849,38 betreffen das Finanzierungsleasingprojekt „Sonnenkraftwerk NÖ“. Der Vergleich mit dem Vorjahr zeigt eine Verminderung dieser Bilanzposition um € -835.501,70. Diese entspricht der Kapitalrückzahlung des Jahres 2023.

#### **Langfristige Rückstellungen**

Rückstellungen sind Verpflichtungen der Gebietskörperschaft, die bereits vor dem Rechnungsabschlussstichtag bestanden haben, deren Verpflichtungsereignis bereits eingetreten ist, deren Erfüllung mit überwiegender Wahrscheinlichkeit zu einer Mittelverwendung führen wird und deren Höhe verlässlich ermittelbar ist.

Als langfristige Rückstellungen gelten Rückstellungen für Abfertigungen, für Jubiläumswendungen, für Haftungen, für die Sanierung von Altlasten, für Pensionen sowie für sonstige Sachverhalte, sofern deren Wert zumindest € 10.000,00 beträgt.

Langfristige Rückstellungen sind mit dem Barwert, Rückstellungen für Abfertigungen und Jubiläumswendungen nach dem Anwartschaftsbarwertverfahren zu bewerten. Den Empfehlungen des VR-Komitees (VR-K Nr. 07-VRV 2015 vom 29. Oktober 2020, VR-K Nr. 08-VRV 2015 vom 21. März 2022) folgend, kam als Zinssatz für die Bewertung langfristiger Rückstellungen der am Rechnungsabschlussstichtag geltende, von der Deutschen Bundesbank veröffentlichte 7-Jahres-Durchschnittszins mit einer Restlaufzeit von 15 Jahren zur Anwendung.

Der Vergleich mit dem Vorjahr zeigt eine Erhöhung der langfristigen Rückstellungen um den Betrag von € +571.374.358,70. § 31 Abs. 1 VRV 2015 sieht ein Wahlrecht für die Bildung von Rückstellungen für monatliche Pensionsleistungen, die die Gebietskörperschaft zu tragen hat, vor. Dem Grundsatz der umfassenden Darstellung der Vermögenslage des Landes Niederösterreich folgend, wird von diesem

Passivierungswahlrecht Gebrauch gemacht. Für das Jahr 2023 ergibt sich eine Erhöhung der Pensionsrückstellung um € +276.816.673,90. Die Rückstellungen für Abfertigungen und Jubiläumszuwendungen stiegen im Jahr 2023 um insgesamt € +52.479.722,40 an, für Haftungen war ein um € +1.953.874,67 höherer Betrag vorzusehen. Die sonstigen langfristigen Rückstellungen zeigen ebenfalls einen Anstieg um € +240.124.087,73. Während die Rückstellungsverpflichtungen für die Bereiche Wissenschaft und Forschung (€ -39.657.834,31) und Wohnbauförderung (€ -130.217.512,06) im Jahr 2023 sanken, waren für langfristige Personalverpflichtungen gemäß § 36 Abs. 4 LGA-G (€ +201.344.755,89) sowie für den Bereich Nahverkehr (€ +251.660.648,27) höhere Beträge rückzustellen.

Die Entwicklung der langfristigen Rückstellungen im Finanzjahr 2023 ist dem Rückstellungsspiegel im Band 1 auf Seite 98 zu entnehmen.

### **Kurzfristige Verbindlichkeiten**

Unter den kurzfristigen Verbindlichkeiten werden Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, aus Abgaben, sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten sowie Verbindlichkeiten der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (Erläge und Verwahrgelder) verrechnet. Als kurzfristig sind Verbindlichkeiten anzusehen, deren Rückzahlung innerhalb eines Jahres erfolgen muss.

Die kurzfristigen Verbindlichkeiten erhöhten sich im Vergleich zu den Werten des Vorjahres um € +80.679.065,74. Während die den voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten ein Anstieg von € +86.587.646,46 zu verzeichnen war, verminderte sich die nicht voranschlagswirksame Gebarung (Erläge) um den Wert von € -5.908.580,72.

### **Kurzfristige Rückstellungen**

Als kurzfristige Rückstellungen gelten Rückstellungen für Prozesskosten, für ausstehende Rechnungen, für nicht konsumierte Urlaube sowie kurzfristige Rückstellungen für sonstige Sachverhalte. Der Bestand an kurzfristigen Rückstellungen hat sich im Vergleich zum Finanzjahr 2022 um den Betrag von € -55.227.972,03 vermindert. Während für Prozesskosten (€ -292.484,71), für ausstehende Rechnungen (€ -13.940.819,27) sowie für sonstige kurzfristige Sachverhalte (€ -45.502.980,12) ein geringeres Erfordernis bestand, musste für nicht konsumierte Urlaube ein um € +4.508.312,07 höherer Betrag rückgestellt werden.

Die Entwicklung der kurzfristigen Rückstellungen im Finanzjahr 2023 ist dem Rückstellungsspiegel im Band 1 auf Seite 98 zu entnehmen.

### **Passive Rechnungsabgrenzung**

Die Konten der passiven Rechnungsabgrenzung dienen der periodengerechten Abgrenzung von Erträgen. Zudem werden auf diesen Konten Agios aus der Aufnahme von Finanzschulden verrechnet. Der Bestand an passiven Rechnungsabgrenzungen hat sich im Vergleich zum Vorjahr um € +67.983.776,20 erhöht.



## **5. Regionalförderung**

Im Voranschlag für das Jahr 2023 waren im Teilabschnitt 1/02241 Mittelverwendungen in der Gesamthöhe von € 30.400.000,00 vorgesehen. Gemäß Punkt 3.6. des Landtagsbeschlusses über den Voranschlag dürfen Mittelverwendungen der Regionalförderung, bei den entsprechenden Voranschlagsstellen in den jeweils zutreffenden Gruppen zusammengefasst verrechnet werden. Zur besseren Übersicht werden im Rechnungsabschluss die Gebarungsinhalte der Regionalförderung projektbezogen in einem eigenen Nachweis im Band 1 ab Seite 123 dargestellt.

## **6. SARS-CoV-2**

Mittelaufbringungen (Erträge) und Mittelverwendungen (Aufwendungen) im Zusammenhang mit der SARS-CoV-2-Pandemie werden entsprechend der funktionellen Gliederung des Ansatzverzeichnisses der Anlage 2 der VRV 2015 auf unterschiedlichen Teilabschnitten verrechnet und im Rechnungsabschluss als eigene Beilage „SARS-CoV-2 – Mittelaufbringungen und Mittelverwendungen im Ergebnishaushalt“ im Band 1 auf Seite 129 nachgewiesen.

## **7. Finanzieller Rechenschaftsbericht**

Gemäß Punkt 4.4. des Landtagsbeschlusses über den Voranschlag war die Landesregierung ermächtigt, gegen nachträgliche Zustimmung durch den Landtag Überschreitungen von Auszahlungen im Ausmaß von verminderten Auszahlungen bei anderen Krediten, insbesondere bei den Verstärkungsmitteln sowie im Ausmaß von mit der Auszahlung zusammenhängenden erhöhten Einzahlungen zu bewilligen und die Überschreibungsbeträge erforderlichenfalls in neuen Teilabschnitten als gesonderte Auszahlungen auszuweisen.

Der § 16 Abs. 2 und 3 VRV 2015 sieht überdies vor, dass wesentliche Abweichungen von den Voranschlagsbeträgen zu begründen sind. Diese Begründungen stellen den finanziellen Rechenschaftsbericht der zuständigen Fachabteilung dar, der dem Band 2 (Ergebnishaushalt) und dem Band 3 (Finanzierungshaushalt) angefügt ist.

Zu erläutern sind pro Detailbudget (Teilabschnitt) in jedem Fall die unbedeckten oder durch Verstärkungsmittel bedeckten Mittelverwendungen (Auszahlungen, Aufwendungen), die entweder die Wertgrenze von € 500.000,00 oder 10% des veranschlagten Betrages übersteigen. Unterschreitungen bei den Mittelverwendungen, Abweichungen innerhalb der Deckungsklasse sowie Über- und Unterschreitungen von Mittelaufbringungen (Erträge, Einzahlungen) sind ab der Wertgrenze von € 500.000,00 zu erläutern.

## **8. Erweiterung der Deckungsfähigkeit**

Gemäß Punkt 4.2. des Landtagsbeschlusses über den Voranschlag 2023 wird die Deckungsfähigkeit im Rahmen der Aufgabenverteilung der Verordnung über die Geschäftsordnung der NÖ Landesregierung erweitert:

### **Beschluss der Landesregierung**

Der Teilabschnitt 1/69013 „Schienentransport“ wird in die Deckungsklasse 446 aufgenommen und mit den darin enthaltenen Teilabschnitten als gegenseitig deckungsfähig erklärt.

## **9. Antrag**

### **9.1. Struktureller Saldo und Ergebnis nach Maastricht**

Der strukturelle Saldo gemäß Österreichischem Stabilitätspakt wird mit einem Betrag von € -236.486.073,09 und das Maastricht-Ergebnis mit einem Saldo von € -214.437.666,55 genehmigt.

### **9.2 Ergebnisrechnung**

In der Ergebnisrechnung des Landes Niederösterreich für das Finanzjahr 2023 werden Erträge in Höhe von € 9.346.074.684,22 und Aufwendungen in Höhe von € 10.267.434.516,00 genehmigt. Das Nettoergebnis des Landes Niederösterreich wird mit € -921.359.831,78, das Nettoergebnis nach erfolgten Zuweisungen bzw. Entnahmen von Haushaltsrücklagen von € 28.356.710,47 wird mit € -893.003.121,31 genehmigt.

### **9.3 Finanzierungsrechnung**

In der Finanzierungsrechnung des Landes Niederösterreich für das Finanzjahr 2023 werden aus der operativen und investiven Gebarung Einzahlungen in Höhe von € 8.625.166.070,15 und Auszahlungen in Höhe von € 8.745.924.900,45 genehmigt.

Der Nettofinanzierungssaldo des Landes Niederösterreich wird mit € -120.758.830,30 genehmigt.

### **9.4 Vermögensrechnung**

Die Vermögensrechnung weist aktiv- und passivseitig eine Bilanzsumme von € 15.275.588.375,89 aus. Das Nettovermögen (Ausgleichsposten) wird mit € -9.911.020.063,40 genehmigt.

### **9.5 Bericht, Anlagen und Beilagen zum Rechnungsabschluss**

Der Bericht, die Anlagen sowie sonstige Beilagen werden genehmigend zur Kenntnis genommen.

### **9.6 Finanzieller Rechenschaftsbericht**

Die bei den einzelnen Teilabschnitten ausgewiesenen Abweichungen zum Finanzierungs- und Ergebnisvoranschlag werden genehmigt.

NÖ Landesregierung  
DI Ludwig Schleritzko  
Landesrat

**Vermögensrechnung  
und  
Nettovermögensveränderungsrechnung  
2023**

## Vermögensrechnung - Gesamthaushalt

Angaben in EUR

Position	Code	AKTIVA	Rechnungsabschluss		Veränderung
			31.12.2023	31.12.2022	
<b>A</b>	<b>10</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>14.621.765.395,95</b>	<b>13.900.206.002,61</b>	<b>+ 721.559.393,34</b>
<b>A.I</b>	<b>101</b>	<b>Immaterielle Vermögenswerte</b>	<b>2.673.622,03</b>	<b>2.916.929,84</b>	<b>- 243.307,81</b>
A.I.1	1010	Immaterielle Vermögenswerte	2.673.622,03	2.916.929,84	- 243.307,81
<b>A.II</b>	<b>102</b>	<b>Sachanlagen</b>	<b>5.182.341.477,92</b>	<b>5.041.437.225,29</b>	<b>+ 140.904.252,63</b>
A.II.1	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur	4.349.752.006,44	4.418.337.715,38	- 68.585.708,94
A.II.2	1022	Gebäude und Bauten	394.170.705,85	359.826.423,80	+ 34.344.282,05
A.II.3	1023	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	391.327,01	301.939,13	+ 89.387,88
A.II.4	1024	Sonderanlagen	32.804.772,84	32.126.871,93	+ 677.900,91
A.II.5	1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	28.635.061,64	29.649.429,20	- 1.014.367,56
A.II.6	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	20.396.057,88	18.858.608,82	+ 1.537.449,06
A.II.7	1027	Kulturgüter	67.012.245,14	61.372.128,49	+ 5.640.116,65
A.II.8	1028	Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau	289.179.301,12	120.964.108,54	+ 168.215.192,58
<b>A.III</b>	<b>103</b>	<b>Aktive Finanzinstrumente/Langfristiges Finanzvermögen</b>	<b>2.599.105.346,97</b>	<b>2.514.499.709,43</b>	<b>+ 84.605.637,54</b>
A.III.2	1032	Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente	2.599.105.346,97	2.514.499.709,43	+ 84.605.637,54
<b>A.IV</b>	<b>104</b>	<b>Beteiligungen</b>	<b>4.818.057.376,37</b>	<b>4.333.508.001,82</b>	<b>+ 484.549.374,55</b>
A.IV.1	1041	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	4.237.937.758,24	3.672.926.060,43	+ 565.011.697,81
A.IV.2	1042	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	38.259.536,84	26.027.812,05	+ 12.231.724,79
A.IV.3	1043	Sonstige Beteiligungen	2.653.685,24	2.632.138,82	+ 21.546,42
A.IV.4	1044	Verwaltete Einrichtungen, die der Kontrolle unterliegen	539.206.396,05	631.921.990,52	- 92.715.594,47
<b>A.V</b>	<b>106</b>	<b>Langfristige Forderungen</b>	<b>2.019.587.572,66</b>	<b>2.007.844.136,23</b>	<b>+ 11.743.436,43</b>
A.V.2	1062	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	1.515.428.772,85	1.503.177.826,31	+ 12.250.946,54
A.V.3	1063	Sonstige langfristige Forderungen	504.158.799,81	504.666.309,92	- 507.510,11
<b>B</b>	<b>11</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>653.822.979,94</b>	<b>704.701.528,43</b>	<b>- 50.878.548,49</b>
<b>B.I</b>	<b>113</b>	<b>Kurzfristige Forderungen</b>	<b>335.819.069,37</b>	<b>414.691.790,11</b>	<b>- 78.872.720,74</b>
B.I.1	1131	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	30.639.839,60	30.979.550,66	- 339.711,06
B.I.2	1132	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	28.152.196,26	21.108.335,74	+ 7.043.860,52
B.I.3	1133	Sonstige kurzfristige Forderungen	101.063.654,29	228.250.117,31	- 127.186.463,02
B.I.4	1134	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	175.963.379,22	134.353.786,40	+ 41.609.592,82
<b>B.II</b>	<b>114</b>	<b>Vorräte</b>	<b>39.048.354,46</b>	<b>37.100.141,88</b>	<b>+ 1.948.212,58</b>
B.II.1	1141	Vorräte	39.048.354,46	37.100.141,88	+ 1.948.212,58
<b>B.III</b>	<b>115</b>	<b>Liquide Mittel</b>	<b>45.778.323,91</b>	<b>41.447.584,12</b>	<b>+ 4.330.739,79</b>
B.III.1	1151	Kassa, Bankguthaben, Schecks	45.778.323,91	41.447.584,12	+ 4.330.739,79
<b>B.V.</b>	<b>117</b>	<b>Aktive Rechnungsabgrenzung</b>	<b>233.177.232,20</b>	<b>211.462.012,32</b>	<b>+ 21.715.219,88</b>
B.V.1	1170	Aktive Rechnungsabgrenzung	233.177.232,20	211.462.012,32	+ 21.715.219,88
<b>Summe Aktiva (10 + 11)</b>			<b>15.275.588.375,89</b>	<b>14.604.907.531,04</b>	<b>+ 670.680.844,85</b>

## Vermögensrechnung - Gesamthaushalt

Angaben in EUR

Position	Code	PASSIVA	Rechnungsabschluss		Veränderung
			31.12.2023	31.12.2022	
<b>C</b>	<b>12</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>-9.911.020.063,40</b>	<b>-9.740.256.372,55</b>	<b>- 170.763.690,85</b>
C.I	121	Saldo der Eröffnungsbilanz	-9.112.906.820,67	-9.137.983.631,88	+ 25.076.811,21
C.II	122	Kumuliertes Nettoergebnis	-5.003.423.421,26	-4.102.149.153,34	- 901.274.267,92
C.III	123	Haushaltsrücklagen	332.482.412,99	351.116.980,97	- 18.634.567,98
C.IV	124	Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	3.925.492.066,82	3.193.446.855,97	+ 732.045.210,85
C.V	125	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	-52.664.301,28	-44.687.424,27	- 7.976.877,01
<b>D</b>	<b>13</b>	<b>Sonderposten Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)</b>	<b>386.052.712,78</b>	<b>351.337.730,40</b>	<b>+ 34.714.982,38</b>
D.I	131	Investitionszuschüsse	386.052.712,78	351.337.730,40	+ 34.714.982,38
D.I.1	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts	382.653.683,93	347.883.448,64	+ 34.770.235,29
D.I.3	1313	Investitionszuschüsse von Übrigen	3.399.028,85	3.454.281,76	- 55.252,91
<b>E</b>	<b>14</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>22.981.860.068,68</b>	<b>22.158.713.307,09</b>	<b>+ 823.146.761,59</b>
E.I	141	Langfristige Finanzschulden, netto	6.576.468.331,08	6.323.860.426,49	+ 252.607.904,59
E.I.1	1411	Langfristige Finanzschulden	6.473.917.769,60	6.257.771.298,52	+ 216.146.471,08
E.I.2	1412	Langfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft (-)	-311.374.049,20	-332.895.813,12	+ 21.521.763,92
E.I.3	1413	Langfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	413.924.610,68	398.984.941,09	+ 14.939.669,59
E.II	142	Langfristige Verbindlichkeiten	7.048.849,38	7.884.351,08	- 835.501,70
E.II.2	1422	Leasingverbindlichkeiten	7.048.849,38	7.884.351,08	- 835.501,70
E.III	143	Langfristige Rückstellungen	16.398.342.888,22	15.826.968.529,52	+ 571.374.358,70
E.III.1	1431	Rückstellungen für Abfertigungen	102.246.116,26	93.592.812,83	+ 8.653.303,43
E.III.2	1432	Rückstellungen für Jubiläumsumwendungen	240.240.749,37	196.414.330,40	+ 43.826.418,97
E.III.3	1433	Rückstellungen für Haftungen	12.648.423,81	10.694.549,14	+ 1.953.874,67
E.III.5	1435	Rückstellungen für Pensionen	11.959.640.000,91	11.682.823.327,01	+ 276.816.673,90
E.III.6	1436	Sonstige langfristige Rückstellungen	4.083.567.597,87	3.843.443.510,14	+ 240.124.087,73
<b>F</b>	<b>15</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>1.818.695.657,83</b>	<b>1.835.112.866,10</b>	<b>- 16.417.208,27</b>
F.I	151	Kurzfristige Finanzschulden, netto	642.000.000,00	751.852.078,18	- 109.852.078,18
F.I.1	1511	Kurzfristige Finanzschulden	642.000.000,00	751.641.413,63	- 109.641.413,63
F.I.2	1512	Kurzfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft (-)	0,00	-55.854.575,00	+ 55.854.575,00
F.I.3	1513	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	56.065.239,55	- 56.065.239,55
F.II	152	Kurzfristige Verbindlichkeiten	594.652.740,96	513.973.675,22	+ 80.679.065,74
F.II.1	1521	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und	97.149.464,05	21.194.112,61	+ 75.955.351,44
F.II.2	1522	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	17.402,28	58.892,72	- 41.490,44
F.II.3	1523	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	160.075.415,03	149.401.629,57	+ 10.673.785,46
F.II.4	1524	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	337.410.459,60	343.319.040,32	- 5.908.580,72
F.III	153	Kurzfristige Rückstellungen	209.324.253,78	264.552.225,81	- 55.227.972,03
F.III.1	1531	Rückstellungen für Prozesskosten	673.725,72	966.210,43	- 292.484,71
F.III.2	1532	Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	13.525.786,91	27.466.606,18	- 13.940.819,27
F.III.3	1533	Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	73.267.948,94	68.759.636,87	+ 4.508.312,07
F.III.4	1534	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	121.856.792,21	167.359.772,33	- 45.502.980,12
<b>F.IV.</b>	<b>154</b>	<b>Passive Rechnungsabgrenzung</b>	<b>372.718.663,09</b>	<b>304.734.886,89</b>	<b>+ 67.983.776,20</b>
F.IV.1	1540	Passive Rechnungsabgrenzung	372.718.663,09	304.734.886,89	+ 67.983.776,20
<b>Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15)</b>			<b>15.275.588.375,89</b>	<b>14.604.907.531,04</b>	<b>+ 670.680.844,85</b>

## Nettovermögensveränderungsrechnung

Angaben in Euro

Nettovermögensveränderungsrechnung	Saldo der Eröffnungsbilanz	Kumuliertes Nettoergebnis	Haushaltsrücklagen	Neubewertungsrücklagen	Fremdwährungs- umrechnungsrücklagen	Summe Nettovermögen
<b>Nettovermögen zum 31.12.2022</b>	<b>-9.137.983.631,88</b>	<b>-4.102.149.153,34</b>	<b>351.116.980,97</b>	<b>3.193.446.855,97</b>	<b>-44.687.424,27</b>	<b>-9.740.256.372,55</b>
1. Änderungen der Ansatz- und Bewertungsmethoden						
2. Nacherfassung von Vermögenswerten	12.181.528,44	-8.221.258,20	9.722.142,49			13.682.412,73
3. Änderung der erstmaligen Eröffnungsbilanz (gem. § 38 Abs. 8)	12.895.282,77	-49.888,41				12.845.394,36
<b>Angepasstes Nettovermögen zum 31.12.2022</b>	<b>-9.112.906.820,67</b>	<b>-4.110.420.299,95</b>	<b>360.839.123,46</b>	<b>3.193.446.855,97</b>	<b>-44.687.424,27</b>	<b>-9.713.728.565,46</b>
4. Veränderung aus der Bewertung von zur Veräußerung verfügbarer Finanzinstrumente				84.796.771,03		84.796.771,03
5. Veränderung aus der Bewertung von Beteiligungen				647.248.439,82		647.248.439,82
6. Veränderung aus der Umrechnung von Vermögen und Fremdmittel in fremder Währung					-7.976.877,01	-7.976.877,01
<b>Summe Nettoveränderung, die nicht in die Ergebnisrechnung eingegangen ist</b>	<b>-9.112.906.820,67</b>	<b>-4.110.420.299,95</b>	<b>360.839.123,46</b>	<b>3.925.492.066,82</b>	<b>-52.664.301,28</b>	<b>-8.989.660.231,62</b>
7. Nettoergebnis des Finanzjahres (SA0)		-921.359.831,78				-921.359.831,78
8. Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SU23)		28.356.710,47	-28.356.710,47			0,00
<b>Nettovermögen zum 31.12.2023</b>	<b>-9.112.906.820,67</b>	<b>-5.003.423.421,26</b>	<b>332.482.412,99</b>	<b>3.925.492.066,82</b>	<b>-52.664.301,28</b>	<b>-9.911.020.063,40</b>

**Anlagen zum Rechnungsabschluss 2023**

gemäß § 37 Abs. 1 VRV 2015





## Personaldaten des Landes für das Jahr 2023 isd ÖStP

Gruppe 1 - gesamt	Dienstverhältnis zu Land, dienstleistend in einer Dienststelle, bezahlt aus dem Budget von Land		Personalaufwendungen				gesamt Kontenklasse 5 <sup>1)</sup>
			davon				
	Köpfe	VBÄ	Bezüge (Unterklasse 50-52)	Nebengebühren (Unterklasse 56)	Dienstgeberbeiträge (Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	
Beamtinnen und Beamte	4.364	3.954,6	285.442.954,17	25.794.062,87	26.890.505,44	1.251.308,95	339.378.831,43
Vertragsbedienstete	11.129	9.755,0	443.893.303,52	23.107.326,25	113.192.795,37	2.919.755,21	583.113.180,35
KV-Bedienstete (Kollektivvertrag)	17	14,9	734.180,03	514,75	172.336,44	353.370,28	1.260.401,50
Nicht zuordenbar	0	0,0	0,00	0,00	0,00	7.374,00	7.374,00
<b>Summe</b>	<b>15.510</b>	<b>13.724,5</b>	<b>730.070.437,72</b>	<b>48.901.903,87</b>	<b>140.255.637,25</b>	<b>4.531.808,44</b>	<b>923.759.787,28</b>

darunter (Teilmengen der Gruppe 1)	VBÄ	
	Köpfe	VBÄ
Musikschullehrerinnen und -lehrer	-	-
Elementarpädagoginnen und -pädagogen	4.715	4.140,3
Bedienstete nicht-ausgliederter Krankenanstalten	-	-
Lehrlinge	220	219,9
<b>Summe</b>	<b>4.935</b>	<b>4.360,2</b>

<sup>1)</sup> Personalarückstellungen und Sachbezüge sind in diese Anlage nicht aufzunehmen.

## Personaldaten des Landes für das Jahr 2023 iSd ÖStP

Gruppe 2 - gesamt	Dienstverhältnis zu Land, nicht dienstleistend bei Land <sup>1)</sup> , bezahlt aus dem Budget von Land		Personalaufwendungen				
	Köpfe	VBÄ	Bezüge (Unterklasse 50-52)	Nebengebühren (Unterklasse 56)	Dienstgeberbeiträge (Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	gesamt Kontenklasse 5 <sup>2)</sup>
Beamtinnen und Beamte	317	62,3	4.590.787,37	611.812,86	407.334,61	9.027,17	5.618.962,01
Vertragsbedienstete	300	130,3	7.488.409,31	970.743,89	1.914.055,22	10.401,03	10.383.609,45
Nicht zuordenbar	0	0,0	0,00	28.505,81	162.385,31	0,00	190.891,12
<b>Summe</b>	<b>617</b>	<b>192,6</b>	<b>12.079.196,68</b>	<b>1.611.062,56</b>	<b>2.483.775,14</b>	<b>19.428,20</b>	<b>16.193.462,58</b>

Gruppe 2 - nach Rechtsträger	Einheit	Refundierung des Personalaufwandes (Ja/Nein)	Anzahl Landesbedienstete	
			Köpfe	VBÄ
ASFINAG		JA	98	94,4
BIG (früher IMB Wien)		JA	4	4,0
Verbindungsstelle der Bundesländer		JA	11	10,1
Schulhalter (Ganztägige Schulform)		JA	456	39,7
sonstige Refundierungen		JA	48	44,4

<sup>1)</sup> Darunter sind Personalgestellungen bei Beteiligungen iSd § 23 VRV 2015 sowie sonstige Personalgestellungen, zB bei anderen Gebietskörperschaften und Körperschaften öffentlichen Rechts zu verstehen.

<sup>2)</sup> Personalarückstellungen und Sachbezüge sind in diese Anlage nicht aufzunehmen.

## Personaldaten des Landes für das Jahr 2023 isd ÖStP

Gruppe 3 - gesamt	Dienstverhältnis zu Land, nicht dienstleistend bei Land <sup>1)</sup> , nicht bezahlt von Land		Personalaufwendungen			
	Köpfe	VBÄ	davon			gesamt
			Bezüge (Unterklasse 50-52)	Nebengebühren (Unterklasse 56)	Dienstgeberbeiträge (Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen
Beamtinnen und Beamte	614	564,5	37.011.090,44	8.642.505,10	2.868.153,99	225.907,43
Vertragsbedienstete	27.253	22.359,9	1.291.846.079,02	235.464.966,26	324.499.719,25	11.510.504,86
Nicht zuordenbar	0	0,0	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Summe</b>	<b>27.867</b>	<b>22.924,4</b>	<b>1.328.857.169,46</b>	<b>244.107.471,36</b>	<b>327.367.873,24</b>	<b>11.736.412,29</b>
						<b>48.747.656,96</b>
						<b>1.863.321.269,39</b>
						<b>0,00</b>
						<b>1.912.068.926,35</b>

Gruppe 3 - nach Rechtsträger		Anzahl Landesbedienstete	
Einheit	Refundierung des Personalaufwandes (Ja/Nein)	Köpfe	VBÄ
		NÖ Landesgesundheitsagentur	JA

<sup>1)</sup> Darunter sind Personalgestellungen bei Beteiligungen isd § 23 VRV 2015 sowie sonstige Personalgestellungen, zB bei anderen Gebietskörperschaften und Körperschaften öffentlichen Rechts zu verstehen.

<sup>2)</sup> Personalrückstellungen und Sachbezüge sind in diese Anlage nicht aufzunehmen.

## Personaldaten des Landes für das Jahr 2023 isd ÖStP

Gruppe 4 (Landeslehrerinnen und -lehrer)	Dienstverhältnis zum Land, dienstleistend in einer Landesdienststelle, Personalaufwand über Finanzausgleich ersetzt			Personalaufwendungen				
	Köpfe	VBÄ	davon	Bezüge (Unterklasse 50-52)	Nebengebühren (Unterklasse 56)	Dienstgeberbeiträge (Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	gesamt
Beamtinnen und Beamte	4.259	3.951,4		305.667.730,49	19.373.317,02	69.998.806,11	0,00	395.039.853,62
Vertragsbedienstete	9.174	8.002,1		400.087.187,92	19.287.227,46	107.179.177,20	0,00	526.553.592,58
<b>Summe</b>	<b>13.433</b>	<b>11.953,5</b>		<b>705.754.918,41</b>	<b>38.660.544,48</b>	<b>177.177.983,31</b>	<b>0,00</b>	<b>921.593.446,20</b>
Beamtinnen und Beamte	132	129,3		8.656.277,79	1.864.313,07	676.697,76	0,00	11.197.288,62
Vertragsbedienstete	524	501,0		31.342.477,88	7.198.586,03	8.685.283,17	0,00	47.226.347,08
<b>Summe</b>	<b>656</b>	<b>630,3</b>		<b>39.998.755,67</b>	<b>9.062.899,10</b>	<b>9.361.980,93</b>	<b>0,00</b>	<b>58.423.635,70</b>
Beamtinnen und Beamte	69	65,9		5.329.966,92	677.449,85	374.226,30	0,00	6.381.643,07
Vertragsbedienstete	358	287,3		14.067.850,70	1.783.231,80	3.865.139,78	0,00	19.716.222,28
<b>Summe</b>	<b>427</b>	<b>353,2</b>		<b>19.397.817,62</b>	<b>2.460.681,65</b>	<b>4.239.366,08</b>	<b>0,00</b>	<b>26.097.865,35</b>
<b>Summe</b>	<b>14.516</b>	<b>12.937,0</b>		<b>765.151.491,70</b>	<b>50.184.125,23</b>	<b>190.779.330,32</b>	<b>0,00</b>	<b>1.006.114.947,25</b>

<sup>1)</sup> Personalmückstellungen und Sachbezüge sind in diese Anlage nicht aufzunehmen.

## Personaldaten des Landes für das Jahr 2023 isd ÖstP

Beamtinnen und Beamte - Pensionistinnen und Pensionisten zum 31.12.2023		
	Köpfe	Ø-Pensionshöhe/Mt. <sup>1)</sup>
Ruhegussbezieherinnen und -bezieher	14.150	3.644,82
Hinterbliebene <sup>2)</sup>	2.200	2.111,28

Neue Ruhegussbezieherinnen und -bezieher im Bezugsjahr 2023			
	Köpfe	Ø-Pensionsantrittsalter	Ø-Pensionshöhe/Mt. <sup>1)</sup>
Alterspension <sup>3)</sup>	87	65,3	4.439,60
Dienstunfähigkeit <sup>4)</sup>	63	58,8	2.692,94
Vorzeitige Pensionierung mit Abschlag <sup>5)</sup>	502	62,6	3.594,14
Vorzeitige Pensionierung ohne Abschlag <sup>6)</sup>	-	-	-
<b>Pensionierungen gesamt</b>	<b>652</b>	<b>62,6</b>	<b>3.619,88</b>

<b>Gesamter Pensionsaufwand für das Bezugsjahr 2023</b>	<b>807.003.849,04</b>
---	-----------------------

<sup>1)</sup> Durchschnittspension im Dezember laut Personalstatistik-Festlegungen ohne Sonderzahlungen, ohne Pflegegeld und ohne sonstige Transferleistungen; brutto

<sup>2)</sup> Witwen-, Waisenversorgungsbezüge und vergleichbare Leistungen

<sup>3)</sup> Ruhebezüge aufgrund eines Übertritts in den Ruhestand oder einer vergleichbaren Regelung isd § 13 BDG 1979

<sup>4)</sup> Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung wegen dauernder Dienstunfähigkeit isd § 14 BDG 1979

<sup>5)</sup> Ruhebezüge aufgrund einer vorzeitigen Ruhestandsversetzung mit Abschlag isd §§ 15b, 15c oder 236d BDG 1979

<sup>6)</sup> Ruhebezüge aufgrund einer vorzeitigen Ruhestandsversetzung ohne Abschlag



# Rechnungsquerschnitt 2023

Angaben in Euro

RQS-LNR	Zuordnung MVAG bzw. VHH-Code	Bezeichnung	Anmerkungen	Gesamt-Haushalt	Haushalt ohne Quasi-KG	Quasi-KG
<b>Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)</b>						
10	2114, 2115	Erträge aus Leistungen und Miet- und Pächtertrag		480.371.133,20	480.371.048,78	84,42
11	2116	Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge	ohne Konto 8016, 8017 und 8294	320.383.511,13	319.126.403,28	1.257.107,85
12	2117	Nicht-finanzierungswirksame operative Erträge	ohne Konto 8190, 8191, 8195-8199, 8910	48.175.622,86	48.175.622,86	-
13	212x	Erhaltene Transfers (ohne Kapitaltransfers)	ohne Konto 8193	3.001.198.853,12	3.001.173.248,12	25.605,00
14	213x	Einnahmen aus dem Besitz von Finanzvermögen	ohne Konto 8194, 8197, 8205 und 8292	76.075.662,90	76.075.662,90	-
15	3111	Eigene Abgaben		316.003.161,87	316.003.161,87	-
16	2112	Ertragsanteile		4.099.264.835,00	4.099.264.835,00	-
17	131x	Erhaltene Kapitaltransfers (Zugang)		49.649.620,12	49.644.376,88	5.243,24
<b>19</b>	<b>Summe 1 (Mittelaufbringung)</b>			<b>8.391.122.400,20</b>	<b>8.389.834.359,69</b>	<b>1.288.040,51</b>
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen)</b>						
20	2221, 2222	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren, Verwaltungs- und Betriebsaufwand		125.452.655,54	124.764.501,74	688.153,80
21	2223 - 2225	Leasing- und Mietaufwand, Instandhaltung und sonstiger Sachaufwand		793.254.159,12	792.816.624,45	437.534,67
22	2226	Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen und Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	nur Konto 6830 und Konto 6880	16.980.876,00	16.980.876,00	-
23	2231, 2232, 2233, 2236	Transfers und Kapitaltransfers an Träger öffentlichen Rechts, Beteiligungen und Unternehmen		2.515.810.067,41	2.515.810.067,41	-
24	2234, 2235	Transfers an private Haushalte (inkl. Pensionen), an private Organisationen ohne Erwerbszweck und an das Ausland		2.829.043.028,23	2.829.043.028,23	-
25	2211, 2212, 2213, 2237	Personal- und Sozialaufwand sowie Dotierung von Pensionsrückstellungen	ohne Konto 6960 und 7608	1.946.068.197,11	1.946.014.191,93	54.005,18
26	224x	Zinsaufwand, Dividenden	ohne Konto 6520, 6550, 6572, 6580, 6581, 6820, 6910, 6940, 6990 und 8201	121.248.522,64	121.248.522,64	-
<b>29</b>	<b>Summe 2 (Mittelverwendung)</b>			<b>8.347.857.506,05</b>	<b>8.346.677.812,40</b>	<b>1.179.693,65</b>
<b>Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte</b>						
30	1010, 102x	Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (Zugang)	ohne Gruppe 090-097 und ohne Konto 2890	260.301.397,74	260.276.147,26	25.250,48
31	1010, 102x	Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (Abgang)	ohne Gruppe 090-097 und ohne Konto 2890	-4.486.494,56	-4.486.494,56	-
32	1141	Vorräte (Saldo)		1.842.490,13	1.804.561,14	37.928,99
<b>39</b>	<b>Summe 3 (Vermögensbildung)</b>			<b>257.657.393,31</b>	<b>257.594.213,84</b>	<b>63.179,47</b>
<b>49</b>	<b>Saldo = Summe 1 - Summe 2 - Summe 3</b>			<b>-214.392.499,16</b>	<b>-214.437.666,55</b>	<b>45.167,39</b>
50	Überrechnung Quasi-KG außerhalb des Sektors Staat gemäß ESVG					
<b>59</b>	<b>Finanzierungssaldo („vorläufiges Maastricht-Ergebnis“)</b>				<b>-214.437.666,55</b>	





## Nachweis über Transferzahlungen

Angaben in Euro

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern		
Art	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
Kapitaltransfers	378.376,88	18.470.088,07
laufende Transfers	2.365.648.329,85	76.734.174,74

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern		
Art	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
Kapitaltransfers	49.266.000,00	87.150.000,00
laufende Transfers	132.234.935,79	802.113.813,60

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds		
Art	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
Kapitaltransfers	0,00	212.511.977,14
laufende Transfers	506.132.275,58	266.146.886,49

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger		
Art	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
Kapitaltransfers	0,00	0,00
laufende Transfers	10.431.708,54	1.540.264,57

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts		
Art	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
Kapitaltransfers	5.243,24	15.387.824,13
laufende Transfers	327.712,56	537.339.737,70

## Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven

Angaben in Euro

Art der Rücklage	Verwendungszweck	Ansatz/Konto	Rücklagenstand 31.12.2022	Veränderungen in 2023		Rücklagenstand 31.12.2023	Zahlungsmittelreserven	
				Zuführungen	Entnahmen <sup>1)</sup>		31.12.2022	31.12.2023
Haushaltsrücklage	Allgemein	9390/000	154.606.076,99	0,00	10.129.931,07 <sup>1)</sup>	144.476.145,92	-	-
Haushaltsrücklage	Zuschuss Eisenbahnkreuzungen	9390/001	0,00	21.698.364,61 <sup>2)</sup>	0,00	21.698.364,61	-	-
Haushaltsrücklage	Bedarfszuweisungen	9392/000	68.620,62	10.056.060,94	0,00	10.124.681,56	-	-
Haushaltsrücklage	Landeshauptstadtfonds	9393/000	183.923.661,42	0,00	40.320.739,17	143.602.922,25	-	-
Haushaltsrücklage	Kriegsgräberspendenfonds	9395/000	164.530,93	225,52	0,00	164.756,45	-	-
Haushaltsrücklage	Tierseuchenvorsorge	9396/001 <sup>3)</sup>	6.492.061,43	660.112,28	0,00	7.152.173,71	-	-
Haushaltsrücklage	Tierseuchenbekämpfung	9396/002	0,00	102.871,73	0,00	102.871,73	-	-
Haushaltsrücklage	Ökofonds	9398/000	5.851.548,05	0,00	700.380,77	5.151.167,28	-	-
Haushaltsrücklage	NÖ Generationenfonds	9399/759	10.481,53	0,00	1.152,05	9.329,48	-	-
			<b>351.116.980,97</b>	<b>32.517.635,08</b>	<b>51.152.203,06</b>	<b>332.482.412,99</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

<sup>1)</sup> Übertrag € 9.191.473,20 (Wert zum Stichtag 1.1.2020) von 9390/000 auf 9390/001

<sup>2)</sup> Nacherfassung von Vermögenswerten € 9.722.142,49 (kumulierte Nettoergebnisse 2020 bis 2022)

<sup>3)</sup> vormals 9396/000

## Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Währung	Darlehenshöhe gesamt	Buchwert 31.12.2022	Zugang 2023	Tilgung 2023	Zinsen 2023	Summe Schuldendienst	Schuldendienst- sätze 2023	Buchwert 31.12.2023	Netto- schuldendienst	Laufzeit	
											von	bis
<b>1. Finanzschulden gem. § 32 (1)</b>												
<b>1.1 ... von Trägern des öffentlichen Rechts</b>												
1.1.1 ... von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern												
3500/420	EUR	200.000.000,00	200.000.000,00	0,00	0,00	8.281.920,06	8.281.920,06	0,00	200.000.000,00	8.281.920,06	2010	2037
3500/425	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	1.198.005,84	1.198.005,84	693.497,40	50.000.000,00	504.508,44	2015	2034
3500/426	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	1.198.005,84	1.198.005,84	656.927,24	50.000.000,00	541.078,60	2015	2034
3500/427	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	1.198.005,84	1.198.005,84	645.872,20	50.000.000,00	552.133,64	2015	2034
3500/428	EUR	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0,00	359.805,97	359.805,97	88.214,60	30.000.000,00	271.591,37	2015	2025
3500/429	EUR	125.000.000,00	125.000.000,00	0,00	0,00	963.039,64	963.039,64	0,00	125.000.000,00	963.039,64	2016	2026
3500/432	EUR	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	0,00	749.595,77	749.595,77	144.229,24	100.000.000,00	605.366,53	2017	2026
3500/433	EUR	135.900.000,00	135.900.000,00	0,00	0,00	3.256.179,87	3.256.179,87	1.632.118,39	135.900.000,00	1.624.061,48	2017	2034
3500/434	EUR	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	0,00	1.500.000,00	1.500.000,00	22.882,46	100.000.000,00	1.477.117,54	2018	2047
3500/435	EUR	125.000.000,00	125.000.000,00	0,00	0,00	3.927.186,51	3.927.186,51	38.763,61	125.000.000,00	3.888.422,90	2018	2047
3500/436	EUR	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	0,00	4.140.960,02	4.140.960,02	2.814.252,34	100.000.000,00	1.326.707,68	2019	2037
3500/437	EUR	150.000.000,00	150.000.000,00	0,00	0,00	5.995.925,00	5.995.925,00	1.530.226,82	150.000.000,00	4.465.698,18	2019	2029
3500/438	EUR	175.000.000,00	175.000.000,00	0,00	0,00	2.625.000,00	2.625.000,00	2.070.442,04	175.000.000,00	554.557,96	2019	2047
3500/439	EUR	70.000.000,00	70.000.000,00	0,00	0,00	1.468.877,61	1.468.877,61	495.301,36	70.000.000,00	973.576,25	2020	2117
3500/440	EUR	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0,00	629.518,98	629.518,98	260.414,56	30.000.000,00	369.104,42	2020	2117
3500/441	EUR	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	0,00	848.829,25	848.829,25	66.524,58	100.000.000,00	782.304,67	2020	2120
3500/442	EUR	130.000.000,00	130.000.000,00	0,00	0,00	1.103.478,03	1.103.478,03	112.386,71	130.000.000,00	991.091,32	2020	2120
3500/444	EUR	150.000.000,00	150.000.000,00	0,00	0,00	2.075.492,35	2.075.492,35	0,00	150.000.000,00	2.075.492,35	2022	2032
3500/447	EUR	300.000.000,00	0,00	300.000.000,00	0,00	6.053.414,21	6.053.414,21	0,00	300.000.000,00	6.053.414,21	2023	2044
3501/430	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	50.000.000,00	702.397,26	50.702.397,26	810.000,00	0,00	49.892.397,26	2016	2023
3501/431	EUR	75.000.000,00	75.000.000,00	0,00	0,00	1.236.842,30	1.236.842,30	1.011.331,73	75.000.000,00	225.510,57	2016	2024
3501/443	EUR	200.000.000,00	200.000.000,00	0,00	0,00	7.408.563,02	7.408.563,02	1.278.637,58	200.000.000,00	6.129.925,44	2021	2024
3501/445	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	1.045.359,67	1.045.359,67	0,00	50.000.000,00	1.045.359,67	2022	2024
3501/446	EUR	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	0,00	1.970.229,45	1.970.229,45	0,00	100.000.000,00	1.970.229,45	2022	2024

## Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Währung	Darlehenshöhe gesamt	Buchwert 31.12.2022	Zugang 2023	Tilgung 2023	Zinsen 2023	Summe Schuldendienst	Schuldendienst- ersätze 2023	Buchwert 31.12.2023	Netto- schuldendienst	Laufzeit	
											von	bis
1.1.2 ... von Ländern, Landesfonds, Landeskammern												
3522/112	EUR	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0,00	1.007.210,84	1.007.210,84	0,00	30.000.000,00	1.007.210,84	2017	-
3522/113	EUR	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00	0,00	821.048,61	821.048,61	0,00	25.000.000,00	821.048,61	2018	-
3522/118	EUR	55.000.000,00	49.000.000,00	0,00	33.000.000,00	1.404.090,39	34.404.090,39	0,00	16.000.000,00	34.404.090,39	2021	-
3522/119	EUR	17.900.000,00	5.160.000,00	0,00	5.160.000,00	141.665,90	5.301.665,90	0,00	0,00	5.301.665,90	2021	-
3522/120	EUR	16.210.000,00	2.600.000,00	0,00	2.600.000,00	63.444,41	2.663.444,41	0,00	0,00	2.663.444,41	2021	-
3522/121	EUR	6.800.000,00	5.750.000,00	0,00	4.750.000,00	96.727,05	4.846.727,05	0,00	1.000.000,00	4.846.727,05	2022	-
3522/122	EUR	13.000.000,00	0,00	13.000.000,00	0,00	326.271,11	326.271,11	0,00	13.000.000,00	326.271,11	2023	-
1.2 ... von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen)												
3540/763	EUR	4.000.000,00	4.000.000,00	0,00	0,00	23.462,96	23.462,96	0,00	4.000.000,00	23.462,96	2021	2031
1.3 ... von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen)												
3547/608	EUR	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00	0,00	2.058.194,45	2.058.194,45	0,00	25.000.000,00	2.058.194,45	2007	2027
3547/611	EUR	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	160.868,64	160.868,64	0,00	5.000.000,00	160.868,64	2010	2028
3547/612	EUR	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	354.731,60	354.731,60	0,00	10.000.000,00	354.731,60	2010	2040
3547/613	EUR	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	321.804,77	321.804,77	0,00	10.000.000,00	321.804,77	2010	2028
3547/616	EUR	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	775.625,00	775.625,00	0,00	15.000.000,00	775.625,00	2014	2028
3547/617	EUR	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	517.083,33	517.083,33	0,00	10.000.000,00	517.083,33	2014	2028
3547/619	EUR	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00	0,00	328.554,98	328.554,98	0,00	25.000.000,00	328.554,98	2016	2031
3547/622	EUR	49.000.000,00	49.000.000,00	0,00	0,00	922.037,01	922.037,01	0,00	49.000.000,00	922.037,01	2018	2048
3547/625	EUR	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	0,00	112.902,49	112.902,49	0,00	6.000.000,00	112.902,49	2018	2048
3547/626	EUR	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	56.451,25	56.451,25	0,00	3.000.000,00	56.451,25	2018	2048
3547/627	EUR	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	156.649,78	156.649,78	0,00	10.000.000,00	156.649,78	2018	2033
3547/628	EUR	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	78.324,89	78.324,89	0,00	5.000.000,00	78.324,89	2018	2033
3547/629	EUR	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	78.324,89	78.324,89	0,00	5.000.000,00	78.324,89	2018	2033
3547/630	EUR	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	15.664,98	15.664,98	0,00	1.000.000,00	15.664,98	2018	2033
3547/631	EUR	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	15.664,98	15.664,98	0,00	1.000.000,00	15.664,98	2018	2033
3547/632	EUR	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	15.664,98	15.664,98	0,00	1.000.000,00	15.664,98	2018	2033
3547/634	EUR	75.000.000,00	75.000.000,00	0,00	0,00	823.610,49	823.610,49	0,00	75.000.000,00	823.610,49	2020	2120
3547/635	EUR	47.000.000,00	47.000.000,00	0,00	0,00	293.598,28	293.598,28	0,00	47.000.000,00	293.598,28	2020	2090
3547/636	EUR	8.000.000,00	8.000.000,00	0,00	0,00	49.974,18	49.974,18	0,00	8.000.000,00	49.974,18	2020	2090
3547/638	EUR	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	7.496,52	7.496,52	0,00	1.000.000,00	7.496,52	2020	2119

## Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Währung	Darlehenshöhe gesamt	Buchwert 31.12.2022	Zugang 2023	Tilgung 2023	Zinsen 2023	Summe Schuldendienst	Schuldendienst- sätze 2023	Buchwert 31.12.2023	Netto- schuldendienst	Laufzeit	
											von	bis
3547/641	EUR	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	188.170,82	188.170,82	0,00	10.000.000,00	188.170,82	2018	2048
3547/642	EUR	12.000.000,00	12.000.000,00	0,00	0,00	225.804,98	225.804,98	0,00	12.000.000,00	225.804,98	2018	2048
3547/643	EUR	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	56.451,25	56.451,25	0,00	3.000.000,00	56.451,25	2018	2048
3547/644	EUR	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	94.085,41	94.085,41	0,00	5.000.000,00	94.085,41	2018	2048
3547/649	EUR	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	44.970,35	44.970,35	0,00	15.000.000,00	44.970,35	2019	2044
3547/650	EUR	12.000.000,00	12.000.000,00	0,00	0,00	225.804,98	225.804,98	0,00	12.000.000,00	225.804,98	2018	2048
3547/760	EUR	318.136.400,00	227.879.988,82	10.429.230,15	39.216.665,26	10.904.007,96	50.120.673,22	0,00	199.092.553,71	50.120.673,22	2003	2046
3547/816	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	2.230.555,56	2.230.555,56	0,00	50.000.000,00	2.230.555,56	2013	2027
3547/817	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	2.145.895,84	2.145.895,84	0,00	50.000.000,00	2.145.895,84	2013	2027
<b>1.4 ... von Finanzunternehmen</b>												
1.4.1 ... im Inland												
3550/479	EUR	10.435.500,00	2.529.188,20	0,00	532.033,39	82.079,56	614.112,95	0,00	1.997.154,81	614.112,95	2005	2027
3550/620	EUR	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	178.000,00	178.000,00	0,00	10.000.000,00	178.000,00	2018	2036
3550/621	EUR	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	89.000,00	89.000,00	0,00	5.000.000,00	89.000,00	2018	2036
3550/647	EUR	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	407.108,20	407.108,20	0,00	10.000.000,00	407.108,20	2011	2031
3550/762	EUR	10.000.000,00	9.000.000,00	0,00	3.000.000,00	133.525,50	3.133.525,50	0,00	6.000.000,00	3.133.525,50	2018	2025
3550/883	EUR	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	187.179,99	187.179,99	0,00	15.000.000,00	187.179,99	2017	2029
1.4.2 ... im Ausland												
3550/633	EUR	35.000.000,00	35.000.000,00	0,00	0,00	104.930,83	104.930,83	0,00	35.000.000,00	104.930,83	2019	2044
3550/637	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	374.825,96	374.825,96	0,00	50.000.000,00	374.825,96	2020	2119
3550/639	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	224.895,57	224.895,57	0,00	50.000.000,00	224.895,57	2020	2070
3550/640	EUR	75.000.000,00	75.000.000,00	0,00	0,00	412.308,56	412.308,56	0,00	75.000.000,00	412.308,56	2020	2080
3550/648	EUR	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0,00	239.809,57	239.809,57	0,00	30.000.000,00	239.809,57	2021	2061
<b>1.5 ... von Sonstigen</b>												
3551/511	EUR	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	5.000.000,00	0,00	5.000.000,00	12.500,00	0,00	4.987.500,00	2020	2023
3551/820	EUR	40.000.000,00	40.000.000,00	0,00	40.000.000,00	64.555,55	40.064.555,55	0,00	0,00	40.064.555,55	2013	2023
3551/822	EUR	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	5.000.000,00	128.187,50	5.128.187,50	0,00	0,00	5.128.187,50	2014	2023
3551/831	EUR	35.000.000,00	35.000.000,00	0,00	35.000.000,00	1.025.594,31	36.025.594,31	0,00	0,00	36.025.594,31	2014	2023
3551/834	CHF	156.624.300,00	172.852.078,18	1.291.516,28	174.143.594,46	1.349.203,20	175.492.797,66	74.972,04	0,00	175.417.825,62	2015	2023
3560/500	EUR	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	250.676,37	250.676,37	0,00	15.000.000,00	250.676,37	2018	2033
3560/501	EUR	110.000.000,00	110.000.000,00	0,00	0,00	2.069.879,00	2.069.879,00	0,00	110.000.000,00	2.069.879,00	2018	2048

## Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Währung	Darlehenshöhe gesamt	Buchwert 31.12.2022	Zugang 2023	Tilgung 2023	Zinsen 2023	Summe Schuldendienst	Schuldendienst- sätze 2023	Buchwert 31.12.2023	Netto- schuldendienst	Laufzeit	
											von	bis
3560/503	EUR	20.000.000,00	20.000.000,00	0,00	0,00	324.459,97	324.459,97	0,00	20.000.000,00	324.459,97	2018	2038
3560/504	EUR	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00	0,00	448.999,55	448.999,55	5.958,28	25.000.000,00	443.041,27	2018	2043
3560/505	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	875.000,00	875.000,00	0,00	50.000.000,00	875.000,00	2018	2047
3560/506	EUR	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	22.985,54	22.985,54	0,00	5.000.000,00	22.985,54	2019	2049
3560/507	EUR	21.000.000,00	21.000.000,00	0,00	0,00	122.850,00	122.850,00	0,00	21.000.000,00	122.850,00	2019	2049
3560/508	EUR	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	39.234,40	39.234,40	0,00	15.000.000,00	39.234,40	2020	2030
3560/509	EUR	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	10.831,89	10.831,89	0,00	5.000.000,00	10.831,89	2020	2030
3560/510	EUR	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.020,00	10.000.000,00	-12.020,00	2020	2025
3560/512	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	117.015,50	117.015,50	0,00	50.000.000,00	117.015,50	2020	2030
3560/513	EUR	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	20.966,04	20.966,04	0,00	10.000.000,00	20.966,04	2020	2030
3560/514	EUR	60.000.000,00	60.000.000,00	0,00	0,00	276.400,00	276.400,00	0,00	60.000.000,00	276.400,00	2020	2050
3560/515	EUR	200.000.000,00	200.000.000,00	0,00	0,00	1.099.604,77	1.099.604,77	0,00	200.000.000,00	1.099.604,77	2020	2080
3560/516	EUR	500.000.000,00	500.000.000,00	0,00	0,00	85.000,00	85.000,00	0,00	500.000.000,00	85.000,00	2020	2035
3560/517	EUR	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	0,00	999.199,05	999.199,05	0,00	100.000.000,00	999.199,05	2021	2121
3560/518	EUR	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	0,00	79.940,11	79.940,11	0,00	100.000.000,00	79.940,11	2021	2031
3560/519	EUR	27.500.000,00	27.500.000,00	0,00	0,00	223.957,23	223.957,23	0,00	27.500.000,00	223.957,23	2021	2056
3560/520	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.700,00	50.000.000,00	-120.700,00	2021	2026
3560/521	EUR	500.000.000,00	0,00	500.000.000,00	0,00	4.423.501,58	4.423.501,58	0,00	500.000.000,00	4.423.501,58	2021	2033
3560/809	EUR	20.000.000,00	20.000.000,00	0,00	0,00	998.143,58	998.143,58	175.248,21	20.000.000,00	822.895,37	2006	2026
3560/811	EUR	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	436.479,16	436.479,16	0,00	15.000.000,00	436.479,16	2006	2026
3560/812	EUR	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	823.554,91	823.554,91	131.436,15	15.000.000,00	692.118,76	2006	2026
3560/814	EUR	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	4.277.711,12	4.277.711,12	0,00	50.000.000,00	4.277.711,12	2013	2028
3560/815	EUR	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	0,00	4.074.059,03	4.074.059,03	475.064,74	100.000.000,00	3.598.994,29	2013	2028
3560/818	EUR	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00	0,00	1.107.673,62	1.107.673,62	0,00	25.000.000,00	1.107.673,62	2013	2028
3560/819	EUR	75.000.000,00	75.000.000,00	0,00	0,00	3.881.252,08	3.881.252,08	0,00	75.000.000,00	3.881.252,08	2013	2028
3560/823	EUR	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00	0,00	1.196.388,90	1.196.388,90	0,00	25.000.000,00	1.196.388,90	2014	2032
3560/824	EUR	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00	0,00	1.191.319,44	1.191.319,44	0,00	25.000.000,00	1.191.319,44	2014	2032
3560/833	EUR	60.000.000,00	60.000.000,00	0,00	0,00	1.258.981,36	1.258.981,36	0,00	60.000.000,00	1.258.981,36	2015	2035
3560/835	EUR	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	199.886,21	199.886,21	0,00	10.000.000,00	199.886,21	2015	2035
3560/880	EUR	40.000.000,00	40.000.000,00	0,00	0,00	499.112,96	499.112,96	0,00	40.000.000,00	499.112,96	2017	2029
3560/881	EUR	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	0,00	1.073.108,95	1.073.108,95	0,00	100.000.000,00	1.073.108,95	2017	2027
3560/882	EUR	75.000.000,00	75.000.000,00	0,00	0,00	2.655.064,59	2.655.064,59	0,00	75.000.000,00	2.655.064,59	2017	2030
3560/884	EUR	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	530.244,58	530.244,58	0,00	15.000.000,00	530.244,58	2017	2037
3560/885	EUR	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00	0,00	486.686,22	486.686,22	0,00	25.000.000,00	486.686,22	2017	2047

## Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Währung	Darlehenshöhe gesamt	Buchwert 31.12.2022	Zugang 2023	Tilgung 2023	Zinsen 2023	Summe Schuldendienst	Schuldendienst- sätze 2023	Buchwert 31.12.2023	Netto- schuldendienst	Laufzeit	
											von	bis
3570/836	EUR	163.309.800,00	163.309.744,15	0,00	0,00	6.375.276,72	6.375.276,72	0,00	163.309.744,15	6.375.276,72	2015	2025
3570/837	CHF	108.117.800,00	119.174.367,84	7.554.573,84 <sup>1)</sup>	0,00	1.020.707,20	1.020.707,20	0,00	126.728.941,68	1.020.707,20	2016	2031
3570/886	CHF	105.692.300,00	116.500.829,10	7.385.095,75 <sup>1)</sup>	0,00	861.952,24	861.952,24	0,00	123.885.924,85	861.952,24	2017	2032
3590/839	CHF	92.132.000,00	101.553.772,72	6.437.587,97 <sup>1)</sup>	0,00	58.357,28	58.357,28	0,00	107.991.360,69	58.357,28	2016	2026
<b>Summe</b>			<b>6.262.709.969,01</b>	<b>846.098.003,99</b>	<b>397.402.293,11</b>	<b>136.577.193,85</b>	<b>533.979.486,96</b>	<b>15.379.922,28</b>	<b>6.711.405.679,89</b>	<b>518.599.564,68</b>		
hievon												
1) Zuweisung an Fremdwährungsumrechnungsrücklage				21.377.257,56								
Aufnahme/Tilgung v. Darlehen u. Anleihen, Schuldendienst				824.720.746,43	397.402.293,11	136.577.193,85	533.979.486,96	15.379.922,28	518.599.564,68			
				<b>846.098.003,99</b>	<b>397.402.293,11</b>	<b>136.577.193,85</b>	<b>533.979.486,96</b>	<b>15.379.922,28</b>	<b>518.599.564,68</b>			

**Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 2 VRV 2015**  
Angaben in Euro

Konto	Währung	Darlehenshöhe gesamt	Buchwert 31.12.2022	Zugang 2023	Tilgung 2023	Zinsen 2023	Summe Schuldendienst	Schuldendienst- ersätze 2023	Buchwert 31.12.2023	Netto- schuldendienst	Laufzeit	
											von	bis
<b>2. Finanzschulden gem. § 32 (2)</b>												
<b>2.2 ... von Finanzunternehmen</b>												
2.2.1 ... im Inland												
2140/921			246.000.000,00						0,00			
2150/931			159.000.000,00						178.000.000,00			
<b>2.3 ... von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen)</b>												
3552/903			39.000.000,00						39.000.000,00			
<b>Summe</b>			<b>444.000.000,00</b>						<b>217.000.000,00</b>			



## Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 3 VRV 2015

Angaben in Euro

Finanzschulden (Einzelnachweis)	Währung	Höhe der Verbindlichkeit	Buchwert zum 31.12.2022	Zugang 2023	Tilgung 2023	Zinsen 2023	Summe Tilgung + Zinsen	Buchwert zum 31.12.2023	Laufzeit	
									von	bis
<b>1. Finanzschulden gem. § 32 Abs. 3 Z. 1 (Forderungskauf)</b>										
<b>1.4 ... bei Finanzunternehmen</b>										
<b>1.4.1 ... im Inland</b>										
Forderungskauf 829-7158-9023	EUR	144.357,45	82.225,16	0,00	14.421,95	1.252,33	15.674,28	67.803,21	2018	2028
Forderungskauf 403-1002-5756	EUR	329.362,02	85.421,96	0,00	33.274,06	2.679,48	35.953,54	52.147,90	2015	2025
Forderungskauf 829-7158-9021	EUR	6.143,98	3.499,64	0,00	613,79	53,31	667,10	2.885,85	2018	2028
Forderungskauf 829-7158-9022	EUR	336.530,87	157.270,85	0,00	34.098,12	2.091,84	36.189,96	123.172,73	2017	2027
Forderungskauf 829-7158-9048	EUR	781.041,66	444.876,82	0,00	78.029,54	6.775,68	84.805,22	366.847,28	2018	2028
Forderungskauf 456-698-506	EUR	94.859,42	5.073,66	0,00	5.073,66	64,61	5.138,27	0,00	2013	2023
Forderungskauf 403-1002-5753	EUR	464.152,22	120.380,63	0,00	46.891,36	3.776,05	50.667,41	73.489,27	2015	2025
Forderungskauf 826-4969-4903	EUR	57.086,23	20.353,44	0,00	5.591,42	586,61	6.178,03	14.762,02	2017	2026
Forderungskauf 403-1002-8215	EUR	774.762,48	357.779,56	0,00	74.746,81	11.812,93	86.559,74	283.032,75	2017	2027
Forderungskauf 829-7158-9047	EUR	376.983,92	214.685,16	0,00	37.654,89	3.269,75	40.924,64	177.030,27	2018	2028
Forderungskauf 456-697-801	EUR	226.754,71	12.128,59	0,00	12.128,59	154,46	12.283,05	0,00	2013	2023
Forderungskauf 403-1002-8213	EUR	328.690,81	151.787,01	0,00	31.711,13	5.011,61	36.722,74	120.075,88	2017	2027
Forderungskauf 829-7158-9014	EUR	1.875.681,15	1.068.377,15	0,00	187.388,90	16.271,88	203.660,78	880.988,25	2018	2028
Forderungskauf 215-0008-2958	EUR	379.363,33	249.381,74	0,00	37.686,46	1.569,44	39.255,90	211.695,28	2019	2029
Forderungskauf 403-1002-5752	EUR	41.337,14	10.721,04	0,00	4.176,12	336,29	4.512,41	6.544,92	2015	2025
Forderungskauf 826-4969-4902	EUR	42.390,64	15.114,06	0,00	4.152,07	435,61	4.587,68	10.961,99	2016	2026
Forderungskauf 403-1002-8214	EUR	20.151,73	9.305,89	0,00	1.944,17	307,26	2.251,43	7.361,72	2017	2027
Forderungskauf 403-1002-8217	EUR	40.940,73	18.906,09	0,00	3.949,84	624,23	4.574,07	14.956,25	2017	2027
Forderungskauf 403-1002-8237	EUR	63.882,30	29.500,31	0,00	6.163,16	974,02	7.137,18	23.337,15	2017	2027
Forderungskauf 829-7158-9016	EUR	429.857,89	244.844,55	0,00	42.944,73	3.729,09	46.673,82	201.899,82	2018	2028
Forderungskauf 829-7158-9015	EUR	68.266,46	38.884,22	0,00	6.820,11	592,23	7.412,34	32.064,11	2018	2028
Forderungskauf 829-7158-9020	EUR	799.449,12	455.409,76	0,00	79.876,98	6.936,10	86.813,08	375.532,78	2018	2028
Forderungskauf 219-0008-2958	EUR	130.451,89	85.755,08	0,00	12.959,25	539,69	13.498,94	72.795,83	2019	2029
Forderungskauf 216-0008-2958	EUR	164.210,24	107.946,77	0,00	16.312,85	679,35	16.992,20	91.633,92	2019	2029
Forderungskauf 403-1002-8219	EUR	17.306,49	7.991,96	0,00	1.669,66	263,88	1.933,54	6.322,30	2017	2027
Forderungskauf 456700608	EUR	107.045,78	80.703,86	0,00	10.614,38	327,82	10.942,20	70.089,48	2020	2030

## Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 3 VRV 2015

Angaben in Euro

Finanzschulden (Einzelnachweis)	Währung	Höhe der Verbindlichkeit	Buchwert zum 31.12.2022	Zugang 2023	Tilgung 2023	Zinsen 2023	Summe Tilgung + Zinsen	Buchwert zum 31.12.2023	Laufzeit	
									von	bis
Forderungskauf 456700705	EUR	98.928,80	74.584,37	0,00	9.809,49	302,97	10.112,46	64.774,88	2020	2030
Forderungskauf 456700802	EUR	779.385,08	587.593,64	0,00	77.281,62	2.386,84	79.668,46	510.312,02	2020	2030
Forderungskauf 456701000	EUR	441.000,76	332.479,08	0,00	43.728,39	1.350,55	45.078,94	288.750,69	2020	2030
Forderungskauf 456702708	EUR	352.610,26	265.839,79	0,00	34.963,83	1.079,85	36.043,68	230.875,96	2020	2030
Forderungskauf 456-698-603	EUR	289.103,62	15.460,91	0,00	15.460,91	196,90	15.657,81	0,00	2013	2023
Forderungskauf 403-1002-5758	EUR	29.371,69	7.617,78	0,00	2.967,32	238,95	3.206,27	4.650,46	2015	2025
Forderungskauf 24300082958	EUR	1.742.969,01	1.145.774,05	0,00	173.148,86	7.210,72	180.359,58	972.625,19	2019	2029
Forderungskauf 456701418	EUR	701.487,78	528.865,36	0,00	69.557,54	2.148,28	71.705,82	459.307,82	2020	2030
Forderungskauf 456702805	EUR	226.588,20	170.829,24	0,00	22.467,87	693,91	23.161,78	148.361,37	2020	2030
Forderungskauf 82649694917	EUR	89.004,68	29.210,02	0,00	8.024,46	841,87	8.866,33	21.185,56	2016	2026
Forderungskauf 403-1002-8234	EUR	191.957,94	88.644,73	0,00	18.519,53	2.926,81	21.446,34	70.125,20	2017	2027
Forderungskauf 212-00.082-958	EUR	1.445.504,34	950.229,98	0,00	143.598,32	5.980,10	149.578,42	806.631,66	2019	2029
Forderungskauf 829-715-890/13	EUR	511.057,19	291.067,29	0,00	51.051,99	4.433,09	55.485,08	240.015,30	2018	2028
Forderungskauf 456694101	EUR	30.914.077,13	7.410.726,16	0,00	2.011.356,33	279.219,50	2.290.575,83	5.399.369,83	2007	2026
Forderungskauf 456699006	EUR	1.218.648,15	918.762,63	0,00	120.837,73	3.732,05	124.569,78	797.924,90	2020	2030
Forderungskauf 456699103	EUR	2.391.655,52	1.803.115,73	0,00	237.149,86	7.324,34	244.474,20	1.565.965,87	2020	2030
Forderungskauf 403-100-282/12	EUR	68.499,57	31.632,50	0,00	6.608,62	1.044,42	7.653,04	25.023,88	2017	2027
Forderungskauf 829-715-890/12	EUR	663.257,69	377.801,50	0,00	66.264,79	5.754,09	72.018,88	311.536,71	2018	2028
Forderungskauf 248-00.082-958	EUR	1.603.746,46	1.054.253,44	0,00	159.318,30	6.634,76	165.953,06	894.935,14	2019	2029
Forderungskauf 22800082958	EUR	1.281.552,24	842.452,94	0,00	127.311,09	5.301,83	132.612,92	715.141,85	2019	2029
Forderungskauf 0456-697909	EUR	4.751.939,69	254.169,61	0,00	254.169,61	3.236,94	257.406,55	0,00	2013	2023
Forderungskauf 403-100-257/60	EUR	868.452,43	136.167,26	0,00	89.981,38	3.874,96	93.856,34	46.185,88	2014	2024
Forderungskauf 826-496-949/09	EUR	138.172,31	35.308,32	0,00	13.795,43	977,77	14.773,20	21.512,89	2015	2025
Forderungskauf 403-100-282/20	EUR	935.018,83	337.421,55	0,00	92.258,63	10.908,79	103.167,42	245.162,92	2016	2026
Forderungskauf 22100082958	EUR	103.452,82	68.006,72	0,00	10.277,13	427,99	10.705,12	57.729,59	2019	2029
Forderungskauf 22700082958	EUR	213.868,00	140.590,18	0,00	21.245,94	884,78	22.130,72	119.344,24	2019	2029
Forderungskauf 826-496-949/14	EUR	628.018,64	235.391,33	0,00	64.665,77	6.784,27	71.450,04	170.725,56	2016	2026
Forderungskauf 403-100-282/26	EUR	326.416,99	150.736,87	0,00	31.491,74	4.976,93	36.468,67	119.245,13	2017	2027
Forderungskauf 403-100-282/28	EUR	27.808,51	12.841,68	0,00	2.682,87	424,00	3.106,87	10.158,81	2017	2027

## Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 3 VRV 2015

Angaben in Euro

Finanzschulden (Einzelnachweis)	Währung	Höhe der Verbindlichkeit	Buchwert zum 31.12.2022	Zugang 2023	Tilgung 2023	Zinsen 2023	Summe Tilgung + Zinsen	Buchwert zum 31.12.2023	Laufzeit	
									von	bis
Forderungskauf 403-100-282/27	EUR	11.607,68	5.360,37	0,00	1.119,87	176,99	1.296,86	4.240,50	2017	2027
Forderungskauf 403-100-282/25	EUR	338.380,22	156.261,43	0,00	32.645,92	5.159,34	37.805,26	123.615,51	2017	2027
Forderungskauf 226-000-829/58	EUR	42.403,41	27.874,67	0,00	4.212,42	175,42	4.387,84	23.662,25	2019	2029
Forderungskauf 826-496-949/18	EUR	204.986,13	76.832,04	0,00	21.106,99	2.214,39	23.321,38	55.725,05	2016	2026
Forderungskauf 403-100-257/65	EUR	232.841,75	36.209,15	0,00	23.927,55	1.030,42	24.957,97	12.281,60	2014	2024
Forderungskauf 829-715-890/33	EUR	21.712,94	12.367,58	0,00	2.169,21	188,37	2.357,58	10.198,37	2018	2028
Forderungskauf 829-715-890/34	EUR	613.306,01	349.335,58	0,00	61.272,00	5.320,54	66.592,54	288.063,58	2018	2028
Forderungskauf 829-715-890/36	EUR	70.001,39	39.872,43	0,00	6.993,44	607,28	7.600,72	32.878,99	2018	2028
Forderungskauf 230-000-829/58	EUR	112.875,36	74.200,77	0,00	11.213,19	466,97	11.680,16	62.987,58	2019	2029
Forderungskauf 231-000-829/58	EUR	126.785,05	83.344,61	0,00	12.594,98	524,52	13.119,50	70.749,63	2019	2029
Forderungskauf 245-000-829/58	EUR	342.521,04	225.162,74	0,00	34.026,50	1.417,02	35.443,52	191.136,24	2019	2029
Forderungskauf 246-000-829/58	EUR	314.832,60	206.961,23	0,00	31.275,89	1.302,47	32.578,36	175.685,34	2019	2029
Forderungskauf 456699405	EUR	456.969,58	344.518,30	0,00	45.311,81	1.399,45	46.711,26	299.206,49	2020	2030
Forderungskauf 456699502	EUR	2.016.466,36	1.520.253,28	0,00	199.947,16	6.175,34	206.122,50	1.320.306,12	2020	2030
Forderungskauf 456699618	EUR	496.420,41	374.261,03	0,00	49.223,65	1.520,27	50.743,92	325.037,38	2020	2030
Forderungskauf 456699707	EUR	767.572,57	578.687,98	0,00	76.110,33	2.350,65	78.460,98	502.577,65	2020	2030
Forderungskauf 456699804	EUR	809.847,58	610.559,87	0,00	80.302,21	2.480,13	82.782,34	530.257,66	2020	2030
Forderungskauf 456699901	EUR	2.516.809,53	1.897.471,82	0,00	249.559,76	7.707,62	257.267,38	1.647.912,06	2020	2030
Forderungskauf 456700004	EUR	331.184,43	249.686,44	0,00	32.839,30	1.014,24	33.853,54	216.847,14	2020	2030
Forderungskauf 456700101	EUR	744.287,18	561.132,66	0,00	73.801,41	2.279,35	76.080,76	487.331,25	2020	2030
Forderungskauf 456700209	EUR	6.940.288,78	5.232.419,12	0,00	688.179,55	21.254,33	709.433,88	4.544.239,57	2020	2030
Forderungskauf 456700306	EUR	800.972,99	603.869,16	0,00	79.422,23	2.452,95	81.875,18	524.446,93	2020	2030
Forderungskauf 456700500	EUR	1.582.499,63	1.193.077,34	0,00	156.916,23	4.846,33	161.762,56	1.036.161,11	2020	2030
Forderungskauf 456702600	EUR	1.663.229,95	1.253.941,55	0,00	164.921,19	5.093,57	170.014,76	1.089.020,36	2020	2030
Forderungskauf 829715890/27	EUR	401.824,89	228.877,15	0,00	40.144,09	3.485,91	43.630,00	188.733,06	2018	2028
Forderungskauf 22400082958	EUR	1.912.446,56	1.257.183,38	0,00	189.984,98	7.911,86	197.896,84	1.067.198,40	2019	2029
Forderungskauf 456698301	EUR	89.523,25	4.788,21	0,00	4.788,21	60,98	4.849,19	0,00	2013	2023
Forderungskauf 456698107	EUR	731.096,59	77.861,53	0,00	77.861,53	1.908,98	79.770,51	0,00	2013	2023
Forderungskauf 403100257/64	EUR	132.726,82	20.543,98	0,00	13.575,77	584,63	14.160,40	6.968,21	2014	2024

## Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 3 VRV 2015

Angaben in Euro

Finanzschulden (Einzelnachweis)	Währung	Höhe der Verbindlichkeit	Buchwert zum 31.12.2022	Zugang 2023	Tilgung 2023	Zinsen 2023	Summe Tilgung + Zinsen	Buchwert zum 31.12.2023	Laufzeit	
									von	bis
Forderungskauf 826496949/10	EUR	62.285,30	15.914,91	0,00	6.218,17	440,72	6.658,89	9.696,74	2015	2025
Forderungskauf 456698204	EUR	646.181,06	34.562,59	0,00	34.562,59	440,17	35.002,76	0,00	2013	2023
Forderungskauf 403100257/63	EUR	101.822,09	15.760,32	0,00	10.414,65	448,50	10.863,15	5.345,67	2014	2024
Forderungskauf 403100282/22	EUR	641.072,37	296.042,42	0,00	61.848,78	9.774,53	71.623,31	234.193,64	2017	2027
Forderungskauf 456702503	EUR	1.032.951,13	778.761,97	0,00	102.424,55	3.163,37	105.587,92	676.337,42	2020	2030
Forderungskauf 456698018	EUR	95.630,10	10.184,45	0,00	10.184,45	249,70	10.434,15	0,00	2013	2023
Forderungskauf 403100257/62	EUR	255.690,75	44.212,82	0,00	29.216,49	1.258,18	30.474,67	14.996,33	2014	2024
Forderungskauf 826-496-949/11	EUR	305.140,94	81.936,54	0,00	32.013,70	2.269,01	34.282,71	49.922,84	2015	2025
Forderungskauf 829-715-890/42	EUR	295.060,15	168.064,48	0,00	29.477,85	2.559,69	32.037,54	138.586,63	2018	2028
Forderungskauf 238-000-829/58	EUR	435.997,79	286.611,47	0,00	43.312,60	1.803,74	45.116,34	243.298,87	2019	2029
Forderungskauf 829-715-890/43	EUR	1.277.849,06	727.855,48	0,00	127.662,81	11.085,57	138.748,38	600.192,67	2018	2028
Forderungskauf 239-000-829/58	EUR	388.394,20	255.318,35	0,00	38.583,60	1.606,80	40.190,40	216.734,75	2019	2029
Forderungskauf 829-715-890/41	EUR	106.916,47	60.899,05	0,00	10.681,42	927,52	11.608,94	50.217,63	2018	2028
Forderungskauf 237-000-829/58	EUR	128.162,46	84.250,05	0,00	12.731,82	530,22	13.262,04	71.518,23	2019	2029
Forderungskauf 826-496-949/20	EUR	827.438,52	310.136,90	0,00	85.199,57	8.938,53	94.138,10	224.937,33	2016	2026
Forderungskauf 403-100-282/31	EUR	697.067,09	321.900,39	0,00	67.250,98	10.628,30	77.879,28	254.649,41	2017	2027
Forderungskauf 829-715-890/39	EUR	8.503,86	4.843,77	0,00	849,57	73,77	923,34	3.994,20	2018	2028
Forderungskauf 235-000-829/58	EUR	28.271,92	18.585,05	0,00	2.808,58	116,96	2.925,54	15.776,47	2019	2029
Forderungskauf 403-100-282/32	EUR	236.260,40	109.103,34	0,00	22.793,72	3.602,30	26.396,02	86.309,62	2017	2027
Forderungskauf 829-715-890/40	EUR	1.095.198,82	623.818,89	0,00	109.415,26	9.501,04	118.916,30	514.403,63	2018	2028
Forderungskauf 236-000-829/58	EUR	2.793.268,86	1.836.208,81	0,00	277.487,03	11.555,85	289.042,88	1.558.721,78	2019	2029
Forderungskauf 241-000-829/58	EUR	1.261.720,03	829.415,82	0,00	125.340,94	5.219,78	130.560,72	704.074,88	2019	2029
Forderungskauf 456698700	EUR	2.900.387,46	611.448,87	0,00	300.250,58	18.593,50	318.844,08	311.198,29	2014	2024
Forderungskauf 403-100-282/29	EUR	974.829,00	450.168,71	0,00	94.048,63	14.863,37	108.912,00	356.120,08	2017	2027
Forderungskauf 829-715-890/37	EUR	1.331.905,04	758.645,45	0,00	133.063,25	11.554,51	144.617,76	625.582,20	2018	2028
Forderungskauf 233-000-829/58	EUR	10.919.596,61	7.178.206,05	0,00	1.084.767,20	45.174,76	1.129.941,96	6.093.438,85	2019	2029
Forderungskauf 403-100-282/30	EUR	101.650,18	46.941,26	0,00	9.806,90	1.549,88	11.356,78	37.134,36	2017	2027
Forderungskauf 829-715-890/38	EUR	162.958,70	92.820,31	0,00	16.280,31	1.413,69	17.694,00	76.540,00	2018	2028
Forderungskauf 234-000-829/58	EUR	220.399,73	144.884,00	0,00	21.894,80	911,80	22.806,60	122.989,20	2019	2029

## Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 3 VRV 2015

Angaben in Euro

Finanzschulden (Einzelnachweis)	Währung	Höhe der Verbindlichkeit	Buchwert zum 31.12.2022	Zugang 2023	Tilgung 2023	Zinsen 2023	Summe Tilgung + Zinsen	Buchwert zum 31.12.2023	Laufzeit	
									von	bis
Forderungskauf 456701701	EUR	11.866.760,85	8.946.582,56	0,00	1.176.674,67	36.341,43	1.213.016,10	7.769.907,89	2020	2030
Forderungskauf 456701809	EUR	637.514,71	480.634,81	0,00	63.214,16	1.952,36	65.166,52	417.420,65	2020	2030
Forderungskauf 456701906	EUR	2.078.152,91	1.566.760,07	0,00	206.063,78	6.364,26	212.428,04	1.360.696,29	2020	2030
Forderungskauf 456702007	EUR	218.022,00	164.371,08	0,00	21.618,44	667,68	22.286,12	142.752,64	2020	2030
Forderungskauf 456702104	EUR	2.451.612,20	1.848.318,26	0,00	243.094,98	7.507,96	250.602,94	1.605.223,28	2020	2030
Forderungskauf 456702201	EUR	673.634,18	507.865,91	0,00	66.795,68	2.062,98	68.858,66	441.070,23	2020	2030
Forderungskauf 456702309	EUR	331.320,31	249.788,80	0,00	32.852,80	1.014,66	33.867,46	216.936,00	2020	2030
Forderungskauf 456702406	EUR	74.948,26	56.504,97	0,00	7.431,65	229,53	7.661,18	49.073,32	2020	2030
Forderungskauf 829-715-890-44	EUR	1.770.959,73	1.008.728,37	0,00	176.926,79	15.363,39	192.290,18	831.801,58	2018	2028
Forderungskauf 456697704	EUR	94.799.834,41	10.096.135,58	0,00	10.096.135,58	247.534,75	10.343.670,33	0,00	2013	2023
Forderungskauf 40310025750	EUR	95.424.830,70	24.747.575,73	0,00	9.639.819,89	776.271,86	10.416.091,75	15.107.755,84	2015	2025
Forderungskauf 82649694901	EUR	95.101.677,79	33.912.008,14	0,00	9.316.172,09	977.386,82	10.293.558,91	24.595.836,05	2016	2026
Forderungskauf 40310028211	EUR	98.079.927,28	45.292.576,03	0,00	9.462.462,10	1.495.440,56	10.957.902,66	35.830.113,93	2017	2027
Forderungskauf 82971589011	EUR	107.311.059,05	61.123.758,06	0,00	10.720.853,39	930.942,83	11.651.796,22	50.402.904,67	2018	2028
Forderungskauf 211-0008-2958	EUR	101.870.761,52	70.377.853,65	0,00	10.635.468,87	442.910,55	11.078.379,42	59.742.384,78	2019	2029
Forderungskauf 456698905	EUR	69.963.378,41	52.746.756,10	0,00	6.937.372,08	214.259,78	7.151.631,86	45.809.384,02	2020	2030
<b>Summe</b>			<b>369.002.535,66</b>	<b>0,00</b>	<b>78.939.884,47</b>	<b>5.870.031,29</b>	<b>84.809.915,76</b>	<b>290.062.651,19</b>		

## Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Angaben in Euro

Gruppenebene		Erträge	Aufwendungen
0	Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung	13.606.065,47	1.380.910,24
1	Öffentliche Ordnung und Sicherheit	385.212,44	9.476,62
2	Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft	2.206.954,65	2.903.295,19
3	Kunst, Kultur und Kultus	1.243.147,95	10.620.523,28
4	Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung	9.105.922,17	14.288.333,59
5	Gesundheit	26.848.104,29	8.940.825,17
6	Straßen- und Wasserbau, Verkehr	4.886.678,83	977.188,33
7	Wirtschaftsförderung	4.064.634,55	246.807,33
8	Dienstleistungen	310.536,03	0,00
9	Finanzwirtschaft	526.853,13	23.816.749,76
<b>Summe</b>		<b>63.184.109,51</b>	<b>63.184.109,51</b>

## Anlagenpiegel

Angaben in Euro

Code	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge 2023	Abgänge 2023	Umbuchungen 2023 + / -	Abschreibung 2023	Wertaufholung (+) Wertminderung (-)	Buchwert 31.12.2023
1010	Immaterielle Vermögenswerte	2.916.929,84	554.236,95	153,68	-24.680,17	772.710,91	+0,00	2.673.622,03
1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur	4.418.337.715,38	5.836.708,16	2.812.041,41	+85.281.549,98	174.792.311,86	+17.900.386,19 <sup>1)</sup> 2)	4.349.752.006,44
1022	Gebäude und Bauten	359.826.423,80	43.934.317,86	133.664,40	+2.089.394,88	20.295.774,99	+8.750.008,70 <sup>1)</sup> 2)	394.170.705,85
1023	Wasser- und Abwasserbauten und Anlagen	301.939,13	0,00	0,00	+103.845,59	14.457,71	+0,00	391.327,01
1024	Sonderanlagen	32.126.871,93	68.754,26	151.219,38	+1.979.141,60	1.699.322,89	+480.547,32 <sup>1)</sup> 2)	32.804.772,84
1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	29.649.429,20	8.181.516,52	323.868,68	+0,00	8.875.991,52	+3.976,12	28.635.061,64
1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	18.858.608,82	5.332.558,27	24.641,71	+39.833,19	3.810.300,70	+0,01	20.396.057,88
1027	Kulturgüter	61.372.128,49	1.643.135,48	13.999,83	+0,00	0,00	+4.010.981,00	67.012.245,14
1028	Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau	120.964.108,54	259.965.349,47	5.677.365,01	-89.469.085,07	0,00	+3.396.293,19 <sup>1)</sup> 2)	289.179.301,12
<b>Summe Gesamt</b>		<b>5.044.354.155,13</b>	<b>325.516.576,97</b>	<b>9.136.954,10</b>	<b>0,00</b>	<b>210.260.870,58</b>	<b>+34.542.192,53</b>	<b>5.185.015.099,95</b>

hievon

<sup>1)</sup> nachträgliche Änderung der erstmaligen Eröffnungsbilanz in Höhe von € 12.845.394,36

<sup>2)</sup> nachträgliche Erfassung von Vermögenswerten in Höhe von € 13.682.412,73

## Liste der nicht bewerteten Kulturgüter

Art	Bezeichnung	Standort	Anzahl
beweglich	Archivgut des Niederösterreichischen Landesarchivs	Kulturbezirk 4, 3109 St. Pölten; Wolkersdorferstr. 7, 2222 Bad Pirawarth;	gewachsenes Behördenarchiv und zahllose Einzelarchivbestände
beweglich	Bibliothek des Niederösterreichischen Landesarchivs	Kulturbezirk 4, 3109 St. Pölten	ca. 33.500 Bände
beweglich	Druckschriftensammlung der NÖ Landesbibliothek	Kulturbezirk 3, 3109 St. Pölten	ca. 481.000 Bände
beweglich	Kartensammlung der NÖ Landesbibliothek	Kulturbezirk 3, 3109 St. Pölten	ca. 8.450 Kartentitel
beweglich	Topographische Sammlung, Sondersammlungen der Niederösterreichischen Landesbibliothek	Kulturbezirk 3, 3109 St. Pölten	ca. 152.500 Einheiten
beweglich	Neue Medien der Niederösterreichischen Landesbibliothek	Kulturbezirk 3, 3109 St. Pölten	ca. 7.870 Einheiten
beweglich	Bild Angelmayer	LFS - Mistelbach	1
beweglich	Faßboden	LFS - Mistelbach	1
beweglich	Urbanusstatue	LFS - Mistelbach	1
beweglich	Drucke, Aquarelle von Günther Frank	BH Korneuburg	30
beweglich	Fischaquarelle von Günther Frank	BH Hollabrunn	4
beweglich	Bundesgesetzblätter ab Jahrgang 1929	BH Wiener Neustadt	ca. 90
beweglich	diverse Bilder	BH Wiener Neustadt	15
beweglich	Marmorbüste; Kreishauptmann Johann Christoph Freiherr von Stiebar	BH Krems	1
beweglich	Stulphut (Teil v. Uniform k.k. Staatsbeamter)	BH Krems	1
beweglich	Säbel (Teil v. Uniform k.k. Staatsbeamter)	BH Krems	1
beweglich	Mittelalterliche Fundgegenstände	BH Krems	ca. 15 - 20 Stück
beweglich	Kruzifix mit Klapperschlange	Landhauskapelle St. Pölten	1
beweglich	Gemälde Hl. Leopold Arnulf Rainer	Landhauskapelle St. Pölten	1
beweglich	Kopie einer Madonnen Ikone Ferenc Borsodi	Landhauskapelle St. Pölten	1
beweglich	Kruzifix mit Christus	Landhauskapelle St. Pölten	1
beweglich	Bundesgesetzblätter von Jahrgang 1945 bis 1980	LVwG NÖ, Außenstelle Wr. Neustadt	166 Bände
beweglich	Bundesgesetzblätter von Jahrgang 1941 bis 2003	Präsidium LVwG, 3100 St. Pölten	160 Bände
beweglich	Gemälde Diptychon Alois Mosbacher	Verhandlungssaal LVwG NÖ	1
beweglich	Naturkundliche Sammlung	Museum Niederösterreich St. Pölten, Depot Hart	600.003
beweglich	Archäologische Sammlung	Depot Obermallebarn	5.611.147
beweglich	Kunstsammlung	Kulturdepot St.Pölten	56.198
beweglich	Volkskundliche Sammlung	St.Pölten: Depot Hart	30.284
beweglich	Historische Landeskunde / Landeskundliche Sammlung	St.Pölten: Depot Museum Niederösterreich, Landhaus, Kulturdepot, Depot Hart	35.951
beweglich	Rechtsgeschichtliche Sammlung	St. Pölten: Landhaus, Kulturdepot, Depot Hart	2.700
beweglich	Spielzeugsammlung	Kulturdepot St. Pölten	12.901
beweglich	Literatursammlung	Kulturdepot St. Pölten	40.027
beweglich	Kunst im öffentlichen Raum	div. Orte	51
unbeweglich	Bildstock	SBZ Schauboden	1
unbeweglich	geschnitztes Altarbild	PBZ Laa an der Thaya	1
unbeweglich	Steinstatue "Hl. Beatrix"	PBZ Perchtoldsdorf	1
unbeweglich	Sandsteinrelief, Sepp Buchner	PBZ Scheiblingkirchen	1
unbeweglich	Kastenkrippe aus dem Jahr 1854	PFZ Waidhofen/Ybbs	1
unbeweglich	Steine, die ursprünglich Teil des japanischen Gartens waren - im "alten" LK Baden	LK Baden	ca. 60
unbeweglich	Denkmal bzw. Marienstatue	LK Mistelbach	1



## Liste der nicht bewerteten Kulturgüter

Art	Bezeichnung	Standort	Anzahl
unbeweglich	einfache, bunte Verglasungen	LK Mauer - Kapelle	1
unbeweglich	Hoch-Altar	LK Mauer - Kapelle	1
unbeweglich	Erde-Raum-Skulptur	LK Hollabrunn	1
unbeweglich	Skulptur „Metamorphose“ Wachauer Marmor	LK Hollabrunn	1
unbeweglich	"Wellenstein" Abstraktion der Landschaft zwischen Thaya und Donau. Franz Kreiner, Freiherr von Stiebar	BH Korneuburg	1
unbeweglich	Ansicht Bezirk Hollabrunn (Kupferrelief)	BH Hollabrunn	1
unbeweglich	Alter Turm der Stadtmauer Baden	BH Baden	1
unbeweglich	Robert Hamerling Denkmal, lebensgroße Galvanoplastik, 1915, Grazer Künstler Hans Brandstetter	BH Zwettl	1
unbeweglich	Kunst im öffentlichen Raum	div. Orte	88
unbeweglich	Skulptur mit Ranzen, Beton, Lebensgroß	BH Korneuburg	1

## Leasingspiegel - Finanzierungsleasing

Angaben in Euro

Projektbezeichnung	Anschaffungskosten	Buchwert 31.12.2022	Buchwert 31.12.2023	Summe ausstehender Mindestleasingzahlungen	Restlaufzeit in Jahren
Sonnenkraftwerk NÖ LK Hohegg	369.903,43	369.903,43	369.903,43	768.164,16	8
Sonnenkraftwerk NÖ LK Mauer	870.311,40	239.163,62	870.311,40	545.863,26	8
Sonnenkraftwerk NÖ PBZ Gänserndorf	568.040,80	227.963,84	568.040,80	527.667,92	8
Sonnenkraftwerk NÖ PBZ Schrems	145.453,18	105.453,94	145.453,18	260.273,90	8
Sonnenkraftwerk NÖ Landhaus St. Pölten	674.831,65	349.976,77	674.831,65	393.179,82	8
Sonnenkraftwerk NÖ PBZ Mauer	751.601,86	354.451,70	751.601,86	558.520,92	8
Sonnenkraftwerk NÖ LK Baden	131.449,28	108.667,29	131.449,28	245.243,05	8
Sonnenkraftwerk NÖ PBZ Baden	430.370,00	391.266,75	430.370,00	357.580,91	8
Sonnenkraftwerk NÖ LK Hainburg	64.569,82	61.513,48	64.569,82	137.652,57	8
Sonnenkraftwerk NÖ LK Hollabrunn	74.706,80	73.290,52	74.706,80	172.461,38	8
Sonnenkraftwerk NÖ LK Horn	79.507,64	77.750,40	79.507,64	181.163,40	8
Sonnenkraftwerk NÖ LK Korneuburg	225.222,29	193.337,19	225.222,29	444.601,73	8
Sonnenkraftwerk NÖ UK Krems	42.022,87	39.583,71	42.022,87	85.439,45	8
Sonnenkraftwerk NÖ LK Lilienfeld	69.622,52	69.438,93	69.622,52	164.550,26	8
Sonnenkraftwerk NÖ PBZ Melk	157.897,29	79.496,94	157.897,29	186.701,03	8
Sonnenkraftwerk NÖ PBZ Wolkersdorf	228.725,96	122.095,31	228.725,96	282.424,91	8
Sonnenkraftwerk NÖ PBZ Mödling	492.096,46	190.536,86	492.096,46	446.974,96	8
Sonnenkraftwerk NÖ LK Scheibbs	210.896,78	113.240,18	210.896,78	266.602,82	8
Sonnenkraftwerk NÖ PBZ Herzogenburg	159.622,77	142.016,12	159.622,77	348.086,79	8
Sonnenkraftwerk NÖ LK Klosterneuburg	144.658,21	128.090,01	144.658,21	308.531,29	8
Sonnenkraftwerk NÖ LK Waidhofen/Thaya	141.173,63	139.993,39	141.173,63	333.846,88	8
Sonnenkraftwerk NÖ PBZ Gutenstein	164.971,77	90.856,97	164.971,77	194.612,23	8
Sonnenkraftwerk NÖ LK Zwettl	162.937,31	160.397,10	162.937,31	383.686,72	8
Sonnenkraftwerk NÖ Schloss Rosenau	14.846,32	12.279,96	14.846,32	21.359,89	8
<b>Summe Gesamthaushalt</b>	<b>6.375.440,04</b>	<b>3.840.764,41</b>	<b>6.375.440,04</b>	<b>7.615.190,25</b>	

## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkautiion	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kautiion	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
020011	Parkplätze Klostergasse	2005	1.049.402,35	0,00	56.277,06	1.684.259,41	1,58	89.105,35
020069	Garagen WST8 Immob	2007	4.238.673,48	0,00	168.217,29	480.121,08	10,00	1.682.172,94
020069	KD Immob 41,73% (K2 & K3)	2009	8.194.380,44	0,00	370.278,29	1.768.071,34	10,00	3.702.782,87
020069	KD Immob 58,27% (K1)	2009	9.535.304,73	0,00	430.867,40	2.468.859,90	10,00	4.308.674,00
020069	Logistikzentrum St. Pölten Immob	2005	6.779.325,94	0,00	250.870,98	1.286.398,68	6,25	1.567.943,60
020069	LPK Immob	2009	15.950.379,21	0,00	720.742,40	4.129.836,59	10,00	7.207.424,00
020069	Parkdeck Immob	2018	2.232.289,40	63.711,18	152.551,70	448.779,08	10,00	1.525.517,01
020069	WZ NÖ Immob	2008	25.465.159,50	0,00	987.254,69	5.993.794,48	9,17	9.049.834,70
030049	BH Bruck/L. Bauliche Adaptierungsmaßnahmen	2018	842.009,59	0,00	105.195,66	866.977,62	0,00	0,00
030049	BH Bruck/L. Immob	1999	7.857.751,34	1.246.157,42	183.323,52	396.393,78	0,00	0,00
030049	BH Gänserndorf - Umbau	2004	9.659.709,33	0,00	437.853,24	3.437.176,60	5,00	2.189.266,20
030049	BH Horn BT1 & BT2 Umbau & Renovierung	2012	7.948.076,68	1.345.456,92	326.188,55	305.054,07	13,00	4.240.451,19
030049	BH Neunkirchen - Umbau	2004	9.133.768,21	0,00	412.717,52	3.161.932,99	5,00	2.063.587,60
030049	BH St. Pölten - Neubau & Sanierung Immob	2016	13.453.236,47	0,00	591.340,71	1.267.117,50	17,00	10.052.792,08
030049	BH St. Pölten - Neubau & Sanierung Mob	2016	644.725,98	0,00	74.020,99	0,00	1,50	111.031,49
030049	BH Wr. Neustadt Immob	1999	17.621.272,43	0,00	603.514,20	3.424.840,79	0,42	251.464,25
030049	BH Wr. Neustadt, Bauliche Adaptierungsarbeiten	2016	819.843,46	0,00	107.596,73	720.411,36	0,42	44.831,97
164009	NÖ Landesfeuerwehrschule Neubau Finanzierung, Immob	2006	64.677.671,33	0,00	3.043.913,56	11.517.386,12	7,42	22.575.692,21
213219	Landessonderschule Allentsteig Turnsaal, Immob	2002	481.983,99	0,00	17.567,55	147.332,46	3,00	52.702,65
213219	Landessonderschule Allentsteig Turnsaal, Immob - Erweiterung	2014	107.066,24	0,00	9.136,58	75.465,40	3,00	27.409,74
213219	Landessonderschule Allentsteig, Immob Generalsanierung	2006	855.449,59	0,00	34.865,51	125.291,16	7,00	244.058,56
213219	Landessonderschule Hinterbrühl BT1 Immob	2000	2.765.275,90	0,00	96.829,33	521.582,53	1,83	177.520,43
213219	Landessonderschule Hinterbrühl BT2 Immob	2001	1.015.069,06	0,00	37.419,16	200.705,34	1,83	68.601,80
213219	Landessonderschule Hinterbrühl Erweiterung Immob	2013	295.011,89	0,00	23.088,85	129.990,75	1,83	42.329,55
220589	LBS Baden, Generalsanierung Schülerheim, Immob	2014	13.101.667,63	0,00	594.072,37	958.734,12	15,00	8.911.085,59
220589	LBS Geras/Hollabrunn Neubau Fleischerwerkstätte Immob	2021	6.794.316,49	0,00	279.400,62	222.580,80	22,00	6.146.813,64
220589	LBS Geras/Hollabrunn Neubau Fleischerwerkstätte Mob KL	2021	295.067,63	0,00	90.152,49	0,00	1,00	90.152,49

## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkautiön	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kautiön	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
220589	LBS Geras/Hollabrunn Neubau Fleischerwerkstätte Mob LL	2021	153.461,87	0,00	17.883,67	0,00	6,00	107.302,04
220589	LBS Mistelbach, Immob	2006	10.816.628,45	0,00	385.537,72	1.812.195,91	7,75	2.987.917,31
220589	LBS Mistelbach, Schul- u. Turnsaalneubau, Immob	2013	7.345.637,75	0,00	435.972,04	1.389.108,55	7,75	3.378.783,28
220589	LBS Neunkirchen, Generalsanierung Schülerheim, Immob	2016	10.169.123,88	0,00	447.446,81	885.925,73	17,00	7.606.595,74
220589	LBS Neunkirchen, Generalsanierung Schülerheim, Mob	2016	632.799,63	0,00	73.500,54	0,00	1,00	73.500,54
220589	LBS Neunkirchen, Immob	2006	9.523.222,67	0,00	465.246,93	1.863.208,63	7,00	3.256.728,50
220589	LBS Pöchlarn, Neubau Internat, Immob	2003	14.479.234,78	72.672,83	726.736,23	2.398.965,41	4,83	3.512.558,46
220589	LBS Schrems, Neubau + Turnsaal, Mob KL	2021	171.817,91	0,00	43.689,55	0,00	1,50	65.534,32
220589	LBS Schrems, Neubau + Turnsaal, Mob LL	2021	979.743,36	0,00	111.196,94	0,00	6,50	722.780,12
220589	LBS Schrems, Neubau Schülerheim + Teilsanierung Schule	2019	23.646.538,88	327.286,40	968.568,26	654.846,65	21,83	21.147.073,73
220589	LBS Schrems, TU/WS, Immob	2019	441.406,39	0,00	17.366,16	16.913,30	21,83	379.161,18
220589	LBS St. Pölten, Generalsanierung BT II, Immob	2006	3.867.185,07	0,00	160.644,61	559.013,17	6,42	1.030.802,89
220589	LBS St. Pölten, Schülerheim, BT1, Immob	2005	2.692.531,53	0,00	108.101,33	385.930,87	6,42	693.650,19
220589	LBS Theresienfeld, Immob	2000	16.377.805,24	0,00	590.276,26	2.754.519,36	1,00	590.276,26
220589	LBS Theresienfeld, Neubau Wirtschaftstrakt, Immob	2006	4.915.381,75	0,00	200.733,68	706.338,90	7,00	1.405.135,77
220589	LBS Theresienfeld, Zugang I + II	2012	1.223.547,81	0,00	95.007,71	557.407,20	1,00	95.007,71
220589	LBS Theresienfeld, Zugang Neubau Wirtschaftstrakt	2012	408.815,71	0,00	23.342,98	80.539,92	7,00	163.400,85
220589	LBS Waldegg, Immob	2015	5.781.585,26	677.041,75	272.883,86	334.220,19	14,50	3.956.816,01
220589	LBS Waldegg, Schule, Eingangshalle, Immob	2016	4.384.106,19	0,00	219.530,02	423.500,69	14,50	3.183.185,27
220589	LBS Waldegg, Schülerwohnheim u. Restaurantpav., Immob	2013	15.575.890,56	0,00	704.893,27	1.435.541,84	14,50	10.220.952,43
220589	LBS Waldegg, Umbau, Immob	2003	12.424.402,06	785.180,99	387.856,75	65.031,54	14,67	5.688.565,64
220589	LBS Zistersdorf, Generalsanierung Schule & Küche, Immob	2012	9.566.346,57	1.886.380,61	399.534,87	350.859,99	13,00	5.193.953,32
220589	LBS Zistersdorf, Zubau Bauteil III, Immob	2004	7.934.784,84	1.060.584,61	260.598,29	131.174,12	13,17	3.431.210,83
220589	LBS Eggenburg, Sanierung Schülerheim/Wirtschaftstrakt, Immob	2023	30.532.065,41	0,00	1.221.223,82	266.702,00	24,00	29.309.371,60
220589	LBS Eggenburg, Sanierung Schülerheim/Wirtschaftstrakt, Mob LL	2023	1.738.998,95	0,00	193.222,11	0,00	8,50	1.642.387,90
220589	LBS Eggenburg, Sanierung Schülerheim/Wirtschaftstrakt, Mob KL	2023	140.384,36	0,00	35.096,09	0,00	3,50	122.836,30
229229	LFS Gießhübl, Garderobe u. Verkaufsraum	2014	789.314,52	0,00	62.173,10	244.182,77	2,83	176.157,11

## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkautions	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kautions	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
229229	LFS Gießhübl, Immob	2001	5.867.034,23	0,00	310.250,73	958.399,19	2,83	879.043,73
229249	LFS Hohenlehen - Sanierung Internat Immob	2010	2.837.988,36	0,00	126.248,04	346.408,11	11,50	1.451.852,46
229249	LFS Hohenlehen, Immobilien	2002	2.607.374,85	0,00	95.193,76	472.723,85	3,83	364.909,41
229249	LFS Hohenlehen, Schlosssanierung u. Küchenneubau Immob	2015	5.856.385,86	0,00	256.047,35	309.746,07	16,00	4.096.757,56
229259	LFS Hollabrunn Sanierung Schulgebäude Immob	2021	4.920.022,36	0,00	202.324,59	161.179,20	22,00	4.451.140,98
229259	LFS Hollabrunn Sanierung Schulgebäude Mob KL	2021	213.669,70	0,00	65.282,86	0,00	1,00	65.282,86
229259	LFS Hollabrunn Sanierung Schulgebäude Mob LL	2021	111.127,62	0,00	12.950,26	0,00	6,00	77.701,54
229279	LFS Krems, Immob	2013	6.488.230,39	0,00	299.374,34	621.692,92	14,00	4.191.240,81
229289	LFS Langenlois, Lehrgärtnereien	2001	3.065.035,05	0,00	91.156,86	426.008,71	2,00	182.313,72
229449	LFS Technische Geräte und Ausstattung 20150701 Mob	2015	171.180,92	0,00	19.432,24	0,00	0,50	9.716,12
229449	LFS Technische Geräte und Ausstattung 20160101 Mob	2016	653.561,33	0,00	74.641,65	0,00	1,00	74.641,65
229449	LFS Technische Geräte und Ausstattung 20160701 Mob	2016	41.478,65	0,00	4.760,11	0,00	1,50	7.140,16
261009	Sportzentrum NÖ, BS 11, Haupthaus, Immob	2018	13.406.493,94	5.511.364,68	966.836,73	616.830,12	9,00	8.701.530,57
261009	Sportzentrum NÖ, BS 11.1, überdachte Laufbahn, Indoorhalle	2022	1.022.814,02	0,00	92.360,31	176.143,18	9,42	869.726,21
261009	Sportzentrum NÖ, BS 5 und BS 10, Gymnastik- und Ballsporthalle	2013	5.146.216,82	1.620.883,11	340.405,73	55.628,87	5,08	1.730.395,80
261009	Sportzentrum NÖ, BS 7, Eissporthalle, Immob	2011	7.055.213,05	558.263,78	288.333,64	981.904,87	8,58	2.474.863,71
261009	Sportzentrum NÖ, BS 7.1 (12), Sanierung Eissporthalle	2022	1.126.022,87	0,00	110.001,48	143.697,44	8,58	944.179,34
261009	Sportzentrum NÖ, BS 8, Stadion, Immob	2012	19.704.247,04	5.746.364,00	925.431,73	1.177.771,16	13,00	12.030.612,52
261009	Sportzentrum NÖ, BS 8.1, Stadion Photovoltaik Mob	2012	2.259.526,95	0,00	135.848,95	0,00	6,00	815.093,71
285039	Archäologisches Zentraldepot Hainburg Immob	2003	3.202.774,69	1.374.293,43	122.625,33	20.348,57	4,75	582.470,30
285039	Galerie Krems Neubau Immob	2019	38.700.169,07	0,00	1.624.646,59	1.938.680,00	20,00	32.492.931,80
285039	Galerie Krems Neubau Mob LL	2019	1.052.046,30	0,00	122.002,04	0,00	4,00	488.008,16
285039	Hainburg Tabakfabrik Kauf Immob	2003	2.632.784,12	0,00	105.708,79	598.453,92	4,75	502.116,73
285039	Krems Karikaturmuseum Immob	2001	3.508.004,44	0,00	125.905,37	750.274,24	2,75	346.239,77
289629	Campus Krems - Adaptierung Gebäudebestand, Immob	2003	9.654.924,80	13.023,65	308.443,73	1.907.650,24	6,67	2.056.291,54
289629	Campus Krems - Portiergebäude Kinderbetreuung, Immob	2004	586.826,01	0,00	19.544,48	123.791,66	6,67	130.296,52
289629	Campus Krems BT I-IX, Hoftrakt, Mietvorschreibung Immob	2002	964.823,76	0,00	28.437,98	181.254,05	6,67	189.586,54

## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkaution	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kaution	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
289629	Campus Krems LAK, Mietvorschreibung Immob	1992	6.206.729,17	966.852,64	92.372,30	468.512,30	6,67	615.815,30
289629	Campus Krems Neubau, Mietvorschreibung Immob	2005	46.742.734,50	0,00	1.749.798,87	11.743.659,01	6,67	11.665.325,80
289629	Campus Krems, Adaptierung Altbestand Restausbau, Immob	2006	1.145.834,50	0,00	41.623,87	263.701,64	6,67	277.492,49
289629	Campus Krems, Parkdeck, Mietvorschreibung Immob	2002	3.787.692,16	0,00	137.569,09	686.878,46	6,67	917.127,26
289629	IMC FH Krems, Mietvorschreibung Immob	2012	10.844.083,02	0,00	585.064,47	4.147.760,54	6,50	3.802.919,04
289629	Campus Krems Erweiterung, Neubau - Tiefgarage	2023	82.827.836,39	0,00	3.562.223,58	930.284,00	22,25	79.259.474,64
289629	Campus Krems Erweiterung, Neubau Mob LL	2023	10.390.464,24	0,00	446.906,88	97.381,63	22,25	9.943.678,03
289629	Campus Krems Erweiterung, Neubau Mob KL	2023	3.960.189,17	0,00	440.021,02	0,00	8,50	3.740.178,66
289629	ISTA - I21, Labor- u. Bürogebäude Immob	2015	3.319.909,26	0,00	829.977,31	0,00	3,50	2.904.920,60
289629	ISTA - I21, Labor- u. Bürogebäude Mob	2015	686.305,21	0,00	77.576,62	0,00	0,50	38.788,31
289629	ISTA - I22, Mitarbeiterrestaurant Immob	2016	6.736.951,70	0,00	305.593,65	588.386,57	16,00	4.889.498,40
289629	ISTA - I22, Mitarbeiterrestaurant Mob	2016	856.189,84	0,00	93.806,16	0,00	1,00	93.806,16
289629	ISTA - I23 Immob	2021	84.847.194,88	0,00	3.259.982,33	1.745.553,40	24,00	78.239.575,84
289629	ISTA - I23 Immob + Parkdeck	2021	10.595.670,12	0,00	404.805,89	192.232,44	24,00	9.715.341,29
289629	ISTA - I23 Mob KL	2021	146.851,62	0,00	37.357,32	0,00	1,50	56.035,98
289629	ISTA - I23 Mob LL	2021	687.718,97	0,00	78.202,18	0,00	6,50	508.314,15
289629	ISTA - I24 LAB 6	2023	88.429.876,30	0,00	3.572.010,55	612.110,12	24,00	85.728.253,26
289629	ISTA - I24 LAB 6 Mob LL	2023	1.369.002,75	0,00	144.105,55	0,00	9,00	1.296.949,97
289629	ISTA - I24 LAB 6 Mob KL	2023	785.437,78	0,00	174.541,73	0,00	4,00	698.166,92
289629	ISTA - I24 LAB 6 Parkdeck	2023	5.057.289,89	0,00	204.288,95	29.184,45	24,00	4.902.934,71
289629	KLPU Krems, Mietvorschreibung Immob	2017	30.914.748,35	0,00	1.312.164,41	2.374.734,88	18,00	23.618.959,30
289629	KLPU Krems, Mietvorschreibung Mob	2017	1.808.604,09	0,00	208.724,11	0,00	2,00	417.448,22
289629	KLPU Krems, Umbau Interimslaborbereiche Immob	2014	620.180,46	0,00	38.386,17	211.458,00	6,67	255.907,82
410939	Waldschule Wr. Neustadt Immob	2008	1.561.355,79	191.900,00	63.957,72	101.097,81	9,00	575.619,48
439139	SBZ Allentsteig Immob	2006	3.164.477,56	0,00	128.593,78	554.530,32	7,00	900.156,46
439139	SBZ Hollabrunn Immob	2013	12.420.613,41	18.603,79	567.702,16	1.361.027,53	14,00	7.947.830,24

## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkautiion	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kautiion	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
419219	PBZ Amstetten BT I+II+III Immob	2012	11.354.855,25	1.367.616,30	456.089,51	813.724,66	13,33	6.081.193,47
419239	PBZ Wallsee Immob	2009	13.610.917,90	0,00	671.540,74	2.504.428,99	7,00	4.700.785,18
419259	PBZ Baden Immob	2014	24.745.467,88	0,00	1.108.806,50	2.889.522,24	15,00	16.632.097,50
419289	PBZ Hainburg Immob Aufstockung	2009	3.194.820,52	0,00	140.284,08	417.156,09	10,00	1.402.840,80
419289	PBZ Hainburg Immob Zu- und Umbau	2009	7.189.385,96	0,00	318.100,60	1.167.315,00	10,00	3.181.006,00
419319	PBZ Zistersdorf Immob	2004	15.008.956,50	2.324.785,51	624.186,08	251.063,24	5,50	3.433.023,44
419339	PBZ Schrems Immob	2010	7.109.012,77	626.472,56	257.367,53	827.217,79	1,92	493.287,76
419359	PBZ Retz Immob	2009	10.437.096,24	0,00	463.558,20	1.695.000,00	10,00	4.635.582,00
419359	PBZ Retz Immob Zusatzvereinbarung GIK-Erhöhung	2014	1.503.023,79	0,00	86.428,67	0,00	10,00	864.286,70
419399	PBZ Stockerau Immob	2006	19.389.970,41	2.495.977,64	825.009,04	345.571,51	7,25	5.981.315,54
419409	PBZ Litschau Immob	2012	11.290.201,64	0,00	509.812,22	1.034.538,91	13,00	6.627.558,86
419419	PBZ Mautern Immob	2010	11.856.742,48	0,00	542.240,02	1.948.321,79	9,00	4.880.160,18
419439	PBZ Hainfeld Immob BT B+C	2018	27.256.700,46	90.267,45	1.183.841,01	1.579.819,29	19,00	22.492.979,19
419449	PBZ Türitz Immob	2017	13.262.870,07	0,00	576.522,40	954.459,73	18,00	10.377.403,20
419489	PBZ Laa/Thaya Immob	1996	0,00	1.798.379,69	0,00	0,00	0,00	0,00
419509	PBZ Wolkersdorf Immob	2016	18.811.428,27	0,00	827.839,62	1.508.877,15	17,00	14.073.273,54
419529	PBZ Mödling Altbau Sanierung Immob	2016	4.910.868,62	2.405.222,83	566.257,76	24.763,68	1,00	566.257,76
419529	PBZ Mödling Zubau Immob	2012	12.079.165,76	0,00	533.441,02	1.447.156,20	13,50	7.201.453,77
419559	PBZ Gloggnitz Immob Sanierung Westtrakt	2007	1.873.361,38	284.157,65	86.620,88	28.896,48	6,75	584.690,94
419559	PBZ Gloggnitz Immob Zu- und Umbau	2005	12.903.923,33	1.893.119,55	543.729,76	179.135,73	6,75	3.670.175,88
419569	PBZ Scheiblingkirchen Immob	2011	10.638.216,93	0,00	475.970,14	1.469.000,00	12,00	5.711.641,68
419569	PBZ Scheiblingkirchen Immob Aufstockung	2014	3.080.251,22	0,00	161.638,66	0,00	12,00	1.939.663,92
419599	PBZ St. Pölten Immob	2000	12.626.660,52	0,00	353.500,63	4.003.342,17	1,67	589.167,72
419599	PBZ St. Pölten Immob Grundstück 17/27	2017	45.730,96	0,00	9.314,54	340.039,62	1,67	15.524,23
419679	PBZ Raabs/Thaya Immob	2009	18.012.912,63	0,00	846.775,01	3.050.844,43	8,00	6.774.200,08
419709	PBZ Himberg Immob	2022	21.406.290,86	114.620,22	863.448,56	443.431,34	23,00	19.859.316,88
419719	PBZ Klosterneuburg Immob	2001	12.374.060,35	0,00	427.486,85	5.481.309,86	2,00	854.973,70

## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkaution	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kaution	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
419739	PBZ Tulln Psychosoziales Zentrum Immob	2007	4.365.101,94	0,00	423.609,72	2.279.063,07	6,00	2.541.658,32
419739	PBZ Tulln Rosenheim Immob	2005	20.481.950,54	0,00	856.166,60	3.701.815,97	6,00	5.136.999,60
419759	PBZ Wr. Neustadt Immob	2003	17.557.588,00	0,00	872.794,80	2.852.210,98	4,42	3.854.843,71
419769	PBZ Melk Immob BT 1	2002	5.182.259,14	0,00	262.895,92	891.932,59	3,75	985.859,70
419769	PBZ Melk Immob BT 2	2003	2.952.026,14	0,00	155.876,35	517.103,08	3,75	584.536,33
419769	PBZ Melk Immob BT 3	2004	1.353.122,76	0,00	73.814,92	252.776,64	3,75	276.805,94
419769	PBZ Melk Zubau Hospiz Immob	2017	8.971.298,46	0,00	390.509,97	585.417,49	18,00	7.029.179,46
419779	PBZ Waidhofen/Thaya Immob	2009	17.587.804,78	0,00	826.092,16	2.999.658,36	8,00	6.608.737,28
419789	PBZ Mauer Haus 2 Immob	2010	3.415.786,79	1.002.911,66	93.452,58	0,00	1,92	179.117,45
419789	PBZ Mauer Haus 4 Immob	2005	8.064.799,49	0,00	396.830,31	1.024.492,97	6,42	2.546.327,85
419789	PBZ Mauer Haus 42 Immob	2015	12.172.977,79	0,00	542.936,99	1.092.398,03	16,00	8.686.991,84
419789	PBZ Mauer Haus 44 Immob	2013	9.513.839,46	0,00	427.945,26	715.534,93	14,00	5.991.233,64
419789	PBZ Mauer Immob	2021	19.318.077,59	0,00	797.792,01	551.147,76	22,00	17.551.424,22
419949	PFZ Perchtoldsdorf Immob	2016	12.164.572,35	0,00	539.884,69	1.044.350,40	17,00	9.178.039,73
569019	LK Allensteig, Immob und immobile Betriebsvorrichtung	2007	14.428.495,49	163.024,68	581.005,48	2.392.254,28	8,33	4.841.712,30
569029	LK Amstetten, Immob	2014	25.452.311,42	4.428.555,60	2.149.428,52	7.742.939,52	3,83	8.239.475,98
569029	LK Amstetten Chirurgie Immob	2007	13.326.848,93	5.502.900,28	524.629,81	304.750,34	4,25	2.229.676,70
569029	LK Amstetten Digitales Schnittbildzentrum	2003	709.610,30	90.041,78	24.521,86	115.935,70	4,25	104.217,90
569029	LK Amstetten Energiezentrale	1999	3.678.491,15	452.107,33	113.770,01	524.509,42	4,25	483.522,53
569029	LK Amstetten NB Bettentrakt Grundstück	2003	269.125,57	7.491.059,86	7.609,12	0,00	4,25	32.338,75
569029	LK Amstetten NB Bettentrakt Immob	2020	50.018.665,19	8.470.667,44	1.694.984,33	545.433,52	4,25	7.203.683,41
569029	LK Amstetten Projekterweiterung, Immob	2008	11.837.355,63	5.033.373,57	555.086,72	0,00	4,25	2.359.118,57
569029	LK Amstetten Prosektur Immob	2007	4.778.454,23	1.552.737,17	197.284,45	86.474,87	4,25	838.458,92
569059	LK Zwertl, Neubau, Phase 1, Immob und IBV	2004	21.896.988,80	1.233.784,25	811.477,55	3.755.068,45	5,50	4.463.126,50
569059	LK Zwertl, Neubau, Phase 2, Immob und IBV	2008	26.408.674,21	5.439.217,33	1.137.268,04	2.737.138,00	5,50	6.254.974,20
569059	LK Zwertl, Neubau, Phase 3, Immob und IBV	2008	2.976.246,73	0,00	108.580,21	681.160,27	5,50	597.191,14
569059	LK Zwertl, Neubau, Phase 4.2, Immob und IBV	2011	19.058.000,59	0,00	1.098.150,84	5.518.650,84	5,50	6.039.829,64



## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkautiion	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kautiion	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
569089	LK Hainburg Kinderbetreuungseinrichtung	2014	1.533.243,66	0,00	68.964,71	139.028,28	15,00	1.034.470,65
569089	LK Hainburg Zu- und Umbau, Umbau OST, Immob	2018	19.485.391,08	0,00	949.156,44	1.696.134,88	17,00	16.135.659,48
569089	LK Hainburg Zu- und Umbau, Umbau SÜD, Immob	2021	17.643.383,54	0,00	910.949,67	884.722,55	17,00	15.486.144,39
569089	LK Hainburg Zu- und Umbau Parkplatz	2016	877.356,48	0,00	41.197,27	89.205,10	17,00	700.353,59
569089	LK Hainburg Zubau Kirche und Verbindungsgang	2016	19.947.429,73	0,00	842.779,38	1.692.637,43	17,00	14.377.249,46
569089	LK Hainburg Zu- und Umbau, Umbau WEST, Immob	2023	16.187.316,58	0,00	902.101,61	283.048,30	17,00	15.335.727,37
569119	LK Klosterneuburg, Um- und Zubau	2007	4.439.743,90	0,00	185.060,07	704.630,96	8,00	1.480.480,56
569129	LK Korneuburg Energiezentrale Ausbau	2003	1.588.505,87	179.394,24	51.492,24	107.054,28	5,92	304.662,43
569129	LK Korneuburg Energiezentrale Immob	2003	2.850.621,61	629.561,15	95.742,11	11.178,63	5,92	566.474,16
569129	LK Korneuburg Immob	2003	24.718.437,01	4.585.096,34	780.545,46	337.143,36	5,92	4.618.227,31
569129	LK Korneuburg OP-Trakt Immob + IBV	2016	2.060.558,06	0,00	167.382,82	566.832,49	5,92	990.348,33
569129	LK Korneuburg Parkplatzerrichtung	2014	283.922,20	0,00	18.198,86	31.744,10	5,92	107.676,60
569129	LK Korneuburg TS + IMCU + Infrastrukturmaßnahmen	2000	7.836.997,01	790.356,58	233.782,99	604.706,30	5,92	1.383.216,03
569129	LK Korneuburg Umbau Altgebäude	2006	12.126.595,81	2.011.493,71	460.762,54	651.121,08	5,92	2.726.178,36
569129	LK Stockerau, Schwesternwohnheim	2004	2.311.197,85	0,00	108.786,74	1.198.036,60	0,50	54.393,37
569139	UK Krems, Strahlentherapie Immob	2006	13.210.374,03	0,00	798.926,84	4.107.627,84	2,00	1.597.853,68
569159	LK Mauer, Immob	2019	92.377.393,87	0,00	3.926.670,40	4.850.102,00	20,00	78.533.408,00
569159	LK Mauer, Pavillon 6	2005	4.545.863,03	0,00	232.850,35	573.037,77	6,50	1.513.527,30
569169	LK Melk, Bauteil I-V Immob	2010	56.078.356,61	8.726.785,29	2.774.639,23	2.055.938,22	11,00	30.521.031,53
569179	LK Mistelbach, 1. BA, Immob	2014	125.603.564,40	0,00	5.688.472,56	11.431.887,62	15,83	90.067.482,20
569179	LK Mistelbach, 2. BA, Immob	2019	67.804.815,65	0,00	3.483.220,56	5.494.368,00	15,83	55.150.992,20
569179	LK Mistelbach, 3. BA, Immob	2019	38.339.008,10	0,00	1.969.191,96	3.178.654,85	15,83	31.178.872,70
569179	MZ Gänserndorf, Immob	2002	6.767.918,20	761.604,36	253.807,86	921.226,36	3,42	867.176,86
569179	LK Mistelbach, KIGA, Immob	2023	3.582.805,32	0,00	212.839,92	120.765,12	15,83	3.369.965,40
569179	LK Mistelbach, 3. BA, Restleistungen, Immob	2023	1.560.019,74	0,00	92.674,44	36.441,96	15,83	1.467.345,30
569189	LK Baden, Immob	2016	199.845.463,80	0,00	8.704.896,67	18.069.561,79	17,67	153.786.507,77
569189	LK Baden-Mödling, Standort Baden, Parkdeck	2012	5.452.500,45	0,00	212.756,76	341.830,92	16,75	3.563.675,70

## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkaution	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kaution	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
569189	LK Mödling, PAV A, Eingangshalle	2020	13.327.175,38	0,00	755.291,24	1.155.604,83	15,00	11.329.368,60
569189	LK Mödling, PAV A, Immob	2014	71.058.362,85	11.803.924,42	3.199.909,92	3.758.157,51	15,00	47.998.648,80
569189	LK Mödling, PAV ABC, Immob Aufstockung	2018	104.084.612,64	7.676.391,00	5.508.255,22	10.084.479,48	15,00	82.623.828,30
569189	LK Mödling, PAV B C, Immob	2018	14.446.539,09	0,00	761.809,70	1.523.582,88	15,00	11.427.145,50
569199	LK Neunkirchen Immob	2015	163.639.883,85	0,00	7.403.453,83	16.214.024,92	16,00	118.455.261,28
569199	LK Neunkirchen, Parkplatz BH Immoblie Betriebsvorrichtung	2013	132.797,40	0,00	5.537,33	11.303,67	16,00	88.597,28
569209	LK Scheibbs Altobjekt S-AL	2013	1.438.608,40	309.457,06	49.690,47	55.025,73	1,83	91.099,20
569209	LK Scheibbs Bettentrakt, Immob S-B3	2013	1.663.358,76	0,00	132.170,15	1.733.605,83	1,83	242.311,94
569209	LK Scheibbs Immob	2014	129.249,35	0,00	11.870,09	150.691,73	1,83	21.761,84
569209	LK Scheibbs Immob S-B2, Eingangstrakt, Onkologie	2012	3.200.926,52	0,00	237.716,20	3.388.247,25	1,83	435.813,04
569209	LK Scheibbs Immob S-N2, U2	2013	10.100.357,58	1.017.543,23	342.650,17	456.625,37	1,83	628.191,98
569209	LK Scheibbs Immob, S-BE, OP1 + OP2	2011	9.324.999,53	30.000,00	626.740,49	9.714.226,74	1,83	1.149.024,23
569209	LK Scheibbs S-N3	2011	2.256.475,42	222.153,02	100.433,32	559.435,91	1,83	184.127,76
569209	LK Scheibbs S-NE	2013	6.093.811,74	1.209.274,07	206.450,17	234.564,11	1,83	378.491,98
569219	UK St. Pölten-Lilienfeld, Immob, BA1, Baulos 6	2019	174.160.217,28	64.838.242,00	5.080.703,80	0,00	23,00	116.856.187,40
569219	UK St. Pölten-Lilienfeld, Immob, BA2, Baulos 4, EIB aussen	2019	120.839.695,20	0,00	4.230.362,91	0,00	23,00	97.298.346,93
569219	UK St. Pölten-Lilienfeld, Immob, BA2, Baulos 4, Soll	2019	156.442.549,05	0,00	5.653.928,09	0,00	23,00	130.040.346,07
569239	UK Tulln Immob	1989	60.159.844,48	0,00	640.525,73	2.591.963,44	8,75	5.604.600,16
569239	UK Tulln, 1. + 2. TÜ Immob + IBV	2007	69.618.124,79	0,00	2.854.433,17	11.480.371,38	8,75	24.976.290,25
569239	UK Tulln, 3. TÜ Immob + IBV	2010	7.526.379,26	0,00	366.375,05	1.400.087,25	8,75	3.205.781,68
569239	UK Tulln, Besucherparkplatz	2011	560.079,55	0,00	27.497,65	106.188,15	8,75	240.604,43
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 06/2015	2015	794.405,57	0,00	91.356,44	61.907,57	0,50	45.678,22
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 06/2015	2015	430.060,11	0,00	49.702,00	33.680,74	0,50	24.851,00
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 06/2015	2015	633.192,11	0,00	73.563,74	46.413,28	1,00	73.563,74
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 06/2015	2015	6.172.745,81	0,00	717.143,81	452.465,76	1,00	717.143,81
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 06/2016	2016	201.183,40	0,00	51.076,89	0,00	1,00	51.076,89
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 12/2016	2016	3.091.653,37	0,00	698.701,87	0,00	1,50	1.048.052,81

## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkautiön	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kautiön	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 06/2017	2017	346.109,28	0,00	70.475,28	0,00	2,00	140.950,56
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 12/2017	2017	3.840.275,72	0,00	711.499,42	0,00	2,50	1.778.748,55
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 06/2018	2018	259.388,33	0,00	44.082,90	0,00	3,00	132.248,69
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 10/2018	2018	277.270,83	0,00	32.029,65	0,00	3,50	112.103,79
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 01/2019	2019	1.448.338,03	0,00	166.204,90	0,00	4,00	664.819,58
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 04/2019	2019	5.478.180,86	0,00	630.665,59	0,00	4,00	2.522.662,36
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 07/2019	2019	812.699,82	0,00	93.190,85	0,00	4,50	419.358,82
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 07/2019	2019	9.349,42	0,00	1.072,15	0,00	4,50	4.824,67
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 10/2019	2019	163.426,15	0,00	18.793,54	0,00	4,50	84.570,91
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 10/2019	2019	205.244,92	0,00	23.608,66	0,00	4,50	106.238,95
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 01/2020	2020	605.799,19	0,00	69.362,71	0,00	5,00	346.813,55
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 04/2020	2020	4.179.390,29	0,00	479.729,18	0,00	5,00	2.398.645,92
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 07/2020	2020	1.967.589,41	0,00	224.760,12	0,00	5,50	1.236.180,66
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 07/2020	2020	264.473,52	0,00	30.212,37	0,00	5,50	166.168,06
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 10/2020	2020	81.568,64	0,00	9.343,51	0,00	5,50	51.389,33
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 01/2021	2021	1.910.888,14	0,00	217.617,86	0,00	6,00	1.305.707,17
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 04/2021	2021	8.228,35	0,00	938,69	0,00	6,00	5.632,12
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 07/2021	2021	747.361,90	0,00	84.786,10	0,00	6,50	551.109,64
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 10/2021	2021	4.160.982,25	0,00	473.057,09	0,00	6,50	3.074.871,07
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 10/2021	2021	2.881.218,19	0,00	327.477,02	0,00	6,50	2.128.600,66
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 04/2022	2022	918.282,78	0,00	103.777,25	0,00	7,00	726.440,75
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 10/2022	2022	3.871.603,29	0,00	433.657,29	0,00	7,50	3.252.429,71
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 04/2023	2023	1.697.429,74	0,00	187.387,51	0,00	8,00	1.499.100,09
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 04/2023	2023	3.981.062,00	0,00	440.487,34	0,00	8,00	3.523.898,71
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 10/2023	2023	463.759,10	0,00	51.042,94	0,00	8,50	433.864,96
611109	KFZ, Baumaschinen und Geräte für NÖ Straßendienst 10/2023	2023	4.398.449,03	0,00	486.293,13	0,00	8,50	4.133.491,63
611139	Strm. Sierndorf	2011	5.969.773,23	0,00	245.688,91	669.587,36	12,00	2.948.266,90

## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkauti- on	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kauti- on	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
840119	Automatisierung Bühnentechnik FSPH	2022	4.510.716,44	0,00	438.257,68	0,00	8,33	3.652.147,34
840119	Erneuerung Brandmeldeanlage Regierungsviertel	2022	659.913,85	0,00	62.015,22	0,00	8,33	516.793,48
840119	Erneuerung CO2 Garage Regierungsviertel	2022	474.736,25	0,00	44.613,20	0,00	8,33	371.776,70
840119	Erneuerung Fassadenverglasung Blauer Erker FSPH Immob	2020	130.667,47	0,00	11.247,49	0,00	8,33	93.729,08
840119	Erneuerung Foliendach, Großer Saal FSPH Immob	2021	615.748,81	0,00	54.405,08	0,00	8,33	453.375,69
840119	Festspielhaus Vorgehängte Fassade	2019	1.347.087,99	0,00	100.279,59	0,00	8,33	835.663,29
840119	Fluchtstiegenhaus im Klangturm	2017	187.774,99	0,00	12.824,00	0,00	8,33	106.866,70
840119	Grundstückserfolge Pinus + NÖVV 2017 Immob	2017	1.710.346,36	0,00	115.246,92	0,00	8,33	960.391,01
840119	Herstellung Barrierefreiheit taktiles Leitsystem	2020	733.550,60	0,00	58.356,77	0,00	8,33	486.306,43
840119	Kältemaschinen Regierungsviertel St. Pölten IBV	2021	462.402,66	0,00	39.797,61	0,00	8,33	331.646,79
840119	Kältemaschinen Regierungsviertel St. Pölten Immob	2021	3.273.892,13	0,00	281.774,10	0,00	8,33	2.348.117,52
840119	Klimatisierung und Boden Hauptraum Shedhalle Landesmuseum	2017	287.428,43	0,00	19.456,12	0,00	8,33	162.134,31
840119	Kulturbezirk St. Pölten Ausstellungshalle	1997	20.294.188,46	0,00	798.423,43	0,00	8,33	6.653.528,57
840119	Kulturbezirk St. Pölten Bibliothek Immob	1997	16.369.534,83	0,00	646.488,99	0,00	8,33	5.387.408,28
840119	Kulturbezirk St. Pölten Festspielhaus Aufzugsanlagen	2016	94.756,02	0,00	6.182,35	0,00	8,33	51.519,57
840119	Kulturbezirk St. Pölten Festspielhaus Gebäudeleittechnik	2016	243.668,54	0,00	15.743,84	0,00	8,33	131.198,66
840119	Kulturbezirk St. Pölten Festspielhaus IBV	1997	6.582.004,03	0,00	356.864,35	0,00	8,33	2.973.869,57
840119	Kulturbezirk St. Pölten Festspielhaus Immob	1997	78.188.327,68	0,00	3.002.146,54	0,00	8,33	25.017.887,87
840119	Kulturbezirk St. Pölten Festspielhaus Kälteanlage	2018	717.525,48	0,00	51.012,62	0,00	8,33	425.105,19
840119	Kulturbezirk St. Pölten Festspielhaus Sonnenschutz	2014	1.074.654,96	0,00	66.082,32	0,00	8,33	550.686,04
840119	Kulturbezirk St. Pölten Landesmuseum Umbau IBV	2009	406.945,05	0,00	23.525,74	0,00	8,33	196.047,84
840119	Kulturbezirk St. Pölten Landesmuseum Umbau Immob	2009	10.321.071,97	0,00	517.914,27	0,00	8,33	4.315.952,29
840119	Kulturbezirk St. Pölten Museum BT I Immob	1997	20.834.732,01	0,00	823.513,17	0,00	8,33	6.862.609,74
840119	Kulturbezirk St. Pölten Museum BT II IBV	2003	1.878.083,42	0,00	103.769,16	0,00	8,33	864.742,97
840119	Kulturbezirk St. Pölten Museum BT II Immob	2003	28.227.071,33	0,00	1.243.667,95	0,00	8,33	10.363.899,58
840119	LAK Haus 17a Immob	2017	3.052.671,91	0,00	202.580,95	0,00	8,33	1.688.174,61
840119	Landhaus St. Pölten Absturzsicherung Flachdächer	2019	1.075.494,56	0,00	80.061,70	0,00	8,33	667.180,86

## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkautiön	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kautiön	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
840119	Landhaus St. Pölten Akustikanlage und Beamerinstallationen	2008	464.813,48	0,00	22.069,69	0,00	8,33	183.914,09
840119	Landhaus St. Pölten Ausbau Klangturm IBV	2005	98.277,69	0,00	5.474,67	0,00	8,33	45.622,29
840119	Landhaus St. Pölten Ausbau Klangturm Immob	2005	3.242.936,22	0,00	154.179,13	0,00	8,33	1.284.826,06
840119	Landhaus St. Pölten Erneuerung Haupteingangstüren	2018	941.562,48	0,00	67.106,87	0,00	8,33	559.223,93
840119	Landhaus St. Pölten Grundstücke Pinus	2006	10.247.703,26	0,00	483.741,37	0,00	8,33	4.031.178,08
840119	Landhaus St. Pölten Grundstücke Pinus 2016	2016	1.348.745,86	0,00	88.119,08	0,00	8,33	734.325,67
840119	Landhaus St. Pölten Haus 7 und 11 Immob	2007	1.418.261,34	0,00	64.362,77	0,00	8,33	536.356,42
840119	Landhaus St. Pölten Haus 7a	2008	535.478,96	0,00	24.866,46	0,00	8,33	207.220,49
840119	Landhaus St. Pölten Haus 8 + 9 Zu und Umbauten IBV	2010	83.958,97	0,00	4.723,87	0,00	8,33	39.365,60
840119	Landhaus St. Pölten Haus 8 + 9 Zu und Umbauten Immob	2010	3.679.375,36	0,00	204.682,26	0,00	8,33	1.705.685,50
840119	Landhaus St. Pölten Kindergarten Zubau IBV	2010	44.156,14	0,00	2.432,22	0,00	8,33	20.268,51
840119	Landhaus St. Pölten Kindergarten Zubau Immob	2010	1.019.040,12	0,00	56.994,06	0,00	8,33	474.950,50
840119	Landhaus St. Pölten Nutzwasserversorgung IBV	2011	493.597,36	0,00	27.822,93	0,00	8,33	231.857,75
840119	Landhaus St. Pölten Nutzwasserversorgung Immob	2011	1.012.556,66	0,00	57.075,46	0,00	8,33	475.628,81
840119	Landhaus St. Pölten Raffstores	2001	401.780,86	0,00	17.679,35	0,00	8,33	147.327,94
840119	Landhaus St. Pölten Rigole und Nivellierung der Innenhöfe IBV	2009	393.244,01	0,00	21.648,97	0,00	8,33	180.408,05
840119	Landhaus St. Pölten Sanierung Dehnfugen 1 & 2	2016	5.267.916,04	0,00	342.676,21	0,00	8,33	2.855.635,08
840119	Landhaus St. Pölten Sicherheitsparkdeck	2003	1.590.409,96	0,00	77.125,31	0,00	8,33	642.710,93
840119	Landhaus St. Pölten Sicherheitsparkdeck Erweiterung	2012	617.029,05	0,00	30.375,20	0,00	8,33	253.126,64
840119	Landhaus St. Pölten Sonnenschutz Herrengasse	2015	104.378,83	0,00	6.487,93	0,00	8,33	54.066,10
840119	Landhaus St. Pölten Umbau Boulevard AMI	2008	119.611,14	0,00	5.844,38	0,00	8,33	48.703,14
840119	Landhaus St. Pölten Wegeleitsystem	2007	3.803.390,19	0,00	195.413,64	0,00	8,33	1.628.446,98
840119	Leitrochenanlage, EDV Kälteanlage + Warmwasseraufbereitung	2008	1.311.581,90	0,00	63.439,91	0,00	8,33	528.665,88
840119	NÖVV - Landhaus und Archiv	1997	666.674.387,99	254.000,00	25.935.613,99	0,00	8,33	216.130.116,61
840119	Nutzwasserversorgung mit Brunnen Ausbaustufe 2 IBV	2017	748.671,88	0,00	50.136,64	0,00	8,33	417.805,34
840119	Nutzwasserversorgung mit Brunnen Ausbaustufe 2 Immob	2017	206.329,59	0,00	13.817,37	0,00	8,33	115.144,73
840119	Sanierung restl. Feuchtigkeitsisolierung über Garage Immob	2019	1.969.391,46	0,00	160.288,47	0,00	8,33	1.335.737,21

## Leasingspiegel - Operating Leasing

Angaben in Euro

Ansatz	Projektbezeichnung	Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkaution	Leasingentgelt pro Jahr	Laufende Kaution	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
840119	Sonnenschutz Häuser 1, 3, 7, 7a	2018	441.384,16	0,00	31.076,47	0,00	8,33	258.970,57
840119	Verglasung Bogendach inkl. Sonnenschutz Landesmuseum	2017	570.130,48	0,00	39.499,30	0,00	8,33	329.160,85
840119	Umbau Eingang inkl. Abendkassa Festspielhaus Immob	2022	825.348,61	0,00	86.310,48	0,00	8,33	719.254,04
840119	Umbau Eingang inkl. Abendkassa Festspielhaus IBV	2022	131.306,78	0,00	13.719,51	0,00	8,33	114.329,24
840119	Erneuerung Gebäudeleit-, Mess & Regeltechnik	2023	1.113.649,71	0,00	119.517,96	0,00	8,33	995.982,98
840119	Herstellung baulicher & technischer Sicherheitsmaßn. Immob	2023	4.646.957,65	0,00	509.750,34	0,00	8,33	4.247.919,49
840119	Herstellung baulicher & technischer Sicherheitsmaßn. IBV	2023	130.805,13	0,00	14.348,73	0,00	8,33	119.572,78
840119	Erneuerung Inspezientenanlage großer Saal Festspielhaus Immob	2023	576.931,27	0,00	63.286,76	0,00	8,33	527.389,70
840119	Erneuerung Inspezientenanlage großer Saal Festspielhaus IBV	2023	353.131,75	0,00	38.736,96	0,00	8,33	322.808,03
840119	Erneuerung Inspezientenanlage großer Saal Festspielhaus Mob	2023	1.367.498,61	0,00	172.037,27	0,00	7,75	1.333.288,87
<b>Summe</b>			<b>4.417.304.884,90</b>	<b>182.772.298,61</b>	<b>194.177.277,35</b>	<b>309.080.942,47</b>		<b>2.456.593.746,89</b>

## Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur unmittelbaren Beteiligung					
		Finanz- und Beteiligungsmanagement GmbH	NO Holding GmbH	NÖ Energie- und Umweltagentur GmbH	Natur im Garten GmbH	Breitband Holding GmbH	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	216099v	243092p	366791z	501390p	512889z	
3	Beteiligungsart	verbunden	verbunden	verbunden	verbunden (gemeinnützig)	verbunden	
4	Stamm-/Grundkapital	300.000,00	35.000,00	35.000,00	35.000,00	35.000,00	
5	Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	
6	Buchwert der Beteiligung 31.12.2023	15.042.245,68	3.978.967.603,58	1.413.226,60	35.000,00	84.252.442,40	
7	Geschäftsjahr	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	16.282.540,96	3.439.557.284,92	1.560.024,91	913.423,86	64.948.942,71	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	15.042.245,68	3.978.967.603,58	1.413.226,60	1.018.242,79	84.252.442,40	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	16.600.464,94	2.607.055.668,33	2.876.409,07	1.940.952,47	89.273.865,02	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	0,00	1.578.963.467,27	0,00	0,00	0,00	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	-1.240.295,28	52.549.379,99	-5.146.798,31	-4.413.677,05	-696.500,31	
13	Gewinnausschüttung an die Gebietskörperschaft 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 13	Sektor 11	Sektor 13	Sektor 13	Sektor 11	
15	Konzernabschluss	nein	ja	nein	nein	nein	
16	Anschaffungswert	300.000,00	348.647.125,57	1.325.754,63	35.000,00	43.687.328,14	
17	Neubewertungsrücklage 31.12.2023	14.742.245,68	3.630.320.478,01	87.471,97	0,00	40.565.114,26	

## Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur unmittelbaren Beteiligung					
		N.vest Unternehmensfinanzierungen GmbH	ecoplus.Niederösterreichs Wirtschaftsagentur GmbH	NO Familienland GmbH	MAG Menschen und Arbeit GmbH	Gesellschaft für Forschungsförderung NO m.b.H.	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	225870m	90237b	399720z	522196k	363476z	
3	Beteiligungsart	verbunden	verbunden	verbunden (gemeinnützig)	verbunden (gemeinnützig)	verbunden (gemeinnützig)	
4	Stamm-/Grundkapital	100.000,00	23.871.175,30	150.000,00	100.000,00	100.000,00	
5	Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	
6	Buchwert der Beteiligung 31.12.2023	21.543.299,09	128.395.230,39	3.910.566,49	100.000,00	1.267.055,89	
7	Geschäftsjahr	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	21.535.938,05	114.597.984,42	5.616.325,53	383.294,26	2.667.800,49	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	21.543.299,09	128.395.230,39	3.910.566,49	387.261,17	2.927.869,19	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	31.483.624,49	201.148.228,48	4.745.873,36	3.367.735,68	28.441.839,78	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	6.552.360,21	28.656.246,71	0,00	36.896,81	0,00	
12	Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 2022	7.361,04	8.374.854,88	-1.705.759,04	3.966,91	-1.606.531,30	
13	Gewinnausschüttung an die Gebietskörperschaft 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 13	Sektor 13	Sektor 13	
15	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	nein	
16	Anschaffungswert	24.662.928,55	78.327.980,38	6.265.324,75	100.000,00	1.267.055,89	
17	Neubewertungsrücklage 31.12.2023	0,00	50.067.250,01	0,00	0,00	0,00	



## Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur unmittelbaren Beteiligung					
		FM-Plus Facility Management GmbH	Radland GmbH	Niederösterreich-Werbung GmbH	Weitnauerbezentrum Haus der Wildnis GmbH	Psychosomatisches Zentrum Eggenburg GmbH	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	303158x	464600k	131436p	502979a	255960m	
3	Beteiligungsart	verbunden	verbunden	verbunden	verbunden	verbunden (gemeinnützig)	
4	Stamm-/Grundkapital	35.000,00	35.000,00	50.000,00	40.000,00	100.000,00	
5	Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,00%	100,00%	95,00%	80,00%	71,00%	
6	Buchwert der Beteiligung 31.12.2023	1.510.673,77	23.548,86	352.977,54	0,00	71.000,00	
7	Geschäftsjahr	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	3.671.422,81	261.531,78	355.053,19	-135.808,41	5.300.182,51	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	1.510.673,77	23.548,86	371.555,31	-129.229,06	6.131.017,93	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	11.713.051,35	885.367,72	7.302.847,35	3.684.576,82	23.561.179,05	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	0,00	0,00	22,01	1.824.071,22	10.564.982,11	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	-1.608.395,31	-237.982,92	16.502,12	6.579,35	830.835,42	
13	Gewinnausschüttung an die Gebietskörperschaft 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 13	Sektor 13	Sektor 13	Sektor 11	Sektor 13	
15	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	nein	
16	Anschaffungswert	2.627.406,29	16.944,06	47.500,00	32.000,00	71.000,00	
17	Neubewertungsrücklage 31.12.2023	0,00	6.604,80	305.477,54	0,00	0,00	

## Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur unmittelbaren Beteiligung					
		NÖ Regional.GmbH	NÖ. Landeshauptstadt - Planungsgesellschaft m.b.H.	Nationalpark Thayatal GmbH	Schloss Laxenburg Betriebsgesellschaft m.b.H.	Verkehrsverbund Ost-Region (VOR) Gesellschaft m.b.H.	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	425170a	93042b	178383d	127709h	117218f	
3	Beteiligungsart	verbunden	verbunden	assoziiert	assoziiert (gemeinnützig)	assoziiert	
4	Stamm-/Grundkapital	35.000,00	36.336,41	36.336,42	436.037,00	100.000,00	
5	Anteil der Gebietskörperschaft in %	51,00%	51,00%	50,00%	50,00%	44,00%	
6	Buchwert der Beteiligung 31.12.2023	716.474,95	336.413,00	24.164,49	4.151.868,02	13.844.424,50	
7	Geschäftsjahr	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	1.325.136,19	4.721.349,93	48.328,98	8.833.614,33	5.748.823,12	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	1.404.852,84	659.633,34	48.328,98	9.543.335,80	31.464.601,14	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	2.629.731,58	1.206.774,00	5.274.323,08	23.056.529,12	125.796.971,24	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	0,00	0,00	0,00	1.122.317,40	0,00	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	-1.330.283,35	-61.716,59	0,00	-590.278,53	-9.369.627,43	
13	Gewinnausschüttung an die Gebietskörperschaft 2022	0,00	2.040.000,00	0,00	0,00	0,00	
14	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 13	Sektor 11	Sektor 13	Sektor 13	Sektor 11	
15	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	nein	
16	Anschaffungswert	523.446,49	18.531,57	18.168,21	4.151.868,02	3.577.366,79	
17	Neubewertungsrücklage 31.12.2023	193.028,46	317.881,43	5.996,28	0,00	10.267.057,71	

## Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur unmittelbaren Beteiligung					
		Sonnenpark Hohenlehen und Mitges. GSBR	NÖ Verkehrsorganisations-ges.m.b.H. (NOVOG)	Ferdinand Porsche Fernfachhochschule GmbH	Fachhochschule St. Pölten GmbH	Fachhochschule Wiener Neustadt GmbH	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	keine Eintragung	31309v	274853x	146616m	77005v	
3	Beteiligungsart	assoziiert	assoziiert	assoziiert	assoziiert (gemeinnützig)	assoziiert	
4	Stamm-/Grundkapital	kein Jahresabschluss	363.364,17	35.000,00	36.336,42	364.000,00	
5	Anteil der Gebietskörperschaft in %	26,09%	26,00%	26,00%	26,00%	26,00%	
6	Buchwert der Beteiligung 31.12.2023	7.496,80	7.779.697,21	91.935,55	1.686.447,61	10.614.402,66	
7	Geschäftsjahr	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.10.2021 - 30.09.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.10.2021 - 30.09.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	31.628,89	23.620.443,76	251.138,38	8.216.014,01	43.699.566,88	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	28.737,71	29.921.912,33	353.598,26	7.950.262,40	40.824.625,61	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	kein Jahresabschluss	200.463.345,28	1.255.011,90	21.686.393,62	137.714.169,76	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	kein Jahresabschluss	81.089.517,13	257.227,79	0,00	43.176.165,96	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	kein Jahresabschluss	-9.458.834,15	102.459,88	-265.751,61	-2.883.288,79	
13	Gewinnausschüttung an die Gebietskörperschaft 2022	233,83	0,00	0,00	0,00	0,00	
14	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 14	Sektor 13	Sektor 13	Sektor 13	Sektor 13	
15	Konzernabschluss	nein	ja	nein	nein	ja	
16	Anschaffungswert	10.513,68	4.701.385,01	9.100,00	1.686.447,61	8.476.324,60	
17	Neubewertungsrücklage 31.12.2023	0,00	3.078.312,19	82.835,55	0,00	2.138.078,06	

## Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur unmittelbaren Beteiligung					
		Nationalpark Donau-Auen GmbH	Karl Landsteiner Privatuniversität GmbH	Österreich Wein Marketing GmbH	ASFINAG Service GmbH	Nationale Anti Doping Agentur Austria GmbH	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	153254Z	383169I	78209P	255627Y	313092F	
3	Beteiligungsart	assoziiert (gemeinnützig)	assoziiert (gemeinnützig)	sonstige	sonstige	sonstige (gemeinnützig)	
4	Stamm-/Grundkapital	36.400,00	400.000,00	72.672,83	15.000.000,00	35.000,00	
5	Anteil der Gebietskörperschaft in %	25,00%	25,00%	15,00%	5,00%	5,00%	
6	Buchwert der Beteiligung 31.12.2023	9.100,00	50.000,00	1.146.802,65	1.461.582,02	1.750,00	
7	Geschäftsjahr	01.01.2022 - 31.12.2022	01.10.2021-30.09.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	1.984.402,57	2.758.072,66	7.063.285,37	29.231.640,44	934.226,87	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	1.903.941,22	2.894.943,17	7.645.350,99	29.231.640,44	972.150,00	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	9.101.217,78	24.423.879,88	8.770.843,94	100.379.287,42	1.592.258,39	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	-80.461,35	616.179,37	-2.126.048,10	24.192.270,04	37.923,13	
13	Gewinnausschüttung an die Gebietskörperschaft 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 13	Sektor 11	Sektor 13	Sektor 11	Sektor 13	
15	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	nein	
16	Anschaffungswert	9.100,00	50.000,00	783.131,56	750.000,00	1.750,00	
17	Neubewertungsrücklage 31.12.2023	0,00	0,00	363.671,09	711.582,02	0,00	

## Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur unmittelbaren Beteiligung				
		VIA DOMINORUM Gesellschaft m.b.H.	Gesundheitsplanungs GmbH	ELGA GmbH	Gebietsvinothek Weinviertel GmbH	
1	Name der Einheit	155335i	483544w	338778d	277701i	
2	Firmenbuchnummer	sonstige	sonstige (gemeinnützig)	sonstige (gemeinnützig)	sonstige	
3	Beteiligungsart	36.336,42	35.100,00	35.100,00	62.000,00	
4	Stamm-/Grundkapital	5,00%	3,70%	3,70%	1,61%	
5	Anteil der Gebietskörperschaft in %	0,00	561,65	41.929,10	1.059,82	
6	Buchwert der Beteiligung 31.12.2023	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	
7	Geschäftsjahr					
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	-3.935.317,64	15.240,91	2.896.386,55	91.508,34	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	-3.168.870,35	15.164,47	1.132.085,71	65.708,83	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	135.461.926,06	15.164,47	3.107.824,35	184.831,09	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	126.311.761,17	0,00	0,00	5.576,08	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	766.447,29	-76,44	-7.981.692,49	-25.799,51	
13	Gewinnausschüttung an die Gebietskörperschaft 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	
14	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 11	Sektor 13	Sektor 13	Sektor 11	
15	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	
16	Anschaffungswert	1.816,82	650,00	124.023,39	1.000,00	
17	Neubewertungsrücklage 31.12.2023	0,00	0,00	0,00	59,82	

## Nachweis über Beteiligungen mit mittelbarer Kontrolle der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur mittelbaren Beteiligung					
		tecnet equity NÖ Technologie- beteiligungs-Invest GmbH	tecnet equity II Beteiligungs- Invest GmbH & Co KG	nöGIG Projektentwicklungs GmbH	nöGIG Service GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	225872s	335776p	500566b	500567d	216580a	
3	Stamm-/Grundkapital	9.150.000,00	200.000,00	35.000,00	700.000,00	40.000,00	
4	Obergesellschaft	N.vest Unternehmens- finanzierungen GmbH	N.vest Unternehmens- finanzierungen GmbH	Breitband Holding GmbH	Breitband Holding GmbH	ecoplus. Niederösterreichs Wirtschaftsagentur GmbH	
5	Anteil der Obergesellschaft in %	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	
6	Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	
7	Geschäftsjahr	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	10.073.716,68	5.234.188,07	5.554.237,89	827.349,93	23.518.194,16	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	10.091.110,26	7.391.460,21	6.517.413,56	1.209.154,68	35.739.127,52	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	15.148.126,52	7.407.460,21	10.726.481,25	3.158.110,97	44.154.587,22	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	34.787,16	696.272,14	-36.824,33	96.804,75	405.948,51	
13	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 12	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	
14	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	nein	

## Nachweis über Beteiligungen mit mittelbarer Kontrolle der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur mittelbaren Beteiligung					
		Ennschafen NÖ GmbH	riz up Niederösterreichs Gründeragentur GmbH	ecoplus Alpin GmbH	Natur im Garten Service GmbH	Annaberger Lifftbetriebsgesellschaft m. b. H.	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	280835v	169864a	354165g	320456i	92557p	
3	Stamm-/Grundkapital	6.400.000,00	1.090.200,00	36.000,00	35.000,00	1.165.683,59	
4	Obergesellschaft	ecoplus. Niederösterreichs Wirtschaftsagentur GmbH	ecoplus. Niederösterreichs Wirtschaftsagentur GmbH	ecoplus. Niederösterreichs Wirtschaftsagentur GmbH	Natur im Garten GmbH	ecoplus Alpin GmbH	
5	Anteil der Obergesellschaft in %	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	
6	Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	
7	Geschäftsjahr	01.07.2022 - 30.06.2023	01.01.2022 - 31.12.2022	01.11.2021 - 31.10.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.11.2021 - 31.10.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	4.552.383,04	1.754.649,86	6.648.752,12	147.303,08	335.461,19	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	4.252.620,65	1.937.966,63	11.489.694,14	214.112,84	-549.874,76	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	8.206.558,36	3.199.770,64	30.370.833,65	1.336.527,32	8.332.545,15	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	0,00	0,00	1.881.043,90	0,00	1.128.631,65	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	-299.762,39	183.316,77	-4.553.207,98	66.809,76	-1.085.335,95	
13	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 11	Sektor 13	Sektor 11	Sektor 13	Sektor 11	
14	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	nein	

## Nachweis über Beteiligungen mit mittelbarer Kontrolle der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur mittelbaren Beteiligung					
		Hochkar & Ötscher Tourismus GmbH	ACCESS INDUSTRIAL PARK AUSTRIA GmbH	Wirtschaftspark Deutsch- Wagram GmbH	DGK Donau Gewerbe- park Krems GmbH	ecoplus Immobilien GmbH	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	383506f	37467z	243935d	224282b	258746i	
3	Stamm-/Grundkapital	35.000,00	36.336,41	100.000,00	35.000,00	35.000,00	
4	Obergesellschaft	ecoplus Alpin GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH ecoplus GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH	
5	Anteil der Obergesellschaft in %	100,00%	99,80% / 0,20%	100,00%	100,00%	100,00%	
6	Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	
7	Geschäftsjahr	01.05.2022 - 31.10.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.10.2022 - 30.06.2023	01.07.2021 - 30.06.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	5.688.987,75	2.496.481,99	95.457,84	109.087,69 <sup>1)</sup>	12.881.340,45	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	5.410.524,83	2.463.471,64	88.631,66	100.338,74	14.991.728,27	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	10.007.037,79	2.680.965,88	4.501.009,66	15.632.094,71	33.687.689,01	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	2.129.890,23	0,00	0,00	2.915.670,27	29.681.895,46	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	-2.378.462,92	-33.010,35	-6.826,18	-8.748,95	1.080.387,82	
13	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	
14	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	nein	

<sup>1)</sup> Anpassung infolge der Änderung des Geschäftsjahres



## Nachweis über Beteiligungen mit mittelbarer Kontrolle der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur mittelbaren Beteiligung					
		Nova City GmbH	TFZ Seibersdorf GmbH	ecoplus Digital GmbH	Höhentrainingszentrum Hochkar GmbH	Reidl Hotel und Gastronomie Errichtungsgesellschaft m.b.H.	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	128823x	443434i	537740w	396253a	423287g	
3	Stamm-/Grundkapital	36.336,42	100.000,00	35.000,00	600.000,00	35.000,00	
4	Obergesellschaft	ecoplus Beteiligungen GmbH ecoplus GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH ecoplus GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH	ecoplus Alpin GmbH	ecoplus Alpin GmbH	
5	Anteil der Obergesellschaft in %	99,50% / 0,50%	99,00% / 1,00%	100,00%	99,00%	99,00%	
6	Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,00%	100,00%	100,00%	99,00%	99,00%	
7	Geschäftsjahr	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.11.2021 - 31.10.2022	01.11.2021 - 31.10.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	2.291.707,55	894.872,93	185.000,00	2.433.181,29	7.486.552,44	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	2.447.280,15	1.192.457,94	185.000,00	2.506.830,49	7.387.926,43	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	7.811.880,88	16.010.721,80	62.377.857,26	6.765.461,30	9.480.310,35	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	0,00	7.483.060,00	29.306.578,66	1.503.269,73	1.571.123,03	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	155.572,60	297.585,01	0,00	-126.350,80	-262.776,01	
13	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	
14	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	nein	

## Nachweis über Beteiligungen mit mittelbarer Kontrolle der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur mittelbaren Beteiligung					
		Bergbahnen St. Corona GmbH	SPORTZENTRUM Niederösterreich GmbH	Schischaukel Mönichkirchen- Mariensee GmbH	CCK Craft Center Kottingbrunn GmbH	DIE GARTEN TULLN GmbH	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	262600b	99421h	115283i	217052w	248821p	
3	Stamm-/Grundkapital	1.000.000,00	36.336,41	36.627,07	36.000,00	35.000,00	
4	Obergesellschaft	ecoplus Alpin GmbH	NÖ. LH - Planungs- ges. m.b.H. HBV Beteiligungs- GmbH	ecoplus Alpin GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH	Natur im Garten GmbH	
5	Anteil der Obergesellschaft in %	96,40%	51,00% / 49,00%	92,56%	90,00%	83,00%	
6	Anteil der Gebietskörperschaft in %	96,40%	94,90%	92,56%	90,00%	83,00%	
7	Geschäftsjahr	01.11.2021 - 31.10.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.11.2021 - 31.10.2022	01.07.2022 - 30.06.2023	01.01.2022 - 31.12.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	8.165.148,99	68.764,17	5.336.569,84	9.285.153,64	512.231,29	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	7.872.801,89	69.368,88	5.354.955,70	8.344.215,40	468.080,02	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	8.847.236,98	14.825.831,93	11.757.403,99	13.107.090,19	1.862.436,83	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	0,00	0,00	3.371.727,00	0,00	0,00	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	-292.347,10	604,71	18.385,86	59.061,76	-44.151,27	
13	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 11	Sektor 13	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	
14	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	nein	

## Nachweis über Beteiligungen mit mittelbarer Kontrolle der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur mittelbaren Beteiligung					
		accent Inkubator GmbH	Wirtschaftspark Wolfpassing GmbH	Energie Zukunft Niederösterreich GmbH	NÖ Radiopharmazeutische Forschungs- u. Prod.-GmbH	BTZ Biotechnologiezentrum Krems GmbH	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	268802Y	348465z	547502a	570676f	232330m	
3	Stamm-/Grundkapital	35.000,00	35.000,00	50.000,00	150.000,00	36.000,00	
4	Obergesellschaft	riz up GmbH / N.vest GmbH KLPÜ GmbH / GFF NÖ m.b.H.	ecoplus Beteiligungen GmbH	NÖ Energie- und Umwelt- agentur GmbH / EVN AG	EBG MedAustron GmbH FH Wr. Neust. GmbH / NÖ LGA	ecoplus Beteiligungen GmbH	
5	Anteil der Obergesellschaft in %	30,00% / 30,00% 20,00% / 10,00%	80,00%	50,00% / 50,00%	33,33% / 33,33% / 33,33%	75,00%	
6	Anteil der Gebietskörperschaft in %	80,00%	80,00%	75,50%	75,33%	75,00%	
7	Geschäftsjahr	01.10.2021 - 30.09.2022	01.07.2022 - 30.06.2023	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	61.662,26	190.985,68	1.122.345,41	645.856,60	1.673.237,59	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	67.259,02	187.418,76	660.442,98	620.272,77	733.044,28	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	676.035,87	5.121.437,38	832.648,82	622.433,15	7.015.937,41	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	0,00	0,00	0,00	0,00	532.361,90	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	5.596,76	-3.566,92	-461.902,43	-25.583,83	-943.193,31	
13	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 13	Sektor 11	Sektor 11	
14	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	nein	

## Nachweis über Beteiligungen mit mittelbarer Kontrolle der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur mittelbaren Beteiligung					
		TFZ Wr. Neustadt GmbH	xista science park GmbH	Niederösterreich-Card GmbH	ecoplus International GmbH	TFZ Tulln GesmbH	
1	Name der Einheit	80319t	41696zf	267462b	258105t	251860h	
2	Firmenbuchnummer						
3	Stamm-/Grundkapital	181.682,08	35.000,00	35.000,00	35.000,00	35.000,00	
4	Obergesellschaft	ecoplus Beteiligungen GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH	Niederösterreich-Werbung GmbH	ecoplus. Niederösterreichs Wirtschaftsagentur GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH	
5	Anteil der Obergesellschaft in %	74,90%	74,80%	74,00%	70,00%	70,00%	
6	Anteil der Gebietskörperschaft in %	74,90%	74,80%	70,30%	70,00%	70,00%	
7	Geschäftsjahr	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.04.2022 - 31.03.2023	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	7.470.761,47	973.873,99	3.159.889,94	221.976,75	5.601.096,27	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	7.831.025,62	979.412,24	2.993.544,94	221.976,75	5.940.731,68	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	43.037.417,94	17.513.752,96	9.810.077,36	613.288,58	26.885.805,31	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	12.911.917,80	0,00	0,00	0,00	4.762.367,00	
12	Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 2022	360.264,15	5.538,25	-166.345,00	0,00	339.635,41	
13	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	
14	Konzernabschluss	nein	nein	nein	nein	nein	

## Nachweis über Beteiligungen mit mittelbarer Kontrolle der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur mittelbaren Beteiligung					
		TFZ Wieselburg-Land GmbH	Wirtschaftspark Mistelbach - Wilfersdorf GmbH	Hospodarsky park Ceske Velenice, a.s.	NÖ Kulturwirtschaft GmbH	riz up NÖ West GmbH	
1	Name der Einheit						
2	Firmenbuchnummer	310496m	515195s	B 436	185922s	174737t	
3	Stamm-/Grundkapital	35.000,00	35.000,00	5.724.600,00	115.000,00	40.000,00	
4	Obergesellschaft	ecoplus Beteiligungen GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH	ecoplus Beteiligungen GmbH	HBV GmbH / FM-Plus GmbH NÖ-Werbung GmbH	riz up Niederösterreichs Gründeragentur GmbH	
5	Anteil der Obergesellschaft in %	70,00%	66,00%	65,20%	40,52% / 12,00% / 6,78%	56,00%	
6	Anteil der Gebietskörperschaft in %	70,00%	66,00%	65,20%	58,97%	56,00%	
7	Geschäftsjahr	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022	
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	2.194.001,05	8.829,74	5.035.924,05	11.487.854,76	627.709,50	
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	2.388.826,41	130.219,04	5.128.857,75	11.790.204,68	640.235,55	
10	Bilanzsumme 31.12.2022	6.448.677,36	3.629.666,79	5.271.079,95	142.831.434,07	1.945.708,04	
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	257.002,30	0,00	0,00	18.943.961,93	0,00	
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	194.825,36	121.389,30	65.205,40	302.349,92	-57.597,34	
13	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 11	Sektor 13	Sektor 11	
14	Konzernabschluss	nein	nein	nein	<a href="http://www.noeku.at/de/wir-uber-uns/organisationsstruktur">www.noeku.at/de/wir-uber-uns/organisationsstruktur</a>	nein	

## Nachweis über Beteiligungen mit mittelbarer Kontrolle der Gebietskörperschaft

Angaben in Euro

Position	Attribut / Kennzahl	Angaben zur mittelbaren Beteiligung	
		riz up NÖ Süd GmbH	riz up NÖ Ost GmbH
1	Name der Einheit		
2	Firmenbuchnummer	116776f	178386h
3	Stamm-/Grundkapital	873.000,00	40.000,00
4	Obergesellschaft	riz up Niederösterreichs Gründeragentur GmbH	riz up Niederösterreichs Gründeragentur GmbH
5	Anteil der Obergesellschaft in %	51,00%	51,00%
6	Anteil der Gebietskörperschaft in %	51,00%	51,00%
7	Geschäftsjahr	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2022 - 31.12.2022
8	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	538.725,58	205.928,84
9	Eigenkapital/geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	581.173,29	196.933,90
10	Bilanzsumme 31.12.2022	1.455.426,28	745.818,08
11	Finanzverbindlichkeiten 31.12.2022	0,00	0,00
12	Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2022	-11.863,41	-46.409,56
13	Klassifikation gem. ESVG	Sektor 11	Sektor 11
14	Konzernabschluss	nein	nein

## Nachweis über verwaltete Einrichtungen

Angaben in Euro

Anstalten/Stiftungen/Fonds Bezeichnung/Name	Guthaben bei Kreditinstituten per 31.12.2022	Forderungen aus Darlehen per 31.12.2022	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten per 31.12.2022	Geschätztes Nettovermögen 31.12.2021	Geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	Landesbeitrag 2022	Neubewertungs- rücklage 2022
NÖ Landes Wohnbauförderungsfonds	24.903.910,94	92.871.557,31	0,00	116.777.271,96	117.677.483,58	117.677.483,58	2.841.912,84
NÖ Patienten Entschädigungsfonds	1.990.397,14	0,00	0,00	2.207.104,31	1.990.397,14	1.990.397,14	0,00
Niederösterreichischer Gesundheits- und Sozialfonds NÖGUS	10.714.773,55	0,00	0,00	179.634.803,72	241.335.904,20	241.335.904,20	101.529.761,08
NÖ Schul- und Kindergartenfonds	8.202.665,97	359.727,64	0,00	-281.725.426,36	-281.449.181,98	0,00	0,00
Niederösterreichischer Wirtschafts- und Tourismusfonds	22.534.436,03	157.037.203,68	35.781.881,97	73.465.451,47	51.581.647,16	51.581.647,16	0,00
Niederösterreichischer Landwirtschaftlicher Förderungsfonds	702.841,10	0,00	11.456.544,16	1.424.057,71	1.491.213,77	1.491.213,77	0,00
Niederösterreichischer Wasserwirtschaftsfonds	583.050,28	148.124.064,66	41.513.441,49	19.276.230,69	24.871.693,15	24.871.693,15	10.785.450,26
Niederösterreichischer Einsatzopferfonds	19.213,45	0,00	0,00	18.429,46	19.213,45	19.213,45	1.716,98
NÖ Landesgesundheitsagentur	593.847,41	0,00	0,00	239.118.641,20	100.238.843,60	100.238.843,60	0,00
<b>Summe</b>	<b>70.245.135,87</b>	<b>398.392.553,29</b>	<b>88.751.867,62</b>	<b>350.196.564,16</b>	<b>257.757.214,07</b>	<b>539.206.396,05</b>	<b>115.158.841,16</b>

## Nachweis über aktive Finanzinstrumente

Angaben in Euro

Kategorie	Buchwert Stand 31.12.2023	Wechselkurs- differenzen	durchschnittliche Nominalverzinsung in %	durchschnittliche Rendite in %	durchschnittliche RLZ in Jahren
<b>bis zur Endfälligkeit gehalten</b>					
in heimischer Währung	-	-	-	-	-
in fremder Währung	-	-	-	-	-
<b>zur Veräußerung verfügbar</b>					
in heimischer Währung	2.599.105.346,97	-	siehe Einzelnachweis	0,11%	siehe Einzelnachweis
in fremder Währung	-	-	-	-	-
<b>Participations- und Hybridkapital</b>					
Participationskapital	-	-	-	-	-
Hybridkapital	-	-	-	-	-
<b>Summe</b>	<b>2.599.105.346,97</b>	<b>-</b>			



## Einzelnachweis über aktive Finanzinstrumente

Angaben in Euro

Wertpapier- bezeichnung	Währung	Stand bei Anschaffung	Buchwert 31.12.2022	Zugang	Abgang	Buchwert 31.12.2023
<b>zur Veräußerung verfügbar</b> (die Bewertung erfolgt zum beizulegenden Zeitwert)						
Hypo-Wohnbaubank AG Wandelschuldverschreibung 2010-2023/10 NOE	EUR	190.242,50	173.075,00	0,00	173.075,00	0,00
Hypo-Wohnbaubank AG Wandelschuldverschreibung 2013-2028/17 NOE	EUR	295.955,00	245.272,50	24.227,50	0,00	269.500,00
Raiffeisen-Holding NÖ-Wien Core Equity Tier-1	EUR	235.085,45	240.820,56	17.549,46	0,00	258.370,02
Immigon Portfolioabbau AG	EUR	21,81	21,81	0,00	21,81	0,00
NÖ Generationenfonds	EUR	2.535.108.535,58	2.508.189.619,08	84.342.086,16	0,00	2.592.531.705,24
Oikocredit International	EUR	2.281,94	2.293,35	11,44	0,00	2.304,79
KCM Dynamic Value der Kathrein Capital Management	EUR	6.245.617,92	5.515.734,08	394.555,52	0,00	5.910.289,60
HYPO-Rent Miteigentums-Fonds der LHB NÖ	EUR	42.804,30	37.643,10	1.178,10	0,00	38.821,20
Gut Streitdorf (LFS Edelhof)	EUR	220,00	220,00	0,00	0,00	220,00
MGN Milchgenossenschaft NÖ (LFS Edelhof)	EUR	13.744,00	13.744,00	0,00	0,00	13.744,00
NÖ Genetik Rinderzuchtverband (LFS Edelhof)	EUR	185,00	185,00	0,00	0,00	185,00
Raiffeisenbank Region Waldviertel Mitte (LFS Edelhof)	EUR	8,00	8,00	0,00	0,00	8,00
Raiffeisenlagerhaus Zwettl (LFS Edelhof)	EUR	3.435,00	3.435,00	0,00	0,00	3.435,00
Schweinezucht Österreich (LFS Edelhof)	EUR	90,00	90,00	0,00	0,00	90,00
Stille Einlage (LFS Edelhof)	EUR	4.326,97	4.020,92	0,41	324,24	3.697,09

## Einzelnachweis über aktive Finanzinstrumente

Angaben in Euro

Wertpapier- bezeichnung	Währung	Stand bei Anschaffung	Buchwert 31.12.2022	Zugang	Abgang	Buchwert 31.12.2023
Alternative Ölerzeugung Mostviertel (LFS Gießhübl)	EUR	218,00	218,00	0,00	0,00	218,00
GBC-Österreich (LFS Gießhübl)	EUR	15,00	15,00	0,00	0,00	15,00
Gut Streitdorf (LFS Gießhübl)	EUR	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00
Molkerei im Mostviertel (LFS Gießhübl)	EUR	1.744,80	1.744,80	0,00	0,00	1.744,80
NÖ Genetik Rinderzuchtverband (LFS Gießhübl)	EUR	222,01	222,01	0,00	0,00	222,01
Raiffeisenlagerhaus Amstetten (LFS Gießhübl)	EUR	4.355,00	4.355,00	0,00	0,00	4.355,00
MGN Milchgenossenschaft NÖ (LFS Hohenlehen)	EUR	2.464,00	2.464,00	0,00	0,00	2.464,00
NÖ Genetik Rinderzuchtverband (LFS Hohenlehen)	EUR	185,00	185,00	0,00	0,00	185,00
Raiffeisenbank Mittleres Mostviertel (LFS Hohenlehen)	EUR	8,00	8,00	0,00	0,00	8,00
Raiffeisenlagerhaus Amstetten (LFS Hohenlehen)	EUR	455,00	455,00	0,00	0,00	455,00
Schlachtgemeinschaft Oberes Ybbstal (LFS Hohenlehen)	EUR	2.180,16	2.180,16	0,00	0,00	2.180,16
ÖZVG (LFS Hollabrunn)	EUR	1.152,00	1.152,00	0,00	0,00	1.152,00
Raiffeisenlagerhaus Hollabrunn-Horn (LFS Hollabrunn)	EUR	605,00	605,00	0,00	0,00	605,00
Rübenbauernbund für NÖ und Wien (LFS Hollabrunn)	EUR	1.152,00	1.152,00	0,00	0,00	1.152,00
Raiffeisenbank Krems (LFS Krems)	EUR	8,00	8,00	0,00	0,00	8,00

## Einzelnachweis über aktive Finanzinstrumente

Angaben in Euro

Wertpapier- bezeichnung	Währung	Stand bei Anschaffung	Buchwert 31.12.2022	Zugang	Abgang	Buchwert 31.12.2023
Raiffeisenlagerhaus Absdorf-Ziersdorf (LFS Krems)	EUR	1.275,00	1.275,00	0,00	0,00	1.275,00
Winzer Krems (LFS Krems)	EUR	8.625,00	8.625,00	0,00	0,00	8.625,00
Raiffeisenlagerhaus Absdorf-Ziersdorf (LFS Langenlois)	EUR	765,00	765,00	0,00	0,00	765,00
Gut Streitdorf (LFS Mistelbach)	EUR	1.397,00	1.397,00	0,00	0,00	1.397,00
ÖZVG (LFS Mistelbach)	EUR	2.880,00	2.880,00	0,00	0,00	2.880,00
Raiffeisenbank im Weinviertel (LFS Mistelbach)	EUR	8,00	8,00	0,00	0,00	8,00
Raiffeisenlagerhaus Weinviertel Ost (LFS Mistelbach)	EUR	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00
Rübenbauernbund für NÖ und Wien (LFS Mistelbach)	EUR	2.880,00	2.880,00	0,00	0,00	2.880,00
Weinabfüllanlage Poysdorf (LFS Mistelbach)	EUR	4.818,00	4.818,00	0,00	0,00	4.818,00
ÖZVG (LFS Obersiebenbrunn)	EUR	2.592,00	2.592,00	0,00	0,00	2.592,00
Raiffeisenlagerhaus Marchfeld (LFS Obersiebenbrunn)	EUR	3.468,00	3.468,00	0,00	0,00	3.468,00
Rübenbauernbund für NÖ und Wien (LFS Obersiebenbrunn)	EUR	2.592,00	2.592,00	0,00	0,00	2.592,00
Rübenrodegemeinschaft Lasseo (LFS Obersiebenbrunn)	EUR	145,36	145,36	0,00	0,00	145,36
FWG-Fernwärme- Versorgung Pyhra (LFS Pyhra)	EUR	218,00	218,00	0,00	0,00	218,00
Gut Streitdorf (LFS Pyhra)	EUR	550,00	550,00	0,00	0,00	550,00

## Einzelnachweis über aktive Finanzinstrumente

Angaben in Euro

Wertpapier- bezeichnung	Währung	Stand bei Anschaffung	Buchwert 31.12.2022	Zugang	Abgang	Buchwert 31.12.2023
MGN Milchgenossenschaft NÖ (LFS Pyhra)	EUR	8.264,00	8.264,00	0,00	0,00	8.264,00
NÖ Genetik Rinderzuchtverband (LFS Pyhra)	EUR	407,00	407,00	0,00	0,00	407,00
Raiffeisenlagerhaus St. Pölten (LFS Pyhra)	EUR	3.600,00	3.600,00	0,00	0,00	3.600,00
Saatbau Linz (LFS Pyhra)	EUR	10,00	10,00	0,00	0,00	10,00
GBC-Österreich (LFS Sooß)	EUR	15,00	15,00	0,00	0,00	15,00
Raiffeisenbank Wienerwald (LFS Tullnerbach)	EUR	8,00	8,00	0,00	0,00	8,00
Raiffeisenlagerhaus Tulln-Neulengbach (LFS Tullnerbach)	EUR	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00
Burgenländischer Rinderzuchtverband (LFS Warth)	EUR	10,00	10,00	0,00	0,00	10,00
MGN Milchgenossenschaft NÖ (LFS Warth)	EUR	9.616,00	9.616,00	1.935,93	1.935,93	9.616,00
NÖ Genetik Rinderzuchtverband (LFS Warth)	EUR	444,00	444,00	0,00	0,00	444,00
Pferdezuchtverein Neunkirchen (LFS Warth)	EUR	0,36	0,36	0,00	0,00	0,36
Raiffeisenlagerhaus Niederösterreich Süd (LFS Warth)	EUR	189,00	189,00	0,00	0,00	189,00
Rinderzuchtverein Neunkirchen (LFS Warth)	EUR	36,34	36,34	0,00	0,00	36,34
Raiffeisenlagerhaus Korneuburg (SBZ Korneuburg)	EUR	550,00	550,00	0,00	550,00	0,00
<b>Summe</b>		<b>2.542.216.080,50</b>	<b>2.514.499.709,43</b>	<b>84.781.544,52</b>	<b>175.906,98</b>	<b>2.599.105.346,97</b>

## Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten

Angaben in Fremdwährung bzw. in Euro

Wertpapier- bezeichnung	Währung	Stand in Fremdwährung bzw. EUR 31.12.2023	Wechselkurs bei Zugang	Wechselkurs 31.12.2023	Fremdwährungs- umrechnungs- rücklage 2023 in Euro	Verzinsung fix/variabel	Effektivzins 31.12.2023	Zins- anpassungs- termin	Bonitäts- kriterien 31.12.2023	Nominale in EUR 31.12.2023	Ausfallrisiko über Nominale in EUR 31.12.2023
<b>zur Veräußerung verfügbar</b> (die Bewertung erfolgt zum beizulegenden Zeitwert)											
Hypo-Wohnbaubank AG Wandelschuldverschreibung 2013-2028/17 NOE	EUR	269.500,00				fix	3,0%	05.03.2023	Sehr gute Kreditqualität	275.000,00	
Raiffeisen-Holding NÖ-Wien Core Equity Tier-1	EUR	258.370,02							Sehr gute Kreditqualität		
NÖ Generationenfonds	EUR	2.592.531.705,24							Sehr gute Kreditqualität		
Oikokredit International	EUR	2.304,79								2.304,79	
KCM Dynamic Value der Kathrein Capital Management	EUR	5.910.289,60							SRI 3		
HYPO-Rent Miteigentums-Fonds der LHB NÖ	EUR	38.821,20							SRI 2		
Gut Streitdorf (LFS Edelhof)	EUR	220,00								220,00	220,00
MGN Milchgenossenschaft NÖ (LFS Edelhof)	EUR	13.744,00								13.744,00	13.744,00

## Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten

Angaben in Fremdwährung bzw. in Euro

Wertpapier- bezeichnung	Währung	Stand in Fremdwährung bzw. EUR 31.12.2023	Wechselkurs bei Zugang	Wechselkurs 31.12.2023	Fremdwährungs- umrechnungs- rücklage 2023 in Euro	Verzinsung fix/variabel	Effektivzins 31.12.2023	Zins- anpassungs- termin	Bonitäts- kriterien 31.12.2023	Nominale in EUR 31.12.2023	Ausfallrisiko über Nominale in EUR 31.12.2023
NÖ Genetik Rinderzuchtverband (LFS Edelhof)	EUR	185,00								185,00	370,00
Raiffeisenbank Region Waldviertel Mitte (LFS Edelhof)	EUR	8,00								8,00	160,00
Raiffeisenlagerhaus Zwettl (LFS Edelhof)	EUR	3.435,00								3.435,00	3.435,00
Schweinezucht Österreich (LFS Edelhof)	EUR	90,00								90,00	90,00
Stille Einlage (LFS Edelhof)	EUR	3.697,09								3.697,09	0,00
Alternative Ölherzeugung Mostviertel (LFS Gießhübl)	EUR	218,00								218,00	654,00
GBC-Österreich (LFS Gießhübl)	EUR	15,00								15,00	15,00
Gut Streitdorf (LFS Gießhübl)	EUR	1.100,00								1.100,00	1.100,00

## Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten

Angaben in Fremdwährung bzw. in Euro

Wertpapier- bezeichnung	Währung	Stand in Fremdwährung bzw. EUR 31.12.2023	Wechselkurs bei Zugang	Wechselkurs 31.12.2023	Fremdwährungs- umrechnungs- rücklage 2023 in Euro	Verzinsung fix/variabel	Effektivzins 31.12.2023	Zins- anpassungs- termin	Bonitäts- kriterien 31.12.2023	Nominale in EUR 31.12.2023	Ausfallrisiko über Nominale in EUR 31.12.2023
Molkerei im Mostviertel (LFS Gießhübl)	EUR	1.744,80								1.744,80	1.744,80
NÖ Genetik Rinderzuchtverband (LFS Gießhübl)	EUR	222,01								222,01	444,02
Raiffeisenlagerhaus Amstetten (LFS Gießhübl)	EUR	4.355,00								4.355,00	4.355,00
MGN Milchgenossenschaft NÖ (LFS Hohenlehen)	EUR	2.464,00								2.464,00	2.464,00
NÖ Genetik Rinderzuchtverband (LFS Hohenlehen)	EUR	185,00								185,00	370,00
Raiffeisenbank Mittleres Mostviertel (LFS Hohenlehen)	EUR	8,00								8,00	0,00
Raiffeisenlagerhaus Amstetten (LFS Hohenlehen)	EUR	455,00								455,00	455,00
Schlachtgemeinschaft Oberes Ybbstal (LFS Hohenlehen)	EUR	2.180,16								2.180,16	2.180,16

## Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten

Angaben in Fremdwährung bzw. in Euro

Wertpapierbezeichnung	Währung	Stand in Fremdwährung bzw. EUR 31.12.2023	Wechselkurs bei Zugang	Wechselkurs 31.12.2023	Fremdwährungs-umrechnungsrücklage 2023 in Euro	Verzinsung fix/variabel	Effektivzins 31.12.2023	Zinsanpassungstermin	Bonitätskriterien 31.12.2023	Nominale in EUR 31.12.2023	Ausfallrisiko über Nominale in EUR 31.12.2023
ÖZVG (LFS Hollabrunn)	EUR	1.152,00								1.152,00	1.152,00
Raiffeisenlagerhaus Hollabrunn-Horn (LFS Hollabrunn)	EUR	605,00								605,00	605,00
Rübenbauernbund für NÖ und Wien (LFS Hollabrunn)	EUR	1.152,00								1.152,00	1.152,00
Raiffeisenbank Krems (LFS Krems)	EUR	8,00								8,00	0,00
Raiffeisenlagerhaus Absdorf-Ziersdorf (LFS Krems)	EUR	1.275,00								1.275,00	1.275,00
Winzer Krems (LFS Krems)	EUR	8.625,00								8.625,00	17.250,00
Raiffeisenlagerhaus Absdorf-Ziersdorf (LFS Langenlois)	EUR	765,00								765,00	765,00
Gut Streitdorf (LFS Mistelbach)	EUR	1.397,00								1.397,00	1.397,00



## Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten

Angaben in Fremdwährung bzw. in Euro

Wertpapierbezeichnung	Währung	Stand in Fremdwährung bzw. EUR 31.12.2023	Wechselkurs bei Zugang	Wechselkurs 31.12.2023	Fremdwährungs-umrechnungsrücklage 2023 in Euro	Verzinsung fix/variabel	Effektivzins 31.12.2023	Zinsanpassungstermin	Bonitätskriterien 31.12.2023	Nominale in EUR 31.12.2023	Ausfallrisiko über Nominale in EUR 31.12.2023
ÖZVG (LFS Mistelbach)	EUR	2.880,00								2.880,00	2.880,00
Raiffeisenbank im Weinviertel (LFS Mistelbach)	EUR	8,00								8,00	0,00
Raiffeisenlagerhaus Weinviertel Ost (LFS Mistelbach)	EUR	1.100,00								1.100,00	1.100,00
Rübenbauernbund für NÖ und Wien (LFS Mistelbach)	EUR	2.880,00								2.880,00	2.880,00
Weinabfüllanlage Poyzdorf (LFS Mistelbach)	EUR	4.818,00								4.818,00	4.818,00
ÖZVG (LFS Obersiebenbrunn)	EUR	2.592,00								2.592,00	2.592,00
Raiffeisenlagerhaus Marchfeld (LFS Obersiebenbrunn)	EUR	3.468,00								3.468,00	3.468,00
Rübenbauernbund für NÖ und Wien (LFS Obersiebenbrunn)	EUR	2.592,00								2.592,00	2.592,00

## Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten

Angaben in Fremdwährung bzw. in Euro

Wertpapierbezeichnung	Währung	Stand in Fremdwährung bzw. EUR 31.12.2023	Wechselkurs bei Zugang	Wechselkurs 31.12.2023	Fremdwährungs-umrechnungsrücklage 2023 in Euro	Verzinsung fix/variabel	Effektivzins 31.12.2023	Zinsanpassungstermin	Bonitätskriterien 31.12.2023	Nominale in EUR 31.12.2023	Ausfallrisiko über Nominale in EUR 31.12.2023
Rübenrodgemeinschaft Lasseo (LFS Obersebenbrunn)	EUR	145,36								145,36	1.744,32
FWG-Fernwärme-Versorgung Pyhra (LFS Pyhra)	EUR	218,00								218,00	218,00
Gut Streitdorf (LFS Pyhra)	EUR	550,00								550,00	550,00
MGN Milchgenossenschaft NÖ (LFS Pyhra)	EUR	8.264,00								8.264,00	8.264,00
NÖ Genetik Rinderzuchtverband (LFS Pyhra)	EUR	407,00								407,00	814,00
Raiffeisenlagerhaus St. Pölten (LFS Pyhra)	EUR	3.600,00								3.600,00	14.400,00
Saatbau Linz (LFS Pyhra)	EUR	10,00								10,00	10,00
GBC-Österreich (LFS Soofß)	EUR	15,00								15,00	15,00

## Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten

Angaben in Fremdwährung bzw. in Euro

Wertpapier- bezeichnung	Währung	Stand in Fremdwährung bzw. EUR 31.12.2023	Wechselkurs bei Zugang	Wechselkurs 31.12.2023	Fremdwährungs- umrechnungs- rücklage 2023 in Euro	Verzinsung fix/variabel	Effektivzins 31.12.2023	Zins- anpassungs- termin	Bonitäts- kriterien 31.12.2023	Nominale in EUR 31.12.2023	Ausfallrisiko über Nominale in EUR 31.12.2023
Raiffeisenbank Wienerwald (LFS Tullnerbach)	EUR	8,00								8,00	160,00
Raiffeisenlagerhaus Tullin-Neulengbach (LFS Tullnerbach)	EUR	1.200,00								1.200,00	1.200,00
Burgenländischer Rinderzuchtverband (LFS Warth)	EUR	10,00								10,00	50,00
MGN Milchgenossenschaft NÖ (LFS Warth)	EUR	9.616,00								9.616,00	9.616,00
NÖ Genetik Rinderzuchtverband (LFS Warth)	EUR	444,00								444,00	888,00
Pferdezuchtverein Neunkirchen (LFS Warth)	EUR	0,36								0,36	0,72
Raiffeisenlagerhaus Niederösterreich Süd (LFS Warth)	EUR	189,00								189,00	189,00
Rinderzuchtverein Neunkirchen (LFS Warth)	EUR	36,34								36,34	72,68

## Rückstellungsspiegel

Angaben in Euro

Rückstellung	Stand 31.12.2022	Dotierung (+) 2023	Verbrauch (-) 2023	Auflösung (-) 2023	Stand 31.12.2023
<b>Kurzfristige Rückstellungen</b>	<b>264.552.225,81</b>	<b>61.025.684,03</b>	<b>112.110.693,06</b>	<b>4.142.963,00</b>	<b>209.324.253,78</b>
Rückstellungen für Prozesskosten	966.210,43	128.881,00	2.876,81	418.488,90	673.725,72
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	68.759.636,87	4.780.969,28	259.973,21	12.684,00	73.267.948,94
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	27.466.606,18	13.525.786,91	27.466.606,18	0,00	13.525.786,91
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	167.359.772,33	42.590.046,84	84.381.236,86	3.711.790,10	121.856.792,21
<b>Langfristige Rückstellungen</b>	<b>15.826.968.529,52</b>	<b>1.431.592.346,29</b>	<b>767.172.426,03</b>	<b>93.045.561,56</b>	<b>16.398.342.888,22</b>
Rückstellungen für Abfertigungen	93.592.812,83	9.284.690,56	631.387,13	0,00	102.246.116,26
Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	196.414.330,40	52.566.563,39	8.740.144,42	0,00	240.240.749,37
Rückstellungen für Haftungen	10.694.549,14	2.500.000,00	546.125,33	0,00	12.648.423,81
Rückstellungen für Pensionen	11.682.823.327,01	577.065.878,21	300.249.204,31	0,00	11.959.640.000,91
Sonstige langfristige Rückstellungen	3.843.443.510,14	790.175.214,13	457.005.564,84	93.045.561,56	4.083.567.597,87
<b>Summe</b>	<b>16.091.520.755,33</b>	<b>1.492.618.030,32</b>	<b>879.283.119,09</b>	<b>97.188.524,56</b>	<b>16.607.667.142,00</b>

## Haftungsnachweis

Angaben in Euro zum Nominalwert

### Teil A - Haftungspositionen relevant iSd Art. 15a Vereinbarung HOG

Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder einer Gruppe gleichartiger Haftungen	Haftungsrahmen	Stand 31.12.2022	Zugänge 2023	Abgänge 2023	Stand 31.12.2023	davon Umklassifizierung 2023
<b>Untergruppe 1 - Haftungen f. Kredit- und Finanzinstitute</b>						
Haftung des Landes Niederösterreich als Bürge für alle von der Hypo NÖ Landesbank für Niederösterreich und Wien AG eingegangene Verpflichtungen	132.566.000,00	103.308.000,00	0,00	-10.015.000,00	93.293.000,00	0,00
<b>Zwischensumme - Untergruppe 1</b>	<b>132.566.000,00</b>	<b>103.308.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-10.015.000,00</b>	<b>93.293.000,00</b>	<b>0,00</b>

<b>Untergruppe 2 - Grundbüchlerlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen</b>						
Garantie des Landes Niederösterreich gemäß ABGB als Verkäufer gegenüber den Erwerbem der veräußerten Wohnbauförderungsdarlehen betreffend Verwertung II und III für die zeitgerechte und vollständige Zahlung der jeweiligen Forderungen aus diesen Darlehen durch die WBF-Darlehensnehmer	2.809.615.497,00	1.774.181.346,21	0,00	-102.346.023,16	1.671.835.323,05	0,00
Garantie des Landes Niederösterreich gemäß ABGB als Verkäufer gegenüber den Erwerbem der veräußerten Wohnbauförderungsdarlehen betreffend Verwertung IV für das Bestehen und die Einbringlichkeit der jeweiligen Forderungen aus diesen Darlehen	1.650.000.000,00	398.301.547,08	0,00	-7.781.171,15	390.520.375,93	0,00
Haftungen des Landes Niederösterreich gemäß § 31 der NÖ Wohnungsförderungsrichtlinien 2019 als Bürge und Zahler von Kapitalmarktdarlehen	3.100.000.000,00	2.577.057.209,16	+375.958.620,91	-36.230.572,48	2.916.785.257,59	0,00
<b>Zwischensumme - Untergruppe 2</b>	<b>7.559.615.497,00</b>	<b>4.749.540.102,45</b>	<b>+375.958.620,91</b>	<b>-146.357.766,79</b>	<b>4.979.140.956,57</b>	<b>0,00</b>

## Haftungsnachweis

Angaben in Euro zum Nominalwert

Bezeichnung der/des Haftungsnahmerin/s oder einer Gruppe gleichartiger Haftungen	Haftungsrahmen	Stand 31.12.2022	Zugänge 2023	Abgänge 2023	Stand 31.12.2023	davon Umklassifizierung 2023
<b>Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen</b>						
Haftung des Landes Niederösterreich gemäß § 1356 ABGB zuzüglich Zinsen, Kosten und Spesen zur Besicherung von Beteiligungskapital	150.000.000,00	61.505.718,67	+5.888.281,33	0,00	67.394.000,00	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich im Rahmen des Konjunkturpakets zur Stützung der Wirtschaft	80.000.000,00	35.780.881,97	+1.000.000,00	-20.000.000,00	16.780.881,97	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich gemäß § 10 Abs. 4 des Wasserbautenförderungsgesetzes bzw. als Bürge und Zahler gemäß § 1357 ABGB für Darlehens- und Kreditverbindlichkeiten der EVN Wasser Gesellschaft m.b.H.	74.966.400,00	307.620,55	0,00	-203.516,96	104.103,59	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich für von der Epsilon Office KG & Co OG aufgenommene Kredite	8.700.000,00	7.351.648,11	0,00	-366.350,55	6.985.297,56	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich für Darlehen, die von der ecoplus Digital GmbH und FHI aufgenommen wurden für die Umsetzung des Bauvorhabens "Haus der Digitalisierung und Erweiterung der Fachhochschule Wiener Neustadt" am Campus Tulln	37.963.143,62	29.416.629,00	+4.314.833,78	-2.651.524,12	31.079.938,66	0,00
<b>Zwischensumme - Untergruppe 3</b>	<b>351.629.543,62</b>	<b>134.362.498,30</b>	<b>+11.203.115,11</b>	<b>-23.221.391,63</b>	<b>122.344.221,78</b>	<b>0,00</b>
<b>Summe A</b>	<b>8.043.811.040,62</b>	<b>4.987.210.600,75</b>	<b>+387.161.736,02</b>	<b>-179.594.158,42</b>	<b>5.194.778.178,35</b>	<b>0,00</b>

## Haftungsnachweis

Angaben in Euro zum Nominalwert

Haftung der staatlichen, außerbudgetgetären Einheiten gem. ESVG iSd Art. 15a Vereinbarung HOG	Haftungsrahmen	Stand 31.12.2022	Zugänge 2023	Abgänge 2023	Stand 31.12.2023	davon Umklassifizierung 2023
Summe B	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gesamtsumme	8.043.811.040,62	4.987.210.600,75	+387.161.736,02	-179.594.158,42	5.194.778.178,35	0,00
Haftungsobergrenze (175% der Einnahmen der Abschnitte 92 und 93 des Jahres 2021)						
Ausnützung in % zur Haftungsobergrenze					90,50%	davon Passivüberschreitungen 0,00%

## Haftungsnachweis

Angaben in Euro zum Nominalwert

**Teil B - Haftungspositionen nicht relevant iSd Art. 15a Vereinbarung HOG | Haftungen der Gebietskörperschaft, welche bereits im Öffentlichen Schuldenstand enthalten sind bzw. für innerstaatliche Haftungen eingegangen worden sind**

Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder einer Gruppe gleichartiger Haftungen	Haftungsrahmen	Stand 31.12.2022	Zugänge 2023	Abgänge 2023	Stand 31.12.2023	davon umklassifizierung 2023
Haftungen für die zur Refinanzierung des Erwerbs der vom Land Niederösterreich vergebenen Wohnbauförderungsdarlehen notwendigen Finanzierungsinstrumente	2.442.000.000,00	593.131.376,50	0,00	-111.334.603,80	481.796.772,70	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich für von den Landesimmobiliengesellschaften (NÖ Landesimmobiliengesellschaft m.b.H. und Land Niederösterreich Immobilienverwaltungsgesellschaft m.b.H.) aufgenommene Kredite	750.000.000,00	423.666.142,55	+92.000.000,00	-111.222.480,84	404.443.661,71	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich gemäß § 1357 ABGB für von Stadtgemeinden zur Beschaffung von Betriebsmitteln zum Betrieb von allgemein öffentlichen Krankenhäusern aufgenommene Kredite	42.150.200,00	6.749.254,52	0,00	-308.713,84	6.440.540,68	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich für von der NÖ Landes-Beteiligungsholding GmbH aufgenommene Kredite	1.100.000.000,00	785.000.000,00	0,00	0,00	785.000.000,00	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich für die Aufnahme von Darlehen zur Errichtung und zum Betrieb der EBG MedAustron GmbH	290.000.000,00	281.078.947,43	+27.580.000,00	-31.026.315,87	277.632.631,56	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich gemäß § 4a Abs. 1 Z 2 des NÖ Wasserwirtschaftsfondsgesetzes bzw. gemäß § 1014 ABGB für Darlehens- und Kreditverbindlichkeiten des NÖ Wasserwirtschaftsfonds	70.565.322,00	41.513.441,49	0,00	-529.435,10	40.984.006,39	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich gemäß § 1356 ABGB im Rahmen der NÖ Landesfinanzsonderaktion für Gemeinden - allgemein	100.000.000,00	22.495.682,90	+150.000,00	-6.823.726,76	15.821.956,14	0,00



## Haftungsnachweis

Angaben in Euro zum Nominalwert

Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder einer Gruppe gleichartiger Haftungen	Haftungsrahmen	Stand 31.12.2022	Zugänge 2023	Abgänge 2023	Stand 31.12.2023	davon Umklassifizierung 2023
Haftung des Landes Niederösterreich für die Besicherung der Investitionskosten betreffend das Projekt Neubau Alpenbahnhof St. Pölten durch die NÖ Verkehrsorganisationsges. m.b.H.	9.660.000,00	8.272.528,71	+309.983,95	0,00	8.582.512,66	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich gemäß § 48 Abs. 2 Abfallwirtschaftsgesetz 2002 als Sicherstellung für im Rahmen der Gesamtrechtsnachfolge von der NÖ Umweltschutzanstalt GmbH übernommene Deponien	3.633.642,00	3.394.601,15	0,00	-401.955,48	2.992.645,67	0,00
Haftung des Landes Niederösterreich für die Ausstellungsobjekte der NÖ Landesausstellung im Jahre 2022 mit dem Titel "Marchfeld Geheimnisse - Mensch.Kultur.Natur" im Schloss Marchegg.	7.105.410,00	7.105.410,00	0,00	-7.105.410,00	0,00	0,00
<b>Gesamtsumme</b>	<b>4.815.114.574,00</b>	<b>2.172.407.385,25</b>	<b>+120.039.983,95</b>	<b>-268.752.641,69</b>	<b>2.023.694.727,51</b>	<b>0,00</b>

## Anzahl der Ruhe- und Versorgungsempfängerinnen und -empfänger und pensionsbezogene Aufwendungen

Angaben in Euro bzw. in Köpfen

Jahr	Aufwendungen für Pensionsleistungen der Gebietskörperschaft		Anzahl der Ruhegenuss-empfängerinnen und -empfänger		Anzahl der Versorgungsempfängerinnen und -empfänger		Aufwendungen für Pensionsleistungen Zusammenfassung nach § 1 Abs. 2	Anzahl der Ruhe- und Versorgungsempfängerinnen und -empfänger Zf. gem. § 1 Abs. 2
	Gesamt	davon Landeslehrerinnen und -lehrer	Gesamt	davon Landeslehrerinnen und -lehrer	Gesamt	davon Landeslehrerinnen und -lehrer		
2024	869.831.235,22	558.279.260,00	14.373	9.550	2.340	1.320		
2025	937.927.954,39	590.831.360,00	14.702	9.700	2.357	1.340		
2026	994.157.178,90	621.123.160,00	15.072	9.900	2.383	1.370		
2027	1.037.535.886,71	649.709.200,00	15.391	10.100	2.412	1.400		
2028	1.075.456.175,84	677.158.160,00	15.661	10.300	2.440	1.428		
2029	1.112.590.914,32	704.774.756,00	15.941	10.510	2.470	1.458		
2030	1.148.538.616,74	731.162.432,00	16.184	10.690	2.499	1.483		
2031	1.181.851.773,78	756.291.536,00	16.370	10.840	2.522	1.504		
2032	1.215.167.697,41	782.801.600,00	16.529	11.000	2.546	1.525		
2033	1.248.769.373,87	810.030.816,00	16.690	11.160	2.571	1.548		
2034	1.281.863.968,21	837.994.080,00	16.846	11.320	2.596	1.570		
2035	1.317.135.320,25	868.465.220,00	17.005	11.500	2.622	1.595		
2036	1.350.923.552,43	897.293.180,00	17.139	11.650	2.644	1.615		
2037	1.385.550.326,77	926.987.376,00	17.277	11.800	2.665	1.636		
2038	1.418.753.534,67	956.096.610,00	17.396	11.930	2.685	1.655		
2039	1.446.609.914,92	981.831.088,00	17.418	12.000	2.717	1.688		
2040	1.459.536.350,48	993.753.460,00	17.270	11.920	2.677	1.650		
2041	1.470.281.921,57	1.004.368.820,00	17.080	11.810	2.662	1.640		
2042	1.481.665.241,44	1.015.861.280,00	16.893	11.710	2.645	1.628		
2043	1.492.186.976,20	1.026.547.704,00	16.709	11.600	2.622	1.612		
2044	1.503.221.947,82	1.038.892.820,00	16.534	11.510	2.603	1.600		
2045	1.510.809.691,61	1.048.482.820,00	16.318	11.390	2.575	1.580		
2046	1.517.014.838,42	1.056.246.660,00	16.086	11.250	2.546	1.560		
2047	1.522.008.945,25	1.063.092.520,00	15.852	11.100	2.516	1.540		
2048	1.520.200.964,76	1.064.914.760,00	15.549	10.900	2.480	1.515		
2049	1.520.697.021,43	1.069.247.760,00	15.268	10.730	2.443	1.490		
2050	1.519.629.105,46	1.072.283.590,00	14.982	10.550	2.404	1.465		
2051	1.516.137.584,15	1.074.205.860,00	14.723	10.410	2.275	1.350		
2052	1.519.304.777,58	1.083.313.840,00	14.485	10.300	2.229	1.320		
2053	1.523.149.474,52	1.093.257.900,00	14.261	10.200	2.181	1.290		
<b>Summe Aufwendungen für 30 Jahre</b>	<b>40.098.508.265,12</b>	<b>27.055.299.628,00</b>						

# Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
<b>Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Forderungen</b>					
2040/001	Landtagsdirektion, Verläge	267,47	12.192,58	11.746,63	713,42
2040/002	LAD1, Verläge	1.740,94	54.847,38	52.830,34	3.757,98
2040/003	LAD3, Landhausküche, Verläge	5.418,82	3.175,56	3.525,95	5.068,43
2040/005	LAD3-GV, Verbindungsbüro Brüssel, Verlag	12.216,63	312.000,00	269.835,65	54.380,98
2040/008	LAD3, Materialamt, Verläge	462,20	1.115,60	1.050,00	527,80
2040/011	WST8, Dienstkraftwagenbetrieb, Verläge	2.321,38	12.218,77	12.228,59	2.311,56
2040/012	WST8, Verläge	8.148,83	8.498,69	11.790,94	4.856,58
2040/015	LAD3, Landesverwaltungsgericht NÖ, Verläge	402,22	129.397,81	129.397,81	402,22
2040/016	F1, Ukraine-Hilfe, Verläge	10.545,71	1.430,43	11.682,27	293,87
2041/011	BD1, Gebietsbauamt I, Verlag	385,73	7.450,00	7.500,35	335,38
2041/021	BD1, Gebietsbauamt II, Verlag	246,42	6.980,00	7.173,04	53,38
2041/031	BD1, Gebietsbauamt III, Verlag	284,75	8.429,34	8.300,01	414,08
2041/041	BD1, Gebietsbauamt IV, Verlag	241,55	8.040,00	7.929,87	351,68
2041/051	BD1, Gebietsbauamt V, Verlag	352,55	5.630,00	5.619,12	363,43
2042/002	LAD3, BH, Rechnungswesen, Verläge	28.411,73	27.368.746,30	27.369.510,22	27.647,81
2043/001	LAD3, BH, Rechnungswesen, Abrechnungskonto	0,00	135.324.353,99	135.324.353,99	0,00
2043/002	GS5-BH, Soziales, Abrechnungskonto	0,00	1.577.413.773,01	1.577.413.773,01	0,00
2043/003	GS6-BH, Jugendwohlfahrt, Abrechnungskonto	0,00	141.401.383,03	141.401.383,03	0,00
2043/008	LAD3, Materialamt, Abrechnungskonto	0,00	19.784,38	19.784,38	0,00
2043/010	Landtagsdirektion, Abrechnungskonto	0,00	12.150,61	12.150,61	0,00
2043/012	WST8, Abrechnungskonto	0,00	1.277.074,15	1.277.074,15	0,00
2043/015	LAD3, Landesverwaltungsgericht NÖ, Abrechnungskonto	0,00	248.562,97	248.562,97	0,00
2043/020	LAD3, Landhausküche, Abrechnungskonto	0,00	1.716.991,05	1.716.991,05	0,00
2043/030	IVW7, Organmandate, Abrechnungskonto	0,00	6.972,29	6.972,29	0,00
2044/015	LF1, Agrarbezirksbehörde, Verläge	0,00	635.511,44	635.511,44	0,00
2045/015	LF1, Agrarbezirksbehörde, Abrechnungskonto	0,00	655.337,02	655.337,02	0,00
2050/010	IVW4, FSZ Tulln, Verläge	8.347,30	2.559.326,55	2.559.785,81	7.888,04
2051/020	K4, Landessonderschule Hinterbrühl, Verläge	244,08	357.485,49	357.260,48	469,09
2051/040	K4, Landessonderschule Allentsteig, Verläge	227,03	66.344,74	66.444,70	127,07
2051/050	K4, Landessonderschule Hollabrunn, Verläge	108,00	82.614,30	82.668,62	53,68
2052/011	K4, Gewerblicher Berufsschulrat für NÖ, Verlag	0,00	12.872.337,58	12.872.337,58	0,00
2052/020	K4, Gewerbliche Berufsschulen, Verläge	3.787,23	566.487,79	566.320,75	3.954,27
2053/020	K4, Höhere Lehranstalt Mödling, Abrechnungskonto	0,00	690.370,00	690.370,00	0,00
2054/020	K4, Höhere Lehranstalt Mödling, Verläge	503,96	425.212,62	425.418,81	297,77
2055/010	K4, Lw. Fachschule Edelhof, Verläge	1.478,60	1.397.612,98	1.397.136,90	1.954,68
2055/020	K4, Lw. Fachschule Giesshübl, Verläge	1.259,21	408.128,06	409.142,41	244,86
2055/040	K4, Lw. Fachschule Hohenlehen, Verläge	775,93	464.637,46	464.879,44	533,95
2055/050	K4, Lw. Fachschule Hollabrunn I, Verläge	4.565,28	505.199,36	507.717,25	2.047,39
2055/070	K4, Lw. Fachschule Krems, Verläge	262,21	723.604,30	723.437,55	428,96
2055/080	K4, Lw. Fachschule Langenlois, Verläge	2.869,19	620.551,58	622.971,21	449,56
2055/090	K4, Lw. Fachschule Mistelbach, Verläge	203,02	457.228,04	454.495,10	2.935,96
2055/110	K4, Lw. Fachschule Obersiebenbrunn, Verläge	4.405,88	513.733,07	515.944,19	2.194,76
2055/120	K4, Lw. Fachschule Phyra, Verläge	2.564,25	633.476,42	635.585,97	454,70
2055/160	K4, Lw. Fachschule Tullnerbach, Verläge	3.375,12	516.562,70	519.538,67	399,15
2055/170	K4, Lw. Fachschule Unterleiten, Verläge	933,06	135.227,33	135.293,46	866,93
2055/180	K4, Lw. Fachschule Warth, Verläge	1.124,01	373.048,47	373.661,20	511,28
2055/190	K4, Lw. Fachschule Zwettl, Verläge	4.632,23	143.209,38	147.841,61	0,00
2056/010	IVW4, Landes-Feuerwehrschule Tulln, Abrg.Konto	0,00	3.443.436,71	3.443.436,71	0,00
2056/011	K4, Gewerblicher Berufsschulrat für NÖ, Abrg.Konto	0,00	14.781.724,39	14.781.724,39	0,00

# Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
2056/020	K4, Gewerbliche Berufsschulen, Abrechnungskonto	0,00	755.777,60	755.777,60	0,00
2057/010	K4, Lw. Fachschule Edelfhof, Abrechnungskonto	0,00	4.071.809,40	4.071.809,40	0,00
2057/020	K4, Lw. Fachschule Giesshübl, Abrechnungskonto	0,00	1.617.793,85	1.617.793,85	0,00
2057/040	K4, Lw. Fachschule Hohenlehen, Abrechnungskonto	0,00	2.146.930,47	2.146.930,47	0,00
2057/050	K4, Lw. Fachschule Hollabrunn I, Abrechnungskonto	0,00	2.933.625,00	2.933.625,00	0,00
2057/070	K4, Lw. Fachschule Krems, Abrechnungskonto	0,00	1.874.807,28	1.874.807,28	0,00
2057/080	K4, Lw. Fachschule Langenlois, Abrechnungskonto	0,00	2.820.352,01	2.820.352,01	0,00
2057/090	K4, Lw. Fachschule Mistelbach, Abrechnungskonto	0,00	1.758.742,26	1.758.742,26	0,00
2057/110	K4, Lw. Fachschule Obersiebenbrunn, Abrg.Konto	0,00	1.449.357,44	1.449.357,44	0,00
2057/120	K4, Lw. Fachschule Phyra, Abrechnungskonto	0,00	3.631.627,90	3.631.627,90	0,00
2057/160	K4, Lw. Fachschule Tullnerbach, Abrechnungskonto	0,00	1.944.439,37	1.944.439,37	0,00
2057/170	K4, Lw. Fachschule Unterleiten, Abrechnungskonto	0,00	513.009,39	513.009,39	0,00
2057/180	K4, Lw. Fachschule Warth, Abrechnungskonto	0,00	1.853.831,74	1.853.831,74	0,00
2057/190	K4, Lw. Fachschule Zwettl, Abrechnungskonto	0,00	255.014,40	255.014,40	0,00
2059/020	K4, Landessonderschule Hinterbrühl, Abrg.Konto	0,00	384.229,94	384.229,94	0,00
2059/040	K4, Landessonderschule Allentsteig, Abrg.Konto	0,00	71.160,96	71.160,96	0,00
2059/050	K4, Landessonderschule Hollabrunn, Abrg.Konto	0,00	82.614,30	82.614,30	0,00
2060/002	GS5-BH, Soziales, Verläge	0,00	11.422.859,39	11.422.859,39	0,00
2062/010	K4, Landes-Rehab.Heim Wr. Neustadt, Verläge	3.535,33	999.367,12	1.001.495,50	1.406,95
2063/020	GS7, SBZ Hinterbrühl, Verläge	1.177,15	9.123,03	8.597,59	1.702,59
2063/050	GS7, SBZ Schauboden, Verläge	2.500,00	7.441,06	5.852,92	4.088,14
2063/070	GS7, SBZ Pottenstein, Verläge	3.962,81	8.931,04	9.573,04	3.320,81
2064/010	GS7, SBZ Korneuburg, Verläge	1.546,51	5.317,34	4.859,45	2.004,40
2064/020	GS7, SBZ Hollabrunn, Verläge	4.715,01	4.738,02	4.845,92	4.607,11
2064/040	GS7, SBZ Allentsteig, Verläge	4.560,12	7.572,81	7.629,93	4.503,00
2065/420	GS6-BH, Jugendwohlfahrt, Verläge	0,00	27.341,12	27.341,12	0,00
2067/002	GS7, SBZ Schauboden, Abrechnungskonto	0,00	1.608.715,31	1.608.715,31	0,00
2067/004	GS7, SBZ Pottenstein, Abrechnungskonto	0,00	1.502.321,72	1.502.321,72	0,00
2067/005	GS7, SBZ Hinterbrühl, Abrechnungskonto	0,00	2.128.379,31	2.128.379,31	0,00
2067/006	GS7, SBZ Korneuburg, Abrechnungskonto	0,00	843.081,13	843.081,13	0,00
2067/007	GS7, SBZ Hollabrunn, Abrechnungskonto	0,00	1.085.787,57	1.085.787,57	0,00
2067/009	GS7, SBZ Allentsteig, Abrechnungskonto	0,00	1.676.646,20	1.676.646,20	0,00
2068/010	K4, Landes-Rehab.Heim Wr. Neustadt, Abrg.Konto	0,00	2.199.288,03	2.199.288,03	0,00
2073/504	LF5, Verlagskonto	0,00	4.652.380,37	4.652.380,37	0,00
2075/501	GS1, Kap.17-Gebarung, Abrechnungskonto	0,00	28.891,94	28.891,94	0,00
2075/502	GS4, Kap.17-Gebarung, Abrechnungskonto	0,00	114.441,95	114.441,95	0,00
2075/504	LF5, Abrechnungskonto	0,00	4.655.271,29	4.655.271,29	0,00
2080/011	ST, Straßenbauabt.1 Hollabrunn, Verlag	2.575,80	4.317.429,62	4.317.103,83	2.901,59
2080/021	ST, Straßenbauabt.2 Tulln, Verlag	2.392,71	5.590.759,98	5.591.139,36	2.013,33
2080/031	ST, Straßenbauabt.3 Wolkersdorf, Verlag	2.629,81	5.407.050,00	5.407.007,71	2.672,10
2080/041	ST, Straßenbauabt.4 Wr. Neustadt, Verlag	2.419,78	5.633.956,55	5.633.636,27	2.740,06
2080/051	ST, Straßenbauabt.5 St. Pölten, Verlag	2.376,79	6.454.664,30	6.455.229,03	1.812,06
2080/061	ST, Straßenbauabt.6 Amstetten, Verlag	2.894,83	6.642.084,32	6.642.341,06	2.638,09
2080/071	ST, Straßenbauabt.7 Krems/Donau, Verlag	1.936,45	6.130.857,35	6.131.506,55	1.287,25
2080/081	ST, Straßenbauabt.8 Waidhofen/Thaya, Verlag	1.436,72	5.827.434,05	5.827.033,52	1.837,25
2080/095	ST, Gruppe Straße, Verläge	461,88	3.095.285,91	3.095.679,03	68,76
2081/010	WA3, Flussbauhof Plosdorf, Verläge	148.030,99	1.108.051,73	1.112.346,14	143.736,58
2084/011	WA3, Wiener Neustädter Kanal, Verläge	0,00	464.648,46	464.648,46	0,00
2086/011	ST, Straßenbauabt.1 Hollabrunn, Abrechnungsk.	0,00	6.110.828,52	6.110.828,52	0,00
2086/021	ST, Straßenbauabt.2 Tulln, Abrechnungsk.	0,00	7.430.156,72	7.430.156,72	0,00

# Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
2086/031	ST, Straßenbauabt.3 Wolkersdorf, Abrechnungsk.	0,00	7.153.407,48	7.153.407,48	0,00
2086/041	ST, Straßenbauabt.4 Wr. Neustadt, Abrechnungsk.	0,00	7.293.301,40	7.293.301,40	0,00
2086/051	ST, Straßenbauabt.5 St. Pölten, Abrechnungsk.	0,00	8.295.374,10	8.295.374,10	0,00
2086/061	ST, Straßenbauabt.6 Amstetten, Abrechnungsk.	0,00	8.753.023,39	8.753.023,39	0,00
2086/071	ST, Straßenbauabt.7 Krems/Donau, Abrechnungsk.	0,00	8.259.275,10	8.259.275,10	0,00
2086/081	ST, Straßenbauabt.8 Waidhofen/Thaya, Abrechnungsk.	0,00	7.258.044,75	7.258.044,75	0,00
2086/095	ST, Gruppe Straße, Abrechnungskonto	0,00	3.245.209,14	3.245.209,14	0,00
2087/011	WA3, Wiener Neustädter Kanal, Abrechnungskonto	0,00	736.842,91	736.842,91	0,00
2090/029	K3, Handverlag	1.378,66	1.388,75	1.360,70	1.406,71
2090/030	K1, Handverlag	1.378,90	4.036,91	3.989,65	1.426,16
2090/031	K1, Außenstelle Carnuntum, Verläge	333,80	357.237,93	357.342,71	229,02
2090/032	K1, Haydn-Museum Rohrau, Verläge	5.366,54	113.862,86	116.992,59	2.236,81
2090/033	K1, Museum für Urgeschichte Asparn/Zaya, Verläge	7.310,85	2.072,90	323,86	9.059,89
2090/036	K2, Institut für Landeskunde, Verläge	1.968,23	3.484,03	3.645,83	1.806,43
2096/031	K1, Außenstelle Carnuntum, Abrechnungskonto	0,00	357.237,93	357.237,93	0,00
2729/823	F1, Brutto Vorsteuer 10 %	0,00	459.904,42	459.904,42	0,00
2729/824	F1, Brutto Vorsteuer 20 %	0,00	7.063.307,33	7.063.307,33	0,00
2729/828	F1, Brutto Vorsteuer 13 %	0,00	291.558,17	291.558,17	0,00
2729/833	F1, Netto Vorsteuer 10 %	0,00	85.025,58	85.025,58	0,00
2729/834	F1, Netto Vorsteuer 20 %	0,00	35.815.870,23	35.815.870,23	0,00
2729/835	F1, Netto Vorsteuer 5 %	0,00	33,22	33,22	0,00
2729/838	F1, Netto Vorsteuer 13 %	0,00	26.026,33	26.026,33	0,00
2729/853	F1, Erwerbsteuer (Netto Vorsteuer) 10 %	0,00	1.213,84	1.213,84	0,00
2729/854	F1, Erwerbsteuer (Netto Vorsteuer) 20 %	0,00	32.604,21	32.604,21	0,00
2729/858	F1, Erwerbsteuer (Netto Vorsteuer) 13 %	0,00	19.409,24	19.409,24	0,00
2729/860	F1, Erwerbsteuer (Netto Vorsteuer) 0 %	0,00	302,74	302,74	0,00
2770/098	F1, Verschiedene Vorschüsse, Gruppe 0	2.504,48	1.065.068,85	1.066.893,30	680,03
2770/298	F1, Verschiedene Vorschüsse, Gruppe 2	2.802,66	11.915.103,45	11.917.906,11	0,00
2770/398	F1, Verschiedene Vorschüsse, Gruppe 3	0,00	1.659,48	1.659,48	0,00
2770/498	F1, Verschiedene Vorschüsse, Gruppe 4	0,00	1.003.275,97	1.003.275,97	0,00
2770/598	F1, Verschiedene Vorschüsse, Gruppe 5	0,00	11.204.038,98	11.204.038,98	0,00
2770/698	F1, Verschiedene Vorschüsse, Gruppe 6	0,00	1.024,50	1.024,50	0,00
2770/798	F1, Verschiedene Vorschüsse, Gruppe 7	3.089,14	595.128,31	596.036,75	2.180,70
2770/898	F1, Verschiedene Vorschüsse, Gruppe 8	0,00	37.655,49	37.655,49	0,00
2770/998	F1, Verschiedene Vorschüsse, Gruppe 9	0,00	233.761.487,37	233.761.487,37	0,00
2775/090	F1, Besicherung HYPO NÖ Gruppe Bank	53.050.000,00	128.217.864,30	106.517.864,30	74.750.000,00
2775/091	F1, Besicherung Deutsche Bank AG	49.710.000,00	87.997.516,44	77.977.516,44	59.730.000,00
2778/001	F1-BH, Rechnungswesen, Vorschüsse	1.366.017,52	1.101.876,98	987.521,98	1.480.372,52
2778/007	LAD1, Vorschüsse (VAR)	1.900,00	0,00	0,00	1.900,00
2778/010	WST8, Treibstoffvorauszahlungen	600,00	0,00	0,00	600,00
2778/011	IVW4, Landes-Feuerwehrschule Tulln, Vorschüsse	0,00	5.910,35	5.910,35	0,00
2778/022	K4, Gewerbliche Berufsschulen, Vorschüsse	4.895,75	67.947,42	72.843,17	0,00
2778/025	K4, Landwirtschaftl. Fachschulen, Vorschüsse	81.568,50	28.484.136,13	28.452.729,49	112.975,14
2778/042	GS7, Sozialpäd. Betreuungsz., Vorschüsse	422.935,28	1.866.417,51	1.755.407,97	533.944,82
2778/043	GS5-BH, Soziales, Vorschüsse	38.112,50	775.025,00	573.112,50	240.025,00
2778/044	K4, Landes-Rehab.Heim Wr. Neustadt, Vorschüsse	0,00	2.350,00	2.350,00	0,00
2778/420	GS6-BH, Jugendwohlfahrt, Vorschüsse	1.836,86	75.249,83	74.314,49	2.772,20
2778/501	F1-BH, Rechnungswesen, Verrechnungskonto	270,51	0,00	270,51	0,00
2778/502	GS5-BH, Soziales, Schwebende Gebarung (Bank)	981,03	0,00	981,03	0,00
2778/504	IVW7, Verrechnungskonto	789,80	1.397,30	1.579,60	607,50

# Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
2778/505	WST8, Verrechnungskonto	1.330,50	5.594,80	2.661,00	4.264,30
2778/506	LAD3, Betriebsküche, Verrechnungskonto	69.910,90	137.848,30	139.821,80	67.937,40
2778/507	GS6-BH, Jugendwohlfahrt, Schweb. Gebarung (Bank)	3.087,99	5.775,00	3.087,99	5.775,00
2778/509	F1, Umsatzsteuer	0,00	21.655.759,29	21.655.759,29	0,00
2778/693	ST2 - ZBW, Vorschüsse	949,55	22.803,33	22.618,88	1.134,00
2779/001	IVW3, Vorschüsse Ertragsanteile der Gemeinden	16.636,30	399.134,61	16.636,30	399.134,61
2779/012	LAD2, Verschiedene Vorschüsse	1.745,10	1.273,33	1.745,10	1.273,33
2779/020	LAD2-A, Landesgesundheitsagentur	800,00	26.709,06	354,23	27.154,83
2779/028	BLDNÖ, Vorschüsse Reisekosten	934,36	7.367,92	7.738,68	563,60
2779/032	LAD3, Vorschüsse	741.619,68	124.801,95	98.117,20	768.304,43
2779/040	GS5, Sozialhilfe - Fremde Einrichtungen	94.100,00	0,00	0,00	94.100,00
2779/041	LF1, Externe Gutachten	0,00	408,10	408,10	0,00
2779/050	GS4, HYPO NÖ Leasing, Lastschriftverfahren	0,00	104.827.600,36	104.827.600,36	0,00
2779/051	GS7, HYPO NÖ Leasing, Lastschriftverfahren	0,00	12.187.687,79	12.187.687,79	0,00
2779/052	IVW4, HYPO NÖ Leasing, Lastschriftverfahren	0,00	1.133.472,68	1.133.472,68	0,00
2779/053	K3, HYPO NÖ Leasing, Lastschriftverfahren	0,00	20.055.212,45	20.055.212,45	0,00
2779/054	K4, HYPO NÖ Leasing, Lastschriftverfahren	0,00	5.747.118,28	5.747.118,28	0,00
2779/055	LAD3, HYPO NÖ Leasing, Lastschriftverfahren	0,00	9.303.454,88	9.303.454,88	0,00
2779/056	ST2, HYPO NÖ Leasing, Lastschriftverfahren	0,00	415.452,07	415.452,07	0,00
2779/057	WST5, HYPO NÖ Leasing, Lastschriftverfahren	0,00	3.672.258,36	3.672.258,36	0,00
2779/074	GS7, Beihilfenvoraus. Gesundheits- und Sozialbereich	20.134.779,33	56.250.280,02	52.990.933,72	23.394.125,63
2779/081	GS4, LK Scheibbs; Altgebäude	196.085,99	0,00	49.660,19	146.425,80
2779/083	BLDNÖ, Verschiedene Vorschüsse Lehrer	5.910,99	99.227,44	92.227,44	12.910,99
2779/502	LAD2/GS4, Kapitel 17 Gebarung	0,00	15.194,95	11.609,55	3.585,40
2780/800	F1, Verrechnungskto Finanzamt, Umsatzsteuerverr.	7.674.324,30	13.451.444,19	7.674.324,30	13.451.444,19
2811/800	F1, Umsatzsteuer Forderung	364.413,56	27.616.081,62	27.665.375,86	315.119,32
2820/902	GS4, voranschlagsunwirksame Forderungen	320,49	2.149,22	2.026,06	443,65
2820/903	RU6, voranschlagsunwirksame Forderungen	5.113,20	9.879,00	9.940,10	5.052,10
2820/904	WST1, voranschlagsunwirksame Forderungen	7.683,80	56.011,33	37.442,34	26.252,79
2820/905	IVW2, voranschlagsunwirksame Forderungen	28,60	125,60	154,20	0,00
2820/907	RU5, voranschlagsunwirksame Forderungen	264,70	472,30	737,00	0,00
2820/908	IVW7, voranschlagsunwirksame Forderungen	2.625,60	2.876,10	2.821,20	2.680,50
2820/909	IVW7, voranschlagsunwirksame Forderungen	139,50	366,80	506,30	0,00
2820/912	LAD1, voranschlagsunwirksame Forderungen	42,90	228,80	185,90	85,80
2820/914	LF1, voranschlagsunwirksame Forderungen	29,90	169,00	157,30	41,60
2820/915	LAD2, voranschlagsunwirksame Forderungen	4.503,89	74.123,57	78.570,26	57,20
2820/916	WA1, voranschlagsunwirksame Forderungen	15.877,52	372.445,95	359.050,01	29.273,46
2820/925	IVW3, voranschlagsunwirksame Forderungen	0,00	32.135.712,50	32.135.712,50	0,00
2820/926	LF5, voranschlagsunwirksame Forderungen	57,20	557,70	614,90	0,00
2820/929	ST2, voranschlagsunwirksame Forderungen	1.272,70	3.660,80	4.075,50	858,00
2820/930	K4, voranschlagsunwirksame Forderungen	180,50	1.005,60	860,20	325,90
2820/931	GS6, voranschlagsunwirksame Forderungen	0,00	167,40	131,00	36,40
2820/933	ST4, voranschlagsunwirksame Forderungen	711,13	270.768,46	249.314,30	22.165,29
2841	LAD3, Kautionen; Landeshauptstadt	254.000,00	0,00	0,00	254.000,00
2841/700	K3, Kautionen; Wissenschaftsbereich; DUK	15.557.438,18	1.825.551,10	0,00	17.382.989,28
2841/701	K4, Kautionen; Ausbau LBS	21.193.156,98	1.869.249,10	0,00	23.062.406,08
2841/701	K4, Kautionen; LFS Giesshübl	913.561,11	44.838,08	0,00	958.399,19
2841/701	K4, Kautionen; LFS Hohenlehen	450.390,44	22.333,41	0,00	472.723,85
2841/701	WST5, Kautionen; Sportzentrum NÖ	9.321.452,34	343.263,71	0,00	9.664.716,05
2841/701	GS7, Kautionen; LK Amstetten	41.312.084,53	1.029.401,87	0,00	42.341.486,40

# Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
2841/701	GS7, Kautionen; LK Klosterneuburg	663.182,08	41.448,88	0,00	704.630,96
2841/701	GS7, Kautionen; LK Korneuburg	10.317.358,32	188.323,94	0,00	10.505.682,26
2841/701	GS7, Kautionen; LK Mauer	3.880.081,60	970.020,40	0,00	4.850.102,00
2841/701	GS7, Kautionen; LK Scheibbs	17.718.425,91	1.362.424,14	0,00	19.080.850,05
2841/702	K3, Kautionen; Wissenschaftsbereich; KLPU	2.225.799,24	360.393,64	0,00	2.586.192,88
2841/702	K4, Kautionen; LFS Giesshübl; Garderobe, Verkaufsraum	219.764,49	24.418,28	0,00	244.182,77
2841/702	K4, Kautionen; LFS Hohenlehen; Gärtnerhaus	320.748,25	25.659,86	0,00	346.408,11
2841/702	K4, Kautionen; LFS Krems; Weinkompetenzzentrum	557.295,67	64.397,25	0,00	621.692,92
2841/702	K4, Kautionen; LFS Langenlois; Wirtschaftsbetrieb	400.868,32	25.140,39	0,00	426.008,71
2841/702	WST5, Kautionen; Sportzentrum NÖ; Stadion St. Pölten	6.799.638,64	124.496,52	0,00	6.924.135,16
2841/703	K3, Kautionen; Wissenschaftsbereich; ISTA	5.785.525,46	1.952.522,77	0,00	7.738.048,23
2841/703	K4, Kautionen; LFS Hohenlehen; Schloss und Küche	274.386,25	35.359,82	0,00	309.746,07
2841/703	GS7, Kautionen; LK Neunkirchen	14.352.424,09	1.872.904,50	0,00	16.225.328,59
2841/704	GS7, Kautionen; LK Horn-Allentsteig; Neuro-Rehab.	2.405.069,33	150.209,63	0,00	2.555.278,96
2841/704	GS7, Kautionen; LK Hainburg	3.783.383,30	1.001.393,24	0,00	4.784.776,54
2841/704	GS7, Kautionen; LK Stockerau	1.138.902,03	59.134,57	0,00	1.198.036,60
2841/704	GS7, Kautionen; LK Mistelbach-Gänserndorf; Parkdeck	769.182,00	0,00	769.182,00	0,00
2841/705	K3, Kautionen; Wissenschaftsbereich; IMC	3.773.357,43	374.403,11	0,00	4.147.760,54
2841/705	GS7, Kautionen; LK Mistelbach-Gänserndorf	1.640.168,59	42.662,13	0,00	1.682.830,72
2841/706	K4, Kautionen; LFS Hollabrunn	107.452,80	53.726,40	0,00	161.179,20
2841/706	GS7, Kautionen; LK Melk	10.509.530,18	273.193,33	0,00	10.782.723,51
2841/706	GS7, Kautionen; UK St. Pölten-Lilienfeld	64.838.242,00	0,00	0,00	64.838.242,00
2841/707	GS7, Kautionen; SBZ Hollabrunn	1.239.013,11	140.618,21	0,00	1.379.631,32
2841/707	GS7, Kautionen; UK Krems; Strahlentherapie	4.033.831,00	73.796,84	0,00	4.107.627,84
2841/707	GS7, Kautionen; LK Mistelbach-Gänserndorf	16.962.891,38	3.299.226,17	0,00	20.262.117,55
2841/708	GS7, Kautionen; LK Waidhofen/Thaya	6.510.503,12	4.116,32	6.514.619,44	0,00
2841/709	GS7, Kautionen; LK Zwettl	18.512.680,42	852.338,72	0,00	19.365.019,14
2841/709	GS7, Kautionen; UK Tulln	2.427.451,26	164.512,18	0,00	2.591.963,44
2841/709	GS7, Kautionen; SBZ Allentsteig	523.723,08	30.807,24	0,00	554.530,32
2841/710	K4, Kautionen; LSS Hinterbrühl	808.912,41	43.366,21	0,00	852.278,62
2841/710	K4, Kautionen; Wr. Neustadt Rehab. Heim; Schwimmbad	286.679,15	6.318,66	0,00	292.997,81
2841/710	GS7, Kautionen; UK Tulln; Teilüberr. 1-3; Parkplatz	12.110.449,24	876.197,54	0,00	12.986.646,78
2841/712	LAD3, Kautionen; Archäolog. Depot, Tabakfabrik	1.963.542,64	29.553,28	0,00	1.993.095,92
2841/712	GS7, Kautionen; LK Hohegg	9.159.918,44	168.320,26	9.328.238,70	0,00
2841/713	GS7, Kautionen; LK Hohegg; IMCU (Zwischenpflege)	2.038.042,64	99.966,96	2.138.009,60	0,00
2841/714	GS7, Kautionen; LK Hohegg; Isolierb./Palliativb.	1.913.375,40	194.110,55	2.107.485,95	0,00
2841/715	K4, Kautionen; LSS Allentsteig; Turnsaal	208.554,39	14.243,47	0,00	222.797,86
2841/716	K4, Kautionen; LSS Allentsteig	118.330,54	6.960,62	0,00	125.291,16
2841/717	LAD3, Kautionen; Kulturdepot St. Pölten	8.224.506,39	654.751,70	0,00	8.879.258,09
2841/717	GS7, Kautionen; LK Mödling	33.421.346,63	2.580.793,49	0,00	36.002.140,12
2841/718	LAD3, Kautionen; Wirtschaftszentrum NÖ	5.615.239,04	378.555,44	0,00	5.993.794,48
2841/718	GS7, Kautionen; LK Mauer; Kinder- und Jugendpsych.	541.584,18	31.453,59	0,00	573.037,77
2841/718	GS7, Kautionen; LK Baden	16.033.278,24	2.555.288,52	177.174,05	18.411.392,71
2841/719	LAD3, Kautionen; Karikaturmuseum Krems	716.554,05	33.720,19	0,00	750.274,24
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Berndorf	4.207.817,97	100.528,07	4.308.346,04	0,00
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Hainfeld	1.378.849,21	291.237,53	0,00	1.670.086,74
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Klosterneuburg	5.242.992,04	476.635,64	238.317,82	5.481.309,86
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Laa/Thaya	1.798.379,69	0,00	0,00	1.798.379,69
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Litschau	946.624,37	87.914,54	0,00	1.034.538,91
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Mautern	1.802.842,05	145.479,74	0,00	1.948.321,79

# Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Melk	2.084.589,47	162.640,33	0,00	2.247.229,80
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Mödling	3.728.624,05	148.518,66	0,00	3.877.142,71
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Neunkirchen	4.355.304,89	104.051,65	4.459.356,54	0,00
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Perchtoldsdorf	913.806,60	130.543,80	0,00	1.044.350,40
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Retz	1.582.000,00	113.000,00	0,00	1.695.000,00
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Schrems	1.390.058,21	63.632,14	0,00	1.453.690,35
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Tulln	5.567.435,08	413.443,96	0,00	5.980.879,04
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Türnitz	818.108,34	136.351,39	0,00	954.459,73
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Vösendorf	4.512.107,27	107.797,79	4.619.905,06	0,00
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Waidhofen/Thaya	2.784.342,91	215.315,45	0,00	2.999.658,36
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Wilhelmsburg	4.581.614,37	125.523,68	4.707.138,05	0,00
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Wr. Neustadt	2.715.258,36	136.952,62	0,00	2.852.210,98
2841/720	LAD3, Kautionen; Galerie NÖ	1.550.944,00	387.736,00	0,00	1.938.680,00
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Mauer	3.971.011,12	426.416,63	10.942,40	4.386.485,35
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Amstetten	2.089.223,92	92.117,04	0,00	2.181.340,96
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Wallsee	2.328.630,54	175.798,45	0,00	2.504.428,99
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Baden; Neubau	2.579.664,86	309.857,38	0,00	2.889.522,24
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Hainburg/Donau	1.478.839,69	105.631,40	0,00	1.584.471,09
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Zistersdorf	2.407.776,52	168.072,23	0,00	2.575.848,75
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Stockerau	2.641.976,52	199.572,63	0,00	2.841.549,15
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Wolkersdorf	1.313.145,02	195.732,13	0,00	1.508.877,15
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Gloggnitz	2.218.153,96	167.155,45	0,00	2.385.309,41
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Scheiblingkirchen	1.356.000,00	113.000,00	0,00	1.469.000,00
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ St. Pölten	4.167.446,64	175.935,15	0,00	4.343.381,79
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Raabs	2.831.460,60	219.383,83	0,00	3.050.844,43
2841/720	GS7, Kautionen; PBZ Himberg	336.335,89	221.715,67	0,00	558.051,56
2841/726	LAD3, Kautionen; Logistikzentrum; LKW-Garage	1.667.552,22	98.967,54	0,00	1.766.519,76
2841/727	ST, Kautionen; Straßenmeisterei Sierndorf	622.949,06	46.638,30	0,00	669.587,36
2841/733	LAD3, Kautionen; BH Wr. Neustadt	3.931.979,55	213.272,60	0,00	4.145.252,15
2841/734	LAD3, Kautionen; BH Bruck/Leitha	2.396.739,84	112.788,98	0,00	2.509.528,82
2841/735	LAD3, Kautionen; BH Gänserndorf	3.217.370,78	219.805,82	0,00	3.437.176,60
2841/736	LAD3, Kautionen; BH Neunkirchen	2.960.753,77	201.179,22	0,00	3.161.932,99
2841/799	LAD3, Kautionen; Kleinprojekte	2.711.015,71	206.612,78	0,00	2.917.628,49
2841/901	LAD3, Kautionen; Dienstwohnung Bruck/Leitha	13.520,11	0,00	0,00	13.520,11
2841/907	LAD3, Kautionen; Sonstige Gebäude	1.592.806,41	91.453,00	0,00	1.684.259,41
2841/923	ST, Kautionen; Landesstr., Masch., Geräte, Fahrz.	981.014,21	123.677,18	510.224,04	594.467,35
2841/932	IVW4, Kautionen; Landes-Feuerweherschule Tulln	10.860.107,29	657.278,83	0,00	11.517.386,12
2900/010	Aktive Rechnungsabgrenzung	37.555,98	41.519,30	37.555,98	41.519,30
2900/015	Aktive Rechnungsabgrenzung	360,40	449,00	360,40	449,00
2900/020	Aktive Rechnungsabgrenzung	259.357,09	227.407,87	259.357,09	227.407,87
2900/025	Aktive Rechnungsabgrenzung	1.574.668,00	2.627.102,72	1.574.668,00	2.627.102,72
2900/030	Aktive Rechnungsabgrenzung	36.657.308,12	39.587.822,53	36.657.308,12	39.587.822,53
2900/040	Aktive Rechnungsabgrenzung	1.102.567,17	841.198,41	980.684,12	963.081,46
2900/050	Aktive Rechnungsabgrenzung	356,40	3.237,30	356,40	3.237,30
2900/060	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	405,00	0,00	405,00
2900/070	Aktive Rechnungsabgrenzung	637.484,40	845.048,92	637.484,40	845.048,92
2900/080	Aktive Rechnungsabgrenzung	488.474,41	500.889,10	488.474,41	500.889,10
2900/120	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	32.292,87	0,00	32.292,87
2900/130	Aktive Rechnungsabgrenzung	12.484,82	0,00	12.484,82	0,00
2900/135	Aktive Rechnungsabgrenzung	3.940.445,52	7.804.981,37	2.845.373,94	8.900.052,95



## Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
2900/140	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	2.889,94	0,00	2.889,94
2900/150	Aktive Rechnungsabgrenzung	2.138.569,17	2.244.160,10	2.138.569,17	2.244.160,10
2900/180	Aktive Rechnungsabgrenzung	26.596,94	0,00	26.596,94	0,00
2900/210	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	27,00	0,00	27,00
2900/215	Aktive Rechnungsabgrenzung	480,00	0,00	480,00	0,00
2900/230	Aktive Rechnungsabgrenzung	1.590,24	0,00	1.590,24	0,00
2900/260	Aktive Rechnungsabgrenzung	22.521.390,16	2.021.530,35	22.521.390,16	2.021.530,35
2900/262	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	17.260.670,80	0,00	17.260.670,80
2900/265	Aktive Rechnungsabgrenzung	3.704.849,90	7.419.186,00	3.704.849,90	7.419.186,00
2900/267	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	99.045,84	0,00	99.045,84
2900/269	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	3.473,56	0,00	3.473,56
2900/290	Aktive Rechnungsabgrenzung	2.615.699,42	3.110.953,18	2.615.699,42	3.110.953,18
2900/300	Aktive Rechnungsabgrenzung	625.885,45	715.575,18	625.885,45	715.575,18
2900/310	Aktive Rechnungsabgrenzung	704,22	190,50	704,22	190,50
2900/320	Aktive Rechnungsabgrenzung	7.830.672,01	8.403.318,61	7.311.921,25	8.922.069,37
2900/325	Aktive Rechnungsabgrenzung	429.961,36	483.801,28	429.961,36	483.801,28
2900/327	Aktive Rechnungsabgrenzung	28.280.848,31	17.040.706,30	14.135.076,67	31.186.477,94
2900/330	Aktive Rechnungsabgrenzung	410,59	458,00	410,59	458,00
2900/350	Aktive Rechnungsabgrenzung	884,78	0,00	884,78	0,00
2900/370	Aktive Rechnungsabgrenzung	1.480.007,00	2.115.922,15	1.480.007,00	2.115.922,15
2900/380	Aktive Rechnungsabgrenzung	4.717,14	0,00	4.717,14	0,00
2900/381	Aktive Rechnungsabgrenzung	23.181,75	18.817,50	23.181,75	18.817,50
2900/440	Aktive Rechnungsabgrenzung	422,71	981,69	422,71	981,69
2900/450	Aktive Rechnungsabgrenzung	30.364,00	25.126,40	30.364,00	25.126,40
2900/500	Aktive Rechnungsabgrenzung	68.949.709,49	73.014.609,31	68.949.709,49	73.014.609,31
2900/510	Aktive Rechnungsabgrenzung	200,00	0,00	200,00	0,00
2900/800	Aktive Rechnungsabgrenzung für Disagien	28.083.805,37	30.801.957,09	28.083.805,37	30.801.957,09
<b>Summe nicht voranschlagswirksame Forderungen</b>		<b>843.306.248,14</b>	<b>3.220.218.708,38</b>	<b>3.162.517.583,91</b>	<b>901.007.372,61</b>

# Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
<b>Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten</b>					
3629/803	F1, Brutto Umsatzsteuer 10 %	0,00	334.532,15	334.532,15	0,00
3629/804	F1, Brutto Umsatzsteuer 20 %	0,00	30.033.610,27	30.033.610,27	0,00
3629/808	F1, Brutto Umsatzsteuer 13 %	0,00	368.335,07	368.335,07	0,00
3629/813	F1, Netto Umsatzsteuer 10 %	0,00	220.500,03	220.500,03	0,00
3629/814	F1, Netto Umsatzsteuer 20%	0,00	2.742.222,16	2.742.222,16	0,00
3629/818	F1, Netto Umsatzsteuer 13 %	0,00	28.749,82	28.749,82	0,00
3629/843	F1, Erwerbsteuer (Netto Umsatzsteuer) 10%	0,00	5.481,74	5.481,74	0,00
3629/844	F1, Erwerbsteuer (Netto Umsatzsteuer) 20%	0,00	594.330,65	594.330,65	0,00
3629/848	F1, Erwerbsteuer (Netto Umsatzsteuer) 13 %	0,00	25.956,06	25.956,06	0,00
3630/001	LAD2, Lohnsteuer (Beamte und Pensionisten)	20.208.067,00	120.792.642,74	121.609.847,52	21.025.271,78
3630/002	BLDNÖ, Lohnsteuer	24.018.785,65	221.068.764,59	222.521.501,19	25.471.522,25
3630/003	LAD2, Lohnsteuer (VB und Lehrlinge)	3.652.250,13	48.284.945,82	48.636.264,54	4.003.568,85
3630/005	LF1, Lohnsteuer (Bodenschutz)	0,00	3.199,39	3.199,39	0,00
3630/006	LF4, Lohnsteuer (Landesforstgärten)	0,00	1.531,32	1.531,32	0,00
3640/001	LAD2, SV-Beiträge Beamte (BVAEB)	3.705.506,63	52.000.051,40	52.318.581,99	4.024.037,22
3640/004	BLDNÖ, KVA,UV,WBF, Aktive Lehrer	2.116.463,50	28.372.701,57	28.401.831,04	2.145.592,97
3640/016	BLDNÖ, KVA Pensionisten	2.741.344,86	38.732.157,86	39.063.864,07	3.073.051,07
3640/017	BLDNÖ, BV ÖGK und BVAEB	423.824,18	6.275.618,14	6.352.441,86	500.647,90
3641/001	LAD2, SV-Beiträge VB (GKK)	3.362.782,65	47.902.081,46	47.896.323,22	3.357.024,41
3641/002	BLDNÖ, Soz. Vers. Beiträge (GKK)	584.812,58	8.157.405,89	8.152.645,86	580.052,55
3641/003	LAD2, E-Cardgebühr (GKK)	0,00	31.678,75	31.772,20	93,45
3641/005	LF1, Soz. Vers. Beiträge (Bodenschutz)	0,00	17.990,49	17.990,49	0,00
3641/006	LF4, Soz. Vers. Beiträge (Landesforstgärten)	50,86	6.612,12	6.561,26	0,00
3641/010	LAD2, SV-Beiträge VB (BVAEB)	8.735.838,81	128.555.593,25	129.662.798,57	9.843.044,13
3641/012	BLDNÖ, Soz. Vers. Beiträge (BVA)	11.259.143,51	166.382.631,32	168.427.322,39	13.303.834,58
3643/001	BLDNÖ, Soz. Vers. Beiträge - Evang. Religionslehrer	0,00	14.676,44	14.676,44	0,00
3644/015	BLDNÖ, PKV-Beiträge, DN	205.516,36	6.487.065,25	6.490.751,75	209.202,86
3646/001	LAD2, Verbote (Verwaltung); VB	7.826,60	368.755,88	369.353,40	8.424,12
3646/002	BLDNÖ, Verbote	450.887,91	8.534.497,91	8.562.464,40	478.854,40
3646/004	BLDNÖ, Asservate und Guthaben	4.006,65	14.933,40	10.926,75	0,00
3646/022	LAD2, Verbote (Verwaltung); Pragm.	1.300,00	2.363.704,18	2.372.287,22	9.883,04
3647/001	LAD2, Gewerkschaftsbeiträge; VB	30,18	2.246.486,57	2.246.456,39	0,00
3647/002	BLDNÖ, Gewerkschaftsbeiträge	0,00	352,49	352,49	0,00
3647/022	LAD2, Gewerkschaftsbeiträge; Pragm.	0,00	1.551.237,56	1.551.237,56	0,00
3648/001	LAD2, Versicherungen (Verwaltung); VB	273,80	2.029.056,95	2.028.783,15	0,00
3648/002	BLDNÖ, Versicherungen	98,00	0,00	0,00	98,00
3648/008	LAD2, Klubbeiträge der Abgeordneten	0,00	413.733,13	413.733,13	0,00
3648/009	LAD2, Mitgliedsbeiträge SC-Landhaus	0,00	5.987,00	5.987,00	0,00
3648/022	LAD2, Versicherungen (Verwaltung); Pragm.	0,00	1.006.293,99	1.006.295,69	1,70
3649/007	LAD2, Pensionskassenbeiträge der Politiker	0,00	557.336,30	557.336,30	0,00
3650/098	F1, Verschiedene Fremde Gelder, Gruppe 0	576.275,40	12.767.312,02	12.507.192,31	316.155,69
3650/198	F1, Verschiedene Fremde Gelder, Gruppe 1	143.470,15	375.158,05	231.687,90	0,00
3650/298	F1, Verschiedene Fremde Gelder, Gruppe 2	1,00	35.436.429,64	35.437.428,64	1.000,00
3650/398	F1, Verschiedene Fremde Gelder, Gruppe 3	666,00	2.000.186,78	2.000.020,78	500,00
3650/498	F1, Verschiedene Fremde Gelder, Gruppe 4	0,00	7.424.462,63	7.424.762,63	300,00
3650/598	F1, Verschiedene Fremde Gelder, Gruppe 5	10.298,07	104.985.993,70	104.985.778,73	10.083,10
3650/698	F1, Verschiedene Fremde Gelder, Gruppe 6	0,00	455.973,33	481.324,33	25.351,00
3650/798	F1, Verschiedene Fremde Gelder, Gruppe 7	0,00	657.956,99	662.519,62	4.562,63
3650/898	F1, Verschiedene Fremde Gelder, Gruppe 8	0,00	48.932,29	49.007,72	75,43

# Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
3650/998	F1, Verschiedene Fremde Gelder, Gruppe 9	33,73	698.142.826,70	698.172.553,10	29.760,13
3651/001	F1, Hafrücklässe, Gruppe 0	111.891,71	489.586,97	476.960,89	99.265,63
3651/201	F1, Hafrücklässe, Gruppe 2	72.911,28	29.937,34	3.312,57	46.286,51
3651/301	F1, Hafrücklässe, Gruppe 3	2.530,37	2.530,37	4.766,63	4.766,63
3651/401	F1, Hafrücklässe, Gruppe 4	0,00	0,00	55.059,02	55.059,02
3651/601	F1, Hafrücklässe, Gruppe 6	10.978,90	0,00	4.242,13	15.221,03
3651/801	GS7, Hafrücklässe, Gruppe 8	150.110,73	82.705,88	18.903,96	86.308,81
3654/904	F1, Barvorl.; Pensionsfonds Rail & Openbaar Vervoer	0,00	260.000.000,00	260.000.000,00	0,00
3654/905	F1, Barvorlagen; de Volksbank N.V.	0,00	65.000.000,00	65.000.000,00	0,00
3657/001	WST8, Gebührengesetz - Stempelgebühren	58.126,00	212.262,60	218.420,20	64.283,60
3657/002	GS4, Gebührengesetz - Stempelgebühren	4.796,77	24.479,87	25.688,63	6.005,53
3657/003	RU6, Gebührengesetz - Stempelgebühren	27.794,00	89.375,20	96.436,10	34.854,90
3657/004	WST1, Gebührengesetz - Stempelgebühren	36.209,10	165.866,74	167.705,74	38.048,10
3657/005	IVW2, Gebührengesetz - Stempelgebühren	30.091,70	122.679,80	151.677,12	59.089,02
3657/007	RU5, Gebührengesetz - Stempelgebühren	1.122,10	4.755,70	4.301,30	667,70
3657/008	IVW1, Gebührengesetz - Stempelgebühren	35.082,70	153.013,90	151.164,50	33.233,30
3657/009	IVW7, Gebührengesetz - Stempelgebühren	7.043,90	18.867,10	14.192,20	2.369,00
3657/012	LAD1, Gebührengesetz - Stempelgebühren	5.248,10	21.303,37	21.889,67	5.834,40
3657/013	BD1, Gebührengesetz - Stempelgebühren	314,60	557,70	486,20	243,10
3657/014	LF1, Gebührengesetz - Stempelgebühren	6.695,30	27.375,10	26.086,20	5.406,40
3657/015	LAD2, Gebührengesetz - Stempelgebühren	5.548,40	15.987,40	16.573,70	6.134,70
3657/016	WA1, Gebührengesetz - Stempelgebühren	18.504,70	67.829,71	64.777,31	15.452,30
3657/020	RU1, Gebührengesetz - Stempelgebühren	801,10	1.092,80	354,60	62,90
3657/021	BD4, Gebührengesetz - Stempelgebühren	0,00	28,60	28,60	0,00
3657/025	IVW3, Gebührengesetz - Stempelgebühren	2.015,00	5.727,80	5.435,30	1.722,50
3657/026	LF5, Gebührengesetz - Stempelgebühren	1.758,90	8.551,40	9.209,20	2.416,70
3657/027	LAD3, Gebührengesetz - Stempelgebühren	443,40	850,80	541,50	134,10
3657/028	WST1, Gebührengesetz - Stempelgebühren	4.654,38	18.853,86	16.278,60	2.079,12
3657/029	ST2, Gebührengesetz - Stempelgebühren	15.158,00	61.332,40	61.804,60	15.630,20
3657/030	K4, Gebührengesetz - Stempelgebühren	638,90	2.078,40	2.319,70	880,20
3657/031	GS6, Gebührengesetz - Stempelgebühren	208,70	852,00	874,40	231,10
3658/001	F1-BH, Rechnungswesen, versch. Fremde Gelder	11.827.478,64	22.372.345,22	21.949.403,72	11.404.537,14
3658/007	LAD1, Fremde Gelder (VAR)	2.424,50	5.997,16	8.537,57	4.964,91
3658/008	BH, Betriebliche Gesundheitsförderung	0,00	9.520,76	23.426,05	13.905,29
3658/009	GBA, Betriebliche Gesundheitsförderung	0,00	1.181,77	1.350,00	168,23
3658/010	STBA, Betriebliche Gesundheitsförderung	0,00	1.103,43	2.946,34	1.842,91
3658/011	IVW4, Landes-Feuerwehrschule, Fremde Gelder	0,00	14.347,86	14.347,86	0,00
3658/015	LAD3, Landesverwaltungsgericht NÖ, Fremde Gelder	110,30	6.853,40	6.805,40	62,30
3658/016	F1, Ukraine-Hilfe, Fremde Gelder	10.545,71	11.682,27	1.430,43	293,87
3658/022	K4, Gewerbliche Berufsschulen, Fremde Gelder	18.389,93	36.131,84	29.873,36	12.131,45
3658/023	K4, Höhere Lehranstalt Mödling, Fremde Gelder	37.655,59	153.163,77	146.379,41	30.871,23
3658/024	K4, Gewerbliche Fachschulen, Fremde Gelder	13.168,99	9.217,31	10.400,16	14.351,84
3658/025	K4, Landwirtschaftliche Fachschulen, Fremde Gelder	594.512,67	2.603.582,69	2.800.930,92	791.860,90
3658/026	K4, Sonderschule Hinterbrühl, Fremde Gelder	0,00	7.427,80	7.427,80	0,00
3658/042	GS7, Sozialpäd. Betreuungsz., Fremde Gelder	70.216,01	2.252.500,99	2.242.494,79	60.209,81
3658/043	GS5-BH, Soziales, Fremde Gelder	2.422.136,55	202.114.020,96	199.892.343,98	200.459,57
3658/044	K4, Landes-Rehab.Heim Wr. Neustadt, Fremde Gelder	127.500,00	127.500,00	0,00	0,00
3658/081	LF4, Landes-Forstgärten, Fremde Gelder	0,00	6.448,29	6.448,29	0,00
3658/110	K4, Waldschule Wr. Neustadt, Fremde Gelder	0,00	200,00	200,00	0,00
3658/401	F2, Wohnungsförderung, Rückflüsse WBF-Darlehen	0,00	65.529.481,03	65.529.481,03	0,00

# Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
3658/402	GS5, Darlehen ehem. Behindertenfonds	0,00	1.244.584,45	1.244.584,45	0,00
3658/420	GS6-BH, Jugendwohlfahrt, Fremde Gelder	1.427.642,34	48.142.438,61	48.257.306,65	1.542.510,38
3658/421	GS6-BH, Jugendwohlfahrt, Mündelgelder	4.021.495,05	45.528.715,39	46.242.021,30	4.734.800,96
3658/430	GS7, Spenden, SBZ	38.508,57	0,00	0,00	38.508,57
3658/440	K4, Spenden, Lds.Rehabilitationsheim Wr.Neustadt	73.073,44	6.053,43	6.122,28	73.142,29
3658/441	K4, Spenden, Sonderschule Wr.Neustadt	38.161,35	8.557,50	4.430,00	34.033,85
3658/442	K4, Spenden, Sonderschule Hinterbrühl	13.412,16	12.816,21	15.726,50	16.322,45
3658/470	GS6, Spenden, Jugendhilfsfonds	279.885,26	82.992,74	163.225,23	360.117,75
3658/480	GS7, Spenden, PBZ und PFZ	363.049,37	0,00	0,00	363.049,37
3658/501	F1-BH, Rechnungswesen, Verrechnungskonto	0,00	270,51	270,51	0,00
3658/502	GS5-BH, Soziales, Schwebende Gebarung (Bank)	884.421,12	884.421,12	657.075,89	657.075,89
3658/507	GS6-BH, Jugendwohlfahrt, Schweb. Gebarung (Bank)	427.420,80	427.420,80	0,00	0,00
3658/509	F1, Umsatzsteuer	8.390,99	21.314.036,53	21.314.036,53	8.390,99
3658/601	WA3, Flussbauhof Ploisdorf, Fremde Gelder	0,00	6.597,20	6.597,20	0,00
3658/611	ST, Straßenbauabt. 1 Hollabrunn, Fremde Gelder	0,00	1.513,29	1.513,29	0,00
3658/621	ST, Straßenbauabt. 2 Tulln, Fremde Gelder	21,47	11.845,17	11.837,54	13,84
3658/631	ST, Straßenbauabt. 3 Wolkersdorf, Fremde Gelder	297,96	16.050,03	15.784,87	32,80
3658/641	ST, Straßenbauabt. 4 Wr. Neustadt, Fremde Gelder	5,69	20.467,43	21.891,13	1.429,39
3658/651	ST, Straßenbauabt. 5 St. Pölten, Fremde Gelder	101,20	51.784,70	52.191,75	508,25
3658/661	ST, Straßenbauabt. 6 Amstetten, Fremde Gelder	1,58	3.714,22	3.712,64	0,00
3658/671	ST, Straßenbauabt. 7 Krems/Donau, Fremde Gelder	0,00	13.868,86	14.044,76	175,90
3658/681	ST, Straßenbauabt. 8 Waidhofen/Thaya, Fremde Gelder	0,00	8.388,95	8.388,95	0,00
3658/901	F2, Darlehen (WBF), Collection Account	5.481.432,57	103.187.992,84	101.442.399,77	3.735.839,50
3658/902	F2, Darlehen (WBF), Performance-Zlg. (Verwertung I)	28.362.070,05	8.622.425,69	8.073.816,00	27.813.460,36
3658/903	F2, Darlehen (WBF), Performance-Zlg. (Verwertung II)	505.866,16	3.192.876,89	4.404.897,42	1.717.886,69
3658/904	F2, Darlehen (WBF), Performance-Zlg. (Verwertung III)	85.338.118,80	6.382.060,30	10.420.062,75	89.376.121,25
3658/905	F2, Darlehen (WBF), Performance-Zlg. (Verwertung IV)	7.123.171,27	932.760,41	3.687.664,58	9.878.075,44
3658/906	F2, Darlehen (WBF), Verwertung IVa, CP	251.588,94	13.296.120,75	13.468.245,90	423.714,09
3658/907	F2, Darlehen (WBF), Verwertung IVb, CP	55.931,16	1.980.416,14	1.954.719,58	30.234,60
3658/908	F2, Darlehen (WBF), Ausschreibungen Fil. 65	0,00	34.022.883,65	34.022.883,65	0,00
3659/001	LAD2, Rückgebuchte Bezüge (Verw.), VB und Lehrlinge	47.407,94	22.989,20	21.629,28	46.048,02
3659/002	BLDNÖ, Rückgebuchte Bezüge	59.586,51	6.759,83	0,00	52.826,68
3659/004	LAD2, Rückgebuchte Bezüge (Verwaltung), Beamte	0,00	6.840,36	6.840,36	0,00
3659/005	LAD2, Waldfondsgesetz	13.408,19	103.408,19	90.000,00	0,00
3659/007	WST1, Vorschusszlg. gem §76, Abs.1 und 4 AVG	33.684,17	10.353,63	27.966,68	51.297,22
3659/008	WST1, Kosten nichtamtlicher Sachverständiger	0,00	7.642,40	7.717,80	75,40
3659/010	Landtagsdirektion, Verfügungsmittel	0,00	7.673,51	8.840,80	1.167,29
3659/020	LAD2-A, Landesgesundheitsagentur	0,00	12.120,58	12.120,58	0,00
3659/021	LAD4, EU-EFRE, Interreg V A AT-CZ	7.891.735,77	21.183.721,70	19.167.630,50	5.875.644,57
3659/022	LAD4 EU-EFRE, Interreg AT-CZ 21-27	1.736.422,96	0,00	868.211,48	2.604.634,44
3659/024	IVW7, Fremde Gelder	0,00	1.081,00	1.081,00	0,00
3659/025	LAD3, Landhausküche, Fremde Gelder	118.013,01	8.533,65	16.767,63	126.246,99
3659/026	LAD3, Wetterbeobachtungen	10.358,82	1.500,00	4.560,00	13.418,82
3659/029	LAD4, Interreg AT-CZ, VB	337.609,75	480.763,45	454.564,69	311.410,99
3659/030	LAD4, INTERREG AT-CZ, Nationale Mittel	2.085,56	55.284,00	163.844,46	110.646,02
3659/031	RU7, Nafes-Mittel	0,00	111.791,64	111.791,64	0,00
3659/033	LAD2, Nicht sofort anweisb. Bezüge - VB (Verwaltung)	51.450,73	16.367,67	15.479,55	50.562,61
3659/034	LAD2, Nicht sofort anweisb. Bezüge - Beamte (Verw.)	25.307,66	14.370,96	11.013,76	21.950,46
3659/035	LAD2, Nicht sofort anweisb. Pensionen - VB (Verw.)	10.098,40	0,00	0,00	10.098,40
3659/038	LAD2, Nicht sofort anweisb. Pensionen - Beamte (Verw.)	64.314,52	37.824,88	32.595,06	59.084,70

## Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
3659/039	LAD2-A, Verschiedene Fremde Gelder	0,00	0,00	25,00	25,00
3659/040	GS5, Sozialhilfe-Umlage (Gemeindeanteil)	61.488.883,45	15.516.454,05	0,00	45.972.429,40
3659/041	GS6, Jugendwohlfahrt-Umlage (Gemeindeanteil)	3.356.862,26	603.703,08	0,00	2.753.159,18
3659/042	WA1, Öffentliches Wassergut, Projekt Eschen	3.155,80	3.060,00	0,00	95,80
3659/044	K4, Sponsorvereinb. Lw. Schulwesen, Fremde Gelder	20.000,00	20.278,21	278,21	0,00
3659/045	WA1, Öffentliches Wassergut, Sondernutzung	40.628,37	297.842,75	305.932,20	48.717,82
3659/047	WA1, Öffentliches Wassergut, Vermessungskosten	65.361,02	77.397,78	72.844,61	60.807,85
3659/051	RU3, NÖ Strompreisrabatt	1.459,59	1.992.749,83	1.993.342,73	2.052,49
3659/052	K5, Fremde Gelder	3.000,00	2.340,63	50.087,56	50.746,93
3659/053	IVW2, Kostenersätze für Wahlen usw.	525.293,62	2.672.857,63	2.672.703,61	525.139,60
3659/054	F1, Fremde Gelder	0,00	15.309.512,11	15.309.512,11	0,00
3659/055	F3, Fremde Gelder	0,00	24,10	24,10	0,00
3659/056	F1, Stiftungsverwaltung	0,00	860.250,00	860.250,00	0,00
3659/057	RU3, Interreg Projekt Klimagrün	13.697,96	0,00	16.719,33	30.417,29
3659/058	F4, Fremde Gelder	2.507.075,85	5.014.146,98	8.202.135,86	5.695.064,73
3659/059	GS5, Fremde Gelder	600,00	217.458.910,53	217.458.310,53	0,00
3659/061	GS4/GS5, Kommissionsgeb. der Arbeitsinspektorate	386,40	924,60	607,20	69,00
3659/062	GS5, NÖ Wohnzuschuss	0,00	25.100,00	27.450,00	2.350,00
3659/063	WST1, Kommissionsgeb. der Arbeitsinspektorate	662,40	5.402,30	5.941,00	1.201,10
3659/064	K4, Kommissionsgebühren	0,00	2.575,60	2.575,60	0,00
3659/065	GS5, NÖ Pflege- und Betreuungsscheck	0,00	12.000,00	24.000,00	12.000,00
3659/066	LF5, Tierseuchen, Fremde Gelder	0,00	25.394,00	25.394,00	0,00
3659/067	LF4, Aufforstung, Fremde Gelder	1.674.040,33	787.028,23	58.021,10	945.033,20
3659/068	WST1, Kosten SV für Brandschutz	6.626,89	926,20	863,24	6.563,93
3659/069	WST1, Sicherstellungen	1.472.444,37	175.606,04	0,00	1.296.838,33
3659/070	GS5, NÖGUS Strukturmittel	0,00	58.048.140,72	58.048.140,72	0,00
3659/071	GS5, NÖGUS Gesundheitsvorsorge	0,00	1.895.462,31	1.895.462,31	0,00
3659/074	GS7, Gesundheits- und Sozialbereich Beihilfengesetz	15.264.871,69	237.575.768,05	239.068.071,05	16.757.174,69
3659/080	BLDNÖ, Schulclustersekretariatskräfte	0,00	42.871,42	42.871,42	0,00
3659/081	BLDNÖ, Zurückbehaltene Bezüge	226.902,68	1.509.033,12	1.542.534,19	260.403,75
3659/083	BLDNÖ, Verschiedene Fremde Gelder Lehrer	5.204.847,36	1.200.403,90	18,08	4.004.461,54
3659/084	BLDNÖ, Fremde Gelder, Erasmus	1.011,31	1.964,00	1.964,00	1.011,31
3659/155	IVW2, Kriegsgräberfürsorge Land NÖ	28.962,68	259.710,98	234.000,00	3.251,70
3659/611	ST4, Fremdgrundstücke	0,00	149.395,17	149.395,17	0,00
3659/630	RU7, EU-EFRE, DBS Gateway Region	205.634,60	0,00	0,00	205.634,60
3659/941	F1, Kreditkarten, Jahresultimo	0,00	0,00	175,33	175,33
3659/997	F1, Finanzschulden	990.410,97	1.090.693.618,50	1.089.703.715,86	508,33
3670/001	IVW3, Ertragsanteile der Gemeinden	0,00	2.172.009.340,48	2.172.009.340,48	0,00
3670/002	IVW3, NÖ Gemeindevertreterverbandsbeiträge	297.096,50	9.308.420,29	9.297.838,23	286.514,44
3670/003	IVW3, Finanzzuweisungen gem. §24 Abs.1 FAG 2017	0,00	21.141.879,00	21.141.879,00	0,00
3670/004	IVW3, Finanzzuweisungen gem. §24 Abs.2 FAG 2017	0,00	22.265.410,00	22.265.410,00	0,00
3670/005	IVW3, Finanzzuweisungen gem. §25 Abs.3 FAG 2017	0,00	2.217.801,00	2.217.801,00	0,00
3670/006	IVW3-Bedarfszuweisungsmittel d.Bundes gem. §6 KIG	0,00	13.489.410,00	13.489.410,00	0,00
3675/090	F1, Besicherung HYPO NÖ Gruppe Bank	0,00	23.780.000,00	23.780.000,00	0,00
3675/091	F1, Besicherung Deutsche Bank AG	0,00	20.580.000,00	20.580.000,00	0,00
3675/092	F1, Besicherung UniCredit Bank Austria AG	0,00	1.130.000,00	1.130.000,00	0,00
3680/006	BLDNÖ, Pensionsbeiträge	0,00	9.956.961,51	9.956.961,51	0,00
3680/010	LAD2, Kommunalsteuer Prag./VB	0,00	218.159,78	218.159,78	0,00
3680/011	LAD2, FLAG - DGB (Verwaltung); VB	1.143.076,82	15.748.584,15	15.686.365,63	1.080.858,30
3680/012	BLDNÖ, FLAG - DGB	3.095.482,95	26.966.953,89	26.959.378,32	3.087.907,38

# Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
3680/022	LAD2, FLAG - DGB (Verwaltung); Pragm.	1.286.945,97	9.139.685,83	8.988.871,48	1.136.131,62
3680/800	F1, Verrechnungskto Finanzamt, Umsatzsteuerverr.	441.085,57	75.640.683,88	75.622.290,89	422.692,58
3680/810	F1, Verrechnungskonto Finanzamt, Werbeabgabe	497,20	5.285,91	5.208,04	419,33
3710/800	F1, Umsatzsteuerschulden	912.112,58	921.924,70	1.070.518,74	1.060.706,62
3900/030	Passive Rechnungsabgrenzung	1.951.518,50	1.951.518,50	1.980.941,52	1.980.941,52
3900/040	Passive Rechnungsabgrenzung	14.151,23	14.151,23	4.618,25	4.618,25
3900/050	Passive Rechnungsabgrenzung	7.649,70	7.649,70	0,00	0,00
3900/060	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	2.287.070,00	2.287.070,00
3900/080	Passive Rechnungsabgrenzung	452.105,89	452.105,89	1.478.089,50	1.478.089,50
3900/100	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	28.413.495,00	28.413.495,00
3900/135	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	20.876.098,45	20.876.098,45
3900/150	Passive Rechnungsabgrenzung	12,25	12,25	45,00	45,00
3900/210	Passive Rechnungsabgrenzung	4.184,27	4.184,27	0,00	0,00
3900/230	Passive Rechnungsabgrenzung	137,83	137,83	837,83	837,83
3900/250	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	193.103,93	193.103,93
3900/260	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	566.100,00	566.100,00
3900/261	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	4.878.642,98	4.878.642,98
3900/263	Passive Rechnungsabgrenzung	313.450,00	313.450,00	21.669.068,60	21.669.068,60
3900/265	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	1.175.000,00	1.175.000,00
3900/269	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	1.474.993,37	1.474.993,37
3900/290	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	2.212.815,33	2.212.815,33
3900/310	Passive Rechnungsabgrenzung	100,00	100,00	0,00	0,00
3900/320	Passive Rechnungsabgrenzung	4.421.254,62	4.421.254,62	206.520,00	206.520,00
3900/325	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	27.075,00	27.075,00
3900/330	Passive Rechnungsabgrenzung	35.269,57	35.269,57	26.181,28	26.181,28
3900/344	Passive Rechnungsabgrenzung	6.583,43	6.583,43	4.130,01	4.130,01
3900/370	Passive Rechnungsabgrenzung	1.275,10	1.275,10	2.511,48	2.511,48
3900/380	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	130,30	130,30
3900/410	Passive Rechnungsabgrenzung	9.155,20	9.155,20	10.695,46	10.695,46
3900/500	Passive Rechnungsabgrenzung	47.380.856,89	47.380.856,89	50.474.293,82	50.474.293,82
3900/510	Passive Rechnungsabgrenzung	2.223,65	2.223,65	1.169,50	1.169,50
3900/800	Passive Rechnungsabgrenzung für Agien	250.134.958,76	250.134.958,76	234.755.036,48	234.755.036,48
9020/001	F1-BH, Verrechnungskonto Amtskasse	0,00	7.248.717,88	7.248.717,88	0,00
9020/002	GS6/GS5 Kostenteilung Kinder- und Jugendhilfe	0,00	3.262.480,20	3.262.480,20	0,00
9020/004	GS5-BH, Soziales, Schwebende Gebarung (Bank)	0,00	1.243.074.441,11	1.243.074.441,11	0,00
9020/006	GS7, Verrechnungskonto Verpflegsgebuehren	0,00	27.347,00	27.347,00	0,00
9020/007	GS6, Verr. Verpflegsgebühren	0,00	72.094.071,59	72.094.071,59	0,00
9020/009	GS5 (SBZ), Verr. Verpflegsgebühren	0,00	1.934.214,20	1.934.214,20	0,00
9020/010	Landtagsdirektion, Verrechnungskonto	0,00	1.739,14	1.739,14	0,00
9020/011	IVW7, Verrechnungskonto	0,00	1.740,96	1.740,96	0,00
9020/022	WST8, Verrechnungskonto	0,00	109.281,10	109.281,10	0,00
9020/023	LAD3, Betriebsküche, Verrechnungskonto	0,00	51.699,75	51.699,75	0,00
9020/024	F1, Amtsblattgebarung, Verrechnungskonto	0,00	127.738,95	127.738,95	0,00
9020/025	LAD3, Landhausküche, Verrechnungskonto	0,00	298.643,08	298.643,08	0,00
9020/200	BLDNÖ, Verrechnungskonto	0,00	881.824.095,86	881.824.095,86	0,00
9020/420	GS6-BH, Jugendwohlfahrt, Schweb. Gebarung (Bank)	0,00	159.196.897,31	159.196.897,31	0,00
9020/421	GS6-BH, Jugendwohlf., Schweb.Gebarung (Barschecks)	0,00	135,15	135,15	0,00
9030/002	F2, DARZ-WBF alt	0,00	735,09	735,09	0,00
9030/007	F1, Umsatzsteuer	0,00	8.557,73	8.557,73	0,00
9041/001	F1, Kreditkarte	0,00	152,00	152,00	0,00

## Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gem. § 12 VRV 2015

Angaben in Euro

Konto	Kontobezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
9041/005	LF5, Kreditkarte	0,00	442,30	442,30	0,00
9041/006	RU7, Kreditkarte	0,00	8,00	8,00	0,00
9041/007	WST8, Kreditkarte 1	0,00	2.646,82	2.646,82	0,00
9041/008	WST8, Kreditkarte 2	0,00	1.477,49	1.477,49	0,00
9041/010	LAD1/PD, Kreditkarte	0,00	32.506,32	32.506,32	0,00
9041/011	LAD1/IT, Kreditkarte	0,00	2.345,51	2.345,51	0,00
9041/012	WA1, Kreditkarte	0,00	437,30	437,30	0,00
9041/020	BD1, Kreditkarte	0,00	321,18	321,18	0,00
9041/100	IVW4, Kreditkarte	0,00	10.722,19	10.722,19	0,00
9041/670	ST-StrBA7-Krems, Kreditkarte	0,00	1.317,98	1.317,98	0,00
9041/671	ST-StrM-Langenlois, Kreditkarte	0,00	42,24	42,24	0,00
9041/672	ST-BrM-Krems, Kreditkarte	0,00	50,40	50,40	0,00
<b>Summe nicht voranschlagswirksame Verbindlichkeiten</b>		<b>648.053.927,21</b>	<b>9.473.024.209,02</b>	<b>9.535.099.404,50</b>	<b>710.129.122,69</b>





**Beilagen zum Rechnungsabschluss 2023**



## Überleitungstabelle für das Jahr 2023 gemäß Artikel 25 Absatz 2, Österr. Stabilitätspakt 2012

Angaben in Millionen Euro

		Rechnungsabschluss 2023
<b>Finanzierungssaldo gemäß VRV-Rechnungsquerschnitt für Länder</b>		<b>-214</b>
+	Positionen, die zusätzliche Einnahmen oder keine Ausgaben laut ESVG sind soweit nicht ohnedies bereits im Finanzierungssaldo gemäß VRV berücksichtigt (Summe)	0
-	Positionen, die zusätzliche Ausgaben oder keine Einnahmen laut ESVG sind soweit nicht ohnedies bereits im Finanzierungssaldo gemäß VRV berücksichtigt (Summe)	0
<b>ergibt Finanzierungssaldo laut ESVG (Gebietskörperschaft)</b>		<b>-214</b>
+	Finanzierungssaldo laut ESVG für Immobiliengesellschaften	30
+	und außerbudgetäre Einheiten soweit sie dem Sektor Staat zuzurechnen sind und auch dem Verantwortungsbereich der jeweiligen Gebietskörperschaft zugerechnet werden können	-103
+/-	Veränderung Schuldenstand von (ausgliederten) Krankenanstaltengesellschaften	0
<b>Finanzierungssaldo laut ESVG - Land</b>		<b>-287</b>
-	abzüglich zyklische Budgetkomponente (-0,25% des BIP für Gesamtstaat)	-51
<b>Struktureller Saldo - Land NÖ <sup>1)</sup></b>		<b>-236</b>

<sup>1)</sup> Gemäß Artikel 11 des Österreichischen Stabilitätspaktes wurden infolge der SARS-CoV-2-Krise die Fiskalregeln ausgesetzt



## Regionalförderung - Nachweis über die erfolgten Auszahlungen 2023

Angaben in Euro

H	TA	Bezeichnung	Voranschlag 2023	Rechnungsabschluss 2023	Abweichung
1	02218	Regionalförderung, Raumordnung und Raumplanung	0,00	150.482,62	+150.482,62
1	02241	Regionalförderung	30.400.000,00	0,00	-30.400.000,00
1	38125	Regionalförderung; Kunst, Kultur und Kultus	0,00	1.254.108,34	+1.254.108,34
1	61615	Regionalförderung; Straßen und Wege	0,00	992.029,14	+992.029,14
1	78910	Regionalförderung, Handel, Gewerbe und Industrie	0,00	28.472.994,97	+28.472.994,97
<b>Summe Auszahlungen Regionalförderung</b>			<b>30.400.000,00</b>	<b>30.869.615,07</b>	<b>+469.615,07</b>

Aufgliederung der Auszahlungen nach Teilabschnitten und Verwendungszwecken					
1	02218	Touristische Mobilität Semmering-Rax Testphase Sommer 2022 (BZL 2789.0)			39.771,90
1	02218	Anschlussbahn Freiland Traisen – Gölsental 2022 – 2031 (BZL 2714.0)			110.710,72
1	38125	SOKO Donau, 19. Staffel (BZL 2579.20)			60.000,00
1	38125	Land der Berge: Sommerfrische in den Wiener Alpen (BZL 2445.86)			10.000,00
1	38125	Österreich Royal (BZL 2579.06)			20.000,00
1	38125	Österreichs Wasserstraßen (BZL 2579.35)			10.000,00
1	38125	Pfau (BZL 2579.23)			40.000,00
1	38125	Romantik in St. Pölten (BZL 2445.80)			20.000,00
1	38125	Schächten (BZL 2445.48)			30.000,00
1	38125	Kunsthhaus Grünbach am Schneeberg (BZL 2747.0)			5.404,05
1	38125	Schwarzenbach Ausbau Aussichtsturm im Keltendorf (BZL 2599.0)			40.098,09
1	38125	TV Doku "Land der Berge" - Die schönsten Almen Niederösterreichs (BZL 2579.34)			10.000,00
1	38125	Spielwarenfabrik - Panzerwerk St. Valentin (BZL 2579.15)			20.000,00
1	38125	TV-Dokumentation "Land der Berge: Wasser - das klare Gold der Berge" (BZL 2579.16)			20.000,00
1	38125	Via Austriae - Wie aus Ostarrichi Österreich wurde (BZL 2579.14)			40.000,00
1	38125	Wiener Blut 2 - Berggericht (BZL 2579.24)			20.000,00
1	38125	Schloss Orth Ausstellungsgestaltung (BZL 2626.0)			23.000,00
1	38125	Der ewige Jungbrunnen (BZL 2579.17)			11.000,00
1	38125	Kinospielfilm Wald (BZL 2445.65)			48.973,00
1	38125	Attraktivierung Kellergasse Untersiebenbrunn (BZL 2598.0)			7.773,41
1	38125	Aufgetischt - Von Tulln nach Klosterneuburg (BZL 2579.43)			22.000,00
1	38125	Burg Gars Investitionsprogramm 2020 (BZL 2551.0)			142.578,79
1	38125	Universum: Korridore des Lebens – Europas grenzenlose Natur (BZL 2445.59)			50.000,00
1	38125	Das Auenhaus (BZL 2445.93)			52.000,00
1	38125	Attraktivierung Flugmuseum Aviaticum (BZL 2569.0)			100.000,00
1	38125	Der Wanderer im Waldviertel (BZL 2579.26)			15.000,00
1	38125	Doomsday (BZL 2579.25)			20.000,00
1	38125	ERRICHTUNG KULTURPAVILLON SEMMERING (BZL 2794.0)			80.000,00
1	38125	Hades (BZL 2579.29)			20.000,00
1	38125	Happyland (BZL 2579.08)			90.000,00
1	38125	Infocenter im ehemaligen Stiftskeller Mariazell im Wienerwald (BZL 2915.0)			130.000,00
1	38125	Kinospielfilm "What a feeling" (BZL 2579.28)			35.000,00
1	38125	DAMPFMASCHINENMUSEUM BREITSTETTEN (BZL 2640.0)			61.281,00
1	61615	R.O.P. Triestingauradweg, Phase 2 (BZL 1464.1)			426.171,39
1	61615	R.O.P. Traisentalradweg Phase 3 – Optimierungsmaßnahmen (BZL 2513.0)			353.613,88
1	61615	Bahntrassenradweg Thayarunde (BZL 1939.0)			76.863,39
1	61615	Thermenradweg (EuroVelo 9 - Süd), Phase 2 - Abschnitt Vösendorf bis Katzelsdorf (BZL 2211.0)			107.112,29
1	61615	R.O.P. Traisentalradweg, Phase 4 (BZL 2914.0)			28.268,19
1	78910	Ergänzungsbeschluss für das Projekt Errichtung eines Kerzen-Schaubetriebes (BZL 2480.1)			26.325,00
1	78910	Errichtung eines Kastl-Greisslers in Echtsenbach (BZL 2709.0)			2.720,31
1	78910	Errichtung eines Funcourts in Brunn im Felde (BZL 2809.0)			6.672,87
1	78910	Errichtung einer Ponton Schiffsanlegestelle im Hafbereich Spitz (BZL 2751.0)			13.600,00
1	78910	ERLEBNISWEG MAUTERN UND FERDINAND-WARTE (PHASE I) (BZL 2940.0)			36.691,81
1	78910	Erlebnisregionsbetreuung Triestingtal (BZL 2614.0)			4.570,76

## Regionalförderung - Nachweis über die erfolgten Auszahlungen 2023

Angaben in Euro

Aufgliederung der Auszahlungen nach Teilabschnitten und Verwendungszwecken			
1	78910	Erlebnisregion - Betreuerin für die Erlebnisregion Semmering-Rax (BZL 2389.0)	4.363,37
1	78910	Erlebnisregion Johannesbachklamm (BZL 2679.0)	91.440,00
1	78910	Erlebnisregion - Betreuerin für die Erlebnisregion Wechselland (BZL 2458.0)	4.467,61
1	78910	ERLEBNISRAUM REGION TULLN (BZL 2655.0)	5.441,93
1	78910	Die vierte Wand / Aussichtsturm Seekopf (BZL 2498.0)	18.423,60
1	78910	Ergänzungsbeschluss für das Projekt Kameltheater Kernhof 6. Ausbaustufe (BZL 2374.1)	4.656,30
1	78910	ecoplus Alpin GmbH - Substanzstärkung Phase 6 (BZL 1573.8)	2.350.000,00
1	78910	Echt stark (BZL 2658.0)	8.922,45
1	78910	Dunkelsteinerwald: Schulen bilden Region - Umsetzung (BZL 2506.0)	1.805,49
1	78910	Donauradweg 3.0 – Beschilderungsanpassung Österreichroute Nr. 1 (BZL 2795.0)	11.139,75
1	78910	Donau.Kraft.Raum (BZL 2767.0)	5.103,04
1	78910	Dispositionsbudget 2023 der ecoplus (BZL 9038.0)	6.900.000,00
1	78910	Greentec Startup Center (BZL 2888.0)	1.388,34
1	78910	Errichtung eines Kerzen-Schaubetriebes (BZL 2480.0)	78.000,00
1	78910	Erlebnisraum Jugend im öffentlichen Raum (BZL 2797.0)	3.500,00
1	78910	Freizeitpark Behamberg (BZL 2633.0)	131.851,82
1	78910	AnnoLIGNUM (BZL 2638.0)	33.281,09
1	78910	GLINZENDORF – TOURISTISCHES LEIT- UND ORIENTIERUNGSSYSTEM (BZL 2690)	23.509,29
1	78910	Die Filmchronisten (BZL 2446.0)	23.428,76
1	78910	Gewerbepark Kreilhof – Waidhofen zinsenloses Darlehen an der Ybbs (BZL 2593.01)	211.400,00
1	78910	Genusstouren (BZL 2621.0)	1.030,29
1	78910	Genussrastplatz Falkenstein (BZL 2782.0)	1.151,96
1	78910	Genussführer Elsbeere Wienerwald (BZL 2386.0)	521,69
1	78910	Gasthaus und Allerlei Greißlerei Nährer - Marketing (BZL 2634.0)	11.159,40
1	78910	Gewerbepark Kreilhof – Waidhofen an der Ybbs (BZL 2593.0)	403.500,00
1	78910	Gänserndorf GÄFRESHT - Jugend im Marchfeld (BZL 2527.0)	6.626,82
1	78910	Errichtung eines Spielplatzes am Hirschenkogel (BZL 2654.0)	1.084,36
1	78910	Freiraum 21 in Persenbeug (BZL 2656.0)	3.894,70
1	78910	Flussradeln Eisenstraße (BZL 2557.0)	5.632,89
1	78910	Flammende Weihnacht & Kultur (BZL 2294.0)	399,06
1	78910	Familienradrunde mit Pumptrack (BZL 2814.0)	9.587,80
1	78910	Evaluierung Projekt Kultur Coach (BZL 2842.0)	780,43
1	78910	Etabl. Best of Wachau d. nachh. Qualitätssicherungs-, Digitalisierungs- u. Marketingmaßn. (BZL 2320.0)	3.059,54
1	78910	Erweiterung Nordisches Langlauf-Zentrum St. Aegydt (BZL 2712.0)	104.700,00
1	78910	Errichtung Generationenpark Echsenbach (BZL 2810.0)	3.425,23
1	78910	Ganzjahresdestination Waldviertel (BZL 2772.0)	1.476,95
1	78910	MTB Trailcenter Singletrails Muckenkogel (BZL 2837.0)	34.080,00
1	78910	Verb. der radtouristischen Infrastruktur i. d. Marktgemeinde Leopoldsdorf i. Marchfeld (BZL 2791.0)	7.362,24
1	78910	Stadtkern Impulsprozess Langenlois (BZL 2734.0)	4.646,34
1	78910	Sportberg Hochkar (BZL 2710.0)	70.539,37
1	78910	Sommer Genusstour im Weinviertel (BZL 2664.0)	6.259,36
1	78910	riz up 2021 - 2025 (BZL 2591.0)	3.405.386,45
1	78910	Regionale Mitarbeiterstrategie (BZL 2546.0)	3.931,20
1	78910	Radlerpicknick Weinviertel (BZL 2737.0)	2.610,25
1	78910	Rad- und Bike-Offensive Waldviertel (BZL 2534.0)	1.287,18
1	78910	Attraktivierung Bewegungsraum Lackenhof am Ötscher (BZL 2713.0)	67.976,93
1	78910	Niederösterreichische Bergbahnen-Beteiligungsgesellschaft mbH.–Substanzstärkung Phase 5a (BZL 1573.7)	335.000,00
1	78910	Althof Retz (BZL 2770.0)	3.780,00
1	78910	LEBENS.wertes Weinviertel – Eine Region als attraktiver und moderner Lebensraum! (BZL 2754.0)	8.427,04
1	78910	Kunstforum Höflein (BZL 2745.0)	40.000,00
1	78910	Konzept – Entwicklung Gemeindegasthaus Hochneukirchen (BZL 2687.0)	3.352,70
1	78910	Gänsemarsch mit Natur und Geschichten (BZL 2659.0)	9.686,16
1	78910	Erweiterung interkommunales Betriebsgebiet Perschlingtal - Ausbaustufe 3 (BZL 2864.0)	41.309,69

## Regionalförderung - Nachweis über die erfolgten Auszahlungen 2023

Angaben in Euro

Aufgliederung der Auszahlungen nach Teilabschnitten und Verwendungszwecken			
1	78910	Errichtung MTB Trailcenter Josefsberg (BZL 2711.0)	8.154,40
1	78910	Der Zukunft RAUM geben - Velm-Götzendorf (BZL 2749.0)	5.961,60
1	78910	Ausbau Wechselpanoramaloipe, Phase 1 (BZL 2715.0)	60.091,95
1	78910	Planung und Umsetzung „Escape the town Gars“ (BZL 2575.0)	3.011,68
1	78910	Ausbau Teststrecke für autonom fahrende Fahrzeuge - Phase 3 (BZL 2554.3)	100.000,00
1	78910	Der Weg der alten Bäume (BZL 2453.0)	2.723,00
1	78910	Brunn am Gebirge Gewerbegebiet Wolfholzgasse (BZL 2641.0)	3.388,80
1	78910	Breitband - Aktionsplan Eisenstraße NÖ (BZL 2670.0)	9.361,84
1	78910	Bewusstseinsbildung Weltkulturerbe Wachau (BZL 2343.0)	3.468,93
1	78910	Bewegende Schätze im Nibelungengau – Konzeptionsphase (BZL 2752.0)	8.999,45
1	78910	Betriebsgebietsentwicklung Nußdorf ob der Traisen – Ausbau 2020/2022 (BZL 2529.00)	70.943,64
1	78910	BETRIEBSG. NOVOFERMSTR.–INDUSTR.STR.: Nachrüstung v. infrastruktur. Einr.-öff.tl. LED-Bel. (BZL 2938.0)	9.998,18
1	78910	Besucherlenkung Top Tours Dürnstein (BZL 2617.0)	28.987,52
1	78910	10 Jahre Jakobsweg Weinviertel (BZL 2400.0)	5.634,87
1	78910	Beschneigungsprojekt: Tunnelwasser für Semmering Hirschenkogel Bergbahnen GmbH (BZL 2841.0)	113.916,00
1	78910	Allihopa – Reit-, Therapie-, Resilienz-Zentrum – Machbarkeitsstudie (BZL 2705.0)	8.323,20
1	78910	Ausbau Teststrecke für autonom fahrende Fahrzeuge - Phase 2 (BZL 2554.20)	123.587,60
1	78910	Ausbau Teststrecke für autonom fahrende Fahrzeuge - Phase 1 (BZL 2554.10)	128.995,10
1	78910	Aufschließung des interkommunalen Betriebsgebietes Perschlingtal - Ausbaustufe 2 (BZL 1513.2)	278.203,00
1	78910	Attraktivierung Wildpark Hochrieß (BZL 2610.0)	161.611,62
1	78910	Attraktivierung nördlicher Stadtsee (BZL 2818.0)	629.639,32
1	78910	Hidden Champions im westlichen Weinviertel – Wettbewerbsstudie (BZL 2673.0)	2.566,67
1	78910	Asparn Adaptierungsmaßnahmen für AUSTRIAN WORLD SUMMIT Solution Hub (BZL 2893.0)	98.849,00
1	78910	Identitäts- & Marken-Strategie Region Wechsel und Bucklige Welt (BZL 2731.0)	5.050,99
1	78910	Dialekt schmeckt am Berg (BZL 2653.0)	1.824,33
1	78910	Besucherlenkung "Schatzinsel Naturpark Hohe Wand" (BZL 2910.0)	112.162,04
1	78910	Schaubergwerk Grillenberg / Wiedergewältigung Fürst Adolf Stollen (BZL 2667.0)	6.417,40
1	78910	Touristische Weiterentw. Naturpark Ötscher-Tormäuer und Traisen-Gölsental 2018 - 2020 (BZL 2312.0)	722,80
1	78910	Touristische Ortsentwicklung Mönichkirchen (BZL 2632.0)	28.754,11
1	78910	Touristische Ortsentwicklung Annaberg (BZL 2628.0)	54.403,28
1	78910	Touristische Marketingmaßnahmen für das Triestingtal (BZL 2219.0)	2.487,77
1	78910	Thayatal Vitalbad Raabs - Investitionen 2022 (BZL 2840.0)	2.853,13
1	78910	Thalheim im Fokus (BZL 2535.0)	2.984,63
1	78910	Technopolprogramm Niederösterreich 2015 – 2020 (BZL 1950.0)	173.751,07
1	78910	Technologiemanagement Mostviertel 2019/2022 (BZL 2290.10)	22.217,84
1	78910	Substanzstärkung der ecoplus für die Umsetzung von Infrastrukturmaßnahmen (BZL 9314.0)	5.000.000,00
1	78910	Stärkung des Aufenthaltstourismus in der Tourismusregion Römerland Carnuntum (BZL 2824.0)	1.631,80
1	78910	Stärkung der regionalen Wirtschaft Stockerau - App (BZL 2646.0)	11.106,00
1	78910	Stadtgemeinde Poysdorf (BZL 2832.0)	2.662,23
1	78910	Haus der Digitalisierung Finanzierung Hausbetrieb 2020-2027 (BZL 2590.0)	516.642,12
1	78910	Smart Region östliches Weinviertel: Smart Government (BZL 2581.0)	2.308,91
1	78910	Umsetzung Regionsmarketing Weinviertel Donauraum (BZL 2220.0)	14.419,57
1	78910	Sanierung und Attraktivierung Naturrodelbahn Preiner Gscheid, Phase 1 (BZL 2728.0)	14.118,50
1	78910	Sanierung und Attraktivierung Naturrodelbahn Preiner Gscheid (BZL 2867.0)	6.778,29
1	78910	Sanierung Pavillon Kurpark Reichenau (BZL 2567.0)	37.361,27
1	78910	Revitalisierung Ausflugs- und Pilgerzentrum Sonntagberg (BZL 1924.0)	56.444,42
1	78910	Regionspartnerprogramm für die NÖ Landesausstellung 2022 (BZL 2488.0)	615,82
1	78910	Regionsbewusstsein Weinviertel: Weinviertel Ost (BZL 2449.0)	15.774,55
1	78910	Regions-App (BZL 2447.0)	7.537,96
1	78910	Regionale Vorbereitung NÖ Landesausstellung 2022 (BZL 2508.0)	10.237,70
1	78910	Regionale Kulturvermittlung in der Region Weinviertel Donauraum (BZL 2487.0)	1.045,80
1	78910	Regionale Audioguide-Plattform Wachau (BZL 2499.0)	2.873,92
1	78910	Regionalberatung 2021 - 2027 Rahmen (BZL 2592.0)	625.894,87

## Regionalförderung - Nachweis über die erfolgten Auszahlungen 2023

Angaben in Euro

Aufgliederung der Auszahlungen nach Teilabschnitten und Verwendungszwecken			
1	78910	RAD-SERVICESTATIONEN (BZL 2856.0)	3.951,40
1	78910	Radregion Weinviertel (BZL 2521.0)	11.616,09
1	78910	SMART REGION WEINVIERTEL OST: SMART ASSISTENT (BZL 2750.0)	9.451,41
1	78910	Weinviertel Rastplatz Ulrichskirchen-Schleinbach (BZL 2722.0)	1.941,80
1	78910	Zauberberg Shuttle 2021/22 und 2022/23 (BZL 2736.0)	1.094,91
1	78910	Ybbstaler Alpen (BZL 2311.0)	1.264,83
1	78910	Wohnmobil-/Wohnwagenabstellplatz Maissau (BZL 2784.0)	3.300,00
1	78910	Wohnen im Alter in der Region Traisen-Gölsental (BZL 2624.0)	2.755,20
1	78910	Wr. Neustadt-Klimafitte Baulandmobilisierung f. Betriebs- u. Industriegebiete-Konzeptphase (BZL 2838.0)	24.393,95
1	78910	WERBEOFFENSIVE RAD 2023-2024 „NÖ – DAS RADLAND IM HERZEN EUROPAS“ (BZL 2942.0)	123.507,09
1	78910	Weiterentwicklung Welterbesteig Wachau 2019-2022 (BZL 2405.0)	11.012,94
1	78910	Weinviertler Küche (wieder)entdecken und erleben (BZL 2177.0)	3.984,01
1	78910	Weinviertel-Rastplatz Schloss Jedenspeigen (BZL 2763.0)	2.186,60
1	78910	Weinviertel-Rastplätze Zistersdorf (BZL 2494.0)	5.833,21
1	78910	Weinviertel-Rastplätze Angern/March (BZL 2765.0)	4.327,60
1	78910	Weinviertel-Rastplatz Eibesthal (BZL 2759.0)	1.677,00
1	78910	Weinviertel-Rastplatz Ebenthal (BZL 2762.0)	1.964,00
1	78910	Tulln - Miteinander in der Zukunftsplanung (BZL 2538.0)	16.986,07
1	78910	Weinstraße & Tourismus Traisental - Donau Vermarktungsprojekt 2019 - 2020 (BZL 2403.0)	4.608,76
1	78910	Radregion Eisenstraße (BZL 2234.0)	109,34
1	78910	Verkostungskeller Hausleiten (BZL 2563.0)	20.451,71
1	78910	Vision 2030 (BZL 2436.0)	5.439,45
1	78910	W4DI (BZL 2582.0)	6.758,18
1	78910	Waldviertler Frauenwirtschaft (BZL 2555.0)	19.110,26
1	78910	Weinviertel-Rastplatz Dürnkrot (BZL 2761.0)	2.528,00
1	78910	Weinerlebnis Weinviertel (BZL 2787.0)	5.105,54
1	78910	Weinviertel-Rastplatz Asparn an der Zaya (BZL 2760.0)	2.847,93
1	78910	Weinviertel Donauraum, Projekt: Stromtankstellen im Weinviertel Donauraum (BZL 2188.0)	17.975,20
1	78910	Weinviertel in Wien (BZL 2323.0)	7.937,99
1	78910	Weinviertel in Wien 2.0 (BZL 2482.0)	12.819,51
1	78910	Weinviertel Rastplatz Bad Pirawarth (BZL 2719.0)	1.927,60
1	78910	Weinviertel Rastplatz Prottes (BZL 2720.0)	3.850,06
1	78910	Umsetzung Innovationsplan Gewerbegebiet Schütttau (BZL 2865.0)	20.014,80
1	78910	Wein, Kultur und Kulinarik Traisental 2021-2022 (BZL 2663.0)	7.754,50
1	78910	Künstl. Zwischennutzung eines temporären Leerstands-Objektes i.d. Gemeinde Poysdorf (BZL 2717.0)	1.594,03
1	78910	Radregion Mostviertel Mitte (BZL 2432.0)	2.109,77
1	78910	Moststraße Genuss & Kulinarik/ Regionalität/ Rad/ Ausflug 2019-2020 (BZL 2324.0)	14.612,82
1	78910	Modernisierung und Erweiterung Virtueller Regionsrundgang Bucklige Welt (BZL 2729.0)	2.400,00
1	78910	Meilensteinweg Seebenstein – Scheiblingkirchen – Thernberg (BZL 2605.0)	65.612,88
1	78910	Marketingprojekt „Sommerfrische Wiener Alpen / Bucklige Welt - Wechselland“ (BZL 2570.0)	6.317,50
1	78910	Marketingprojekt „Sommerfrische Wiener Alpen“ (BZL 2536.0)	6.728,46
1	78910	Marketing Weitwanderweg Kremstal-Donau 2020-2022 (BZL 2539.0)	9.271,77
1	78910	Marchfeldtag in Wien – Vorbereitung auf die NÖLA 2022 (BZL 2348.0)	14.880,05
1	78910	Marchfelder Genusstour (BZL 2785.0)	4.280,46
1	78910	Marchegg – Touristisches Leit- und Orientierungssystem (BZL 2693.0)	35.182,55
1	78910	Machbarkeitsstudie Mountainbiken in der Region Wachau-Dunkelsteinerwald (BZL 2676.0)	185,22
1	78910	Leopoldsdorf im Marchfeld – Touristisches Leit- und Orientierungssystem (BZL 2691.0)	34.650,07
1	78910	Lebensweg Partnerprogramm Südliches Waldviertel (BZL 2256.0)	3.526,27
1	78910	Mountainbike Elsbeere Wienerwald (BZL 2379.0)	123,63
1	78910	Kameltheater Kernhof 6. Ausbaustufe (BZL 2374.0)	6.984,45
1	78910	Infrastrukturmaßnahmen Hochkar-Alpenstraße Göstling 2022/2023 (BZL 2755.0)	139.833,59
1	78910	Inszenierung Nebelstein – Umsetzung (BZL 2317.0)	813,65
1	78910	INTERKOMMUNALE WIRTSCHAFTSKOOPERATION LAINSITZTAL (BZL 2945.0)	6.000,00



## Regionalförderung - Nachweis über die erfolgten Auszahlungen 2023

Angaben in Euro

Aufgliederung der Auszahlungen nach Teilabschnitten und Verwendungszwecken			
1	78910	Interkommunaler Wirtschaftsp. Absdorf-Königsbrunn – Aufschl. Bauabschnitt 1 in Absdorf (BZL 2210.0)	10.312,33
1	78910	Interkommunaler Wirtschaftsp. Absdorf-Königsbrunn – Aufschl. Bauabschnitt 1 in Absdorf (BZL 2210.01)	108.800,00
1	78910	Ländliche Entwicklung / LEADER 2014 - 2020 (BZL 1960.0)	600.225,39
1	78910	Jubiläumsveranstaltung Pecherei und Köhlerei (BZL 2594.0)	1.206,04
1	78910	Künstl. Zwischennutzung eines temporären Leerstands-Objektes i. d. Gem. Groß-Schweinbarth (BZL 2716.0)	3.300,00
1	78910	Kauf regional - Maßnahmen zur Stärkung der regionalen Wirtschaft in Laa an der Thaya (BZL 2835.0)	2.034,43
1	78910	Kauf regional - Maßnahmen zur Stärkung der regionalen Wirtschaft in Mistelbach (BZL 2834.0)	3.503,72
1	78910	Kauf regional - Maßnahmen zur Stärkung der regionalen Wirtschaft in Wolkersdorf (BZL 2833.0)	3.151,83
1	78910	KOST.bares Weinviertel – Ein Erlebnis für die nächste Generation (BZL 2813.0)	15.781,65
1	78910	Kultur Coach Phase II (BZL 2466.0)	5.155,99
1	78910	MTB-Area Mostviertel (BZL 2547.00)	6.662,97
1	78910	Jakobsweg Römerland Carnuntum (BZL 2505.0)	3.827,65
1	78910	Programm "Internationalisierung 2022 - 2027" (BZL 2681.0)	115.607,04
1	78910	Zuzügler in der Region Weinviertel Donauraum (BZL 2479.0)	663,00
1	78910	Rad Genuss Triestingtal (BZL 2695.0)	2.982,07
1	78910	Qualitätssteigerung Gustostückerl (BZL 2422.0)	1.105,80
1	78910	Qualitätssicherung Weitwanderweg Kremstal-Donau 2021-2023 (BZL 2730.0)	4.907,39
1	78910	Qualitätspartner Waldviertler Wohlviertel Gemeinden: Marktgemeinde Straning-Grafenberg (BZL 2724.0)	2.383,20
1	78910	Qualitätspartner Waldviertler Wohlviertel Gemeinden: Ludweis (BZL 2803.0)	4.800,00
1	78910	Qualitätspartner Gemeinden: Langau (BZL 2387.0)	2.835,07
1	78910	Qualifizierungsprojekt (BZL 2355.0)	4.158,67
1	78910	Qualifizierungsoffensive 2018-2020 (BZL 2377.0)	6.327,68
1	78910	QUALIFIZIERUNGSMASSNAHME NACHHALTIGKEIT – GÄSTERING WACHAU U. NIBELUNGENGAU (BZL 2786.0)	2.070,27
1	78910	Pumptrackanlage Hohenberg (BZL 2823.0)	4.200,00
1	78910	Pumptrack Gölsental (BZL 2668.0)	11.793,32
1	78910	Pumptrack Eichgraben (BZL 2807.0)	8.945,34
1	78910	Mostviertel Tourismus GmbH (BZL 2858.0)	3.795,00
1	78910	Öffentlichkeitsarbeit Mobilität im Weinviertler Donauraum (BZL 2265.0)	1.931,89
1	78910	MTB-Trekking Mostviertel (BZL 2548.00)	22.173,70
1	78910	Musikimpuls Dunkelsteinerwald - Kick-off und Aufbau (BZL 2369.0)	3.076,95
1	78910	Nachbarschaftshilfe Plus – Teil 2 (BZL 2465.0)	13.619,94
1	78910	Natur und Landwirtschaft (BZL 2601.0)	13.958,27
1	78910	Naturerlebnis Waldviertel – Folgeprojekt (BZL 2500.0)	11.130,92
1	78910	PROGRAMM NÖ INNOVATIONSSYSTEM 2023-2027 (BZL 2919.0)	471.112,02
1	78910	Niederösterreichische Bergbahnen- Beteiligungsgesellschaft mbH. - Substanzstärkung Phase 5 (BZL 1573.60)	1.398.020,00
1	78910	PROGRAMM NÖ DIGITALISIERUNGSSYSTEM 2023-2027 (BZL 2920.0)	1.500.000,00
1	78910	Ottenschlag Errichtung Schaubetrieb Mohnhof Greßl (BZL 2704.0)	142.854,31
1	78910	Pielachtaler Genuss und Melker Alpenvorland (BZL 2468.0)	3.795,47
1	78910	Pilgern - Professionalisierung der Informationsaufbereitung (BZL 2347.0)	2.281,58
1	78910	Platzgestaltung JUZE, Jugend im öffentlichen Raum (BZL 2796.0)	2.100,00
1	78910	Prod. u. Vertrieb eines hochw. Gästemagazins f. d. Tourismusregion Bucklige Welt - Phase 3 (BZL 2615.0)	4.834,09
1	78910	Radregion Marchfeld (BZL 2815.0)	785,76
1	78910	Neugestaltung Schloss Weitra - Inszenierungskonzept (BZL 2497.0)	1.320,00
<b>Summe</b>			<b>30.869.615,07</b>



## SARS-CoV-2 - Mittelaufbringungen und Mittelverwendungen im Ergebnishaushalt

Angaben in Euro

Teilabschnitt	Bezeichnung	Voranschlag 2023	Rechnungsabschluss 2023	Abweichung
2/02048	Personalangelegenheiten, Covid-19	0,00	6.188.259,48	+6.188.259,48
2/13949	Sanitätsrecht/Gesundheitspolizei, Covid-19	0,00	7.132.912,30	+7.132.912,30
2/41919	Soziale Verwaltung, Covid-19	0,00	203,66	+203,66
2/42949	Pflege- und Betreuungszentren, Covid-19	0,00	79.895,02	+79.895,02
2/56949	Landeskliniken, Covid-19	0,00	1.599.198,69	+1.599.198,69
2/94549	Zuschüsse Bund, Covid-19	230.610.000,00	200.594.236,14	-30.015.763,86
<b>Summe Erträge</b>		<b>230.610.000,00</b>	<b>215.594.705,29</b>	<b>-15.015.294,71</b>

1/02048	Personalangelegenheiten, Covid-19	0,00	2.443.817,17	+2.443.817,17
1/05049	Pflegeaufsicht, Covid-19	0,00	9.183,06	+9.183,06
1/13949	Sanitätsrecht/Gesundheitspolizei, Covid-19	83.870.000,00	79.976.670,20	-3.893.329,80
1/41147	Sozialhilfe, Schutzrüstungen, Covid-19	0,00	826.283,40	+826.283,40
1/41149	Sozialhilfe, Covid-19	0,00	1.127,27	+1.127,27
1/41919	Soziale Verwaltung, Covid-19	0,00	203,66	+203,66
1/42949	Pflege- und Betreuungszentren, Covid-19	0,00	88.832,03	+88.832,03
1/56949	Landeskliniken, Covid-19	0,00	2.367.885,85	+2.367.885,85
1/94549	Zuschüsse Bund, Covid-19	0,00	1.622.938,92	+1.622.938,92
<b>Summe Aufwendungen</b>		<b>83.870.000,00</b>	<b>87.336.941,56</b>	<b>+3.466.941,56</b>



## Haushaltsrücklage - Allgemein

### Ergebnisrechnung - Detailbudget 91250

Angaben in Euro

MVAG-Code	Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)	Voranschlag 2023	Rechnungsabschluss 2023	Abweichung
<b>Aufwendungen</b>				
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	0,00	938.457,87	+938.457,87
22	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>0,00</b>	<b>938.457,87</b>	<b>+938.457,87</b>
SA0	<b>(0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>0,00</b>	<b>-938.457,87</b>	<b>-938.457,87</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	0,00	938.457,87	+938.457,87
23	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>938.457,87</b>	<b>+938.457,87</b>
SA00	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU23)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>

Nach erfolgter Entnahme ergibt sich auf dem Rücklagenkonto 9390/000 ein neuer Rücklagenstand von 144.476.145,92.

## Haushaltsrücklage - Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen

### Ergebnisrechnung - Detailbudgets 65005

Angaben in Euro

MVAG-Code	Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)	Voranschlag 2023	Rechnungsabschluss 2023	Abweichung
<b>Erträge</b>				
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	3.732.560,00	+3.732.560,00
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>0,00</b>	<b>3.732.560,00</b>	<b>+3.732.560,00</b>
<b>Aufwendungen</b>				
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	3.732.600,00	947.811,08	-2.784.788,92
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>3.732.600,00</b>	<b>947.811,08</b>	<b>-2.784.788,92</b>
<b>SA0</b>	<b>(0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-3.732.600,00</b>	<b>2.784.748,92</b>	<b>+6.517.348,92</b>
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	0,00	2.784.748,92	+2.784.748,92
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.784.748,92</b>	<b>-2.784.748,92</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU23)</b>	<b>-3.732.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+3.732.600,00</b>

Nach erfolgter Zuweisung ergibt sich auf dem Rücklagenkonto 9390/001 ein Rücklagenstand von € 21.698.364,61.

## Haushaltsrücklage - Bedarfszuweisungen an Gemeinden

### Ergebnisrechnung - Detailbudgets 94000

Angaben in Euro

MVAG-Code	Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)	Voranschlag 2023	Rechnungsabschluss 2023	Abweichung
<b>Erträge</b>				
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	259.000.000,00	304.314.230,00	+45.314.230,00
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>259.000.000,00</b>	<b>304.314.230,00</b>	<b>+45.314.230,00</b>
<b>Aufwendungen</b>				
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	250.000,00	250.145,55	+145,55
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	258.750.000,00	294.008.023,51	+35.258.023,51
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>259.000.000,00</b>	<b>294.258.169,06</b>	<b>+35.258.169,06</b>
<b>SA0</b>	<b>(0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>0,00</b>	<b>10.056.060,94</b>	<b>+10.056.060,94</b>
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	0,00	10.056.060,94	+10.056.060,94
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>-10.056.060,94</b>	<b>-10.056.060,94</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU23)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>

Nach erfolgter Zuweisung ergibt sich auf dem Rücklagenkonto 9392/000 ein neuer Rücklagenstand von € 10.124.681,56.

## Haushaltsrücklage - Landeshauptstadtfonds

### Ergebnisrechnung - Detailbudget 84011

Angaben in Euro

MVAG-Code	Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)	Voranschlag 2023	Rechnungsabschluss 2023	Abweichung
<b>Erträge</b>				
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	8.000.000,00	9.877.739,24	+1.877.739,24
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>8.000.000,00</b>	<b>9.877.739,24</b>	<b>+1.877.739,24</b>
<b>Aufwendungen</b>				
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	47.163.000,00	50.160.012,49	+2.997.012,49
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	34.000,00	38.465,92	+4.465,92
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>47.197.000,00</b>	<b>50.198.478,41</b>	<b>+3.001.478,41</b>
<b>SA0</b>	<b>(0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-39.197.000,00</b>	<b>-40.320.739,17</b>	<b>-1.123.739,17</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	0,00	40.320.739,17	+40.320.739,17
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>40.320.739,17</b>	<b>+40.320.739,17</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU23)</b>	<b>-39.197.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+39.197.000,00</b>

Nach erfolgter Entnahme ergibt sich auf dem Rücklagenkonto 9393/000 ein neuer Rücklagenstand von € 143.602.922,25.



## Haushaltsrücklage - Kriegsgräberspendenfonds

### Ergebnisrechnung - Detailbudget 05960

Angaben in Euro

MVAG-Code	Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)	Voranschlag 2023	Rechnungsabschluss 2023	Abweichung
<b>Erträge</b>				
213	Finanzerträge	500,00	280,50	-219,50
21	<b>Summe Erträge</b>	<b>500,00</b>	<b>280,50</b>	<b>-219,50</b>
<b>Aufwendungen</b>				
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.000,00	54,98	-945,02
22	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>1.000,00</b>	<b>54,98</b>	<b>-945,02</b>
SA0	<b>(0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-500,00</b>	<b>225,52</b>	<b>+725,52</b>
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	0,00	225,52	+225,52
23	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>-225,52</b>	<b>-225,52</b>
SA00	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU23)</b>	<b>-500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+500,00</b>

### Vermögensrechnung

Angaben in EUR

Position	Code	AKTIVA	Rechnungsabschluss		Veränderung
			31.12.2023	31.12.2022	
A	10	Langfristiges Vermögen	38.821,20	37.643,10	+1.178,10
A.III	103	Aktive Finanzinstrumente/Langfristiges Finanzvermögen	38.821,20	37.643,10	+1.178,10
A.III.2	1032	Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente	38.821,20	37.643,10	+1.178,10
B	11	Kurzfristiges Vermögen	164.756,45	164.530,93	+225,52
B.III	115	Liquide Mittel	164.756,45	164.530,93	+225,52
B.III.1	1151	Kassa, Bankguthaben, Schecks	164.756,45	164.530,93	+225,52
<b>Summe Aktiva (10 + 11)</b>			<b>203.577,65</b>	<b>202.174,03</b>	<b>+1.403,62</b>

Position	Code	PASSIVA	Rechnungsabschluss		Veränderung
			31.12.2023	31.12.2022	
C	12	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	203.577,65	202.174,03	+1.403,62
C.I	121	Saldo der Eröffnungsbilanz	42.804,30	42.804,30	+0,00
C.III	123	Haushaltsrücklagen	164.756,45	164.530,93	+225,52
C.IV	124	Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	-3.983,10	-5.161,20	+1.178,10
<b>Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15)</b>			<b>203.577,65</b>	<b>202.174,03</b>	<b>+1.403,62</b>

## Haushaltsrücklage - Tierseuchenvorsorge

### Ergebnisrechnung - Detailbudget 52802

Angaben in Euro

MVAG-Code	Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)	Voranschlag 2023	Rechnungsabschluss 2023	Abweichung
<b>Erträge</b>				
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	8.080.200,00	8.443.403,18	+363.203,18
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>8.080.200,00</b>	<b>8.443.403,18</b>	<b>+363.203,18</b>
<b>Aufwendungen</b>				
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	336.100,00	340.479,36	+4.379,36
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	7.092.400,00	7.442.811,54	+350.411,54
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>7.428.500,00</b>	<b>7.783.290,90</b>	<b>+354.790,90</b>
<b>SA0</b>	<b>(0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>651.700,00</b>	<b>660.112,28</b>	<b>+8.412,28</b>
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	0,00	660.112,28	+660.112,28
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>-660.112,28</b>	<b>-660.112,28</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU23)</b>	<b>651.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-651.700,00</b>

Nach erfolgter Zuweisung ergibt sich auf dem Rücklagenkonto 9396/001 ein neuer Rücklagenstand von € 7.152.173,71.

## Haushaltsrücklage - Tierseuchenbekämpfung

### Ergebnisrechnung - Detailbudget 52803

Angaben in Euro

MVAG-Code	Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)	Voranschlag 2023	Rechnungsabschluss 2023	Abweichung
<b>Erträge</b>				
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	196.731,29	+196.731,29
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>0,00</b>	<b>196.731,29</b>	<b>+196.731,29</b>
<b>Aufwendungen</b>				
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	0,00	93.859,56	+93.859,56
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>0,00</b>	<b>93.859,56</b>	<b>+93.859,56</b>
<b>SA0</b>	<b>(0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>0,00</b>	<b>102.871,73</b>	<b>+102.871,73</b>
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	0,00	102.871,73	+102.871,73
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>-102.871,73</b>	<b>-102.871,73</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU23)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>

Nach erfolgter Zuweisung ergibt sich auf dem Rücklagenkonto 9396/002 ein neuer Rücklagenstand von € 102.871,73.

## Haushaltsrücklage - NÖ Ökofonds

### Ergebnisrechnung - Detailbudget 75960

Angaben in Euro

MVAG-Code	Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)	Voranschlag 2023	Rechnungsabschluss 2023	Abweichung
<b>Erträge</b>				
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.300.000,00	1.627.110,73	+327.110,73
212	Erträge aus Transfers	50.000,00	0,00	-50.000,00
213	Finanzerträge	50.000,00	0,00	-50.000,00
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>1.400.000,00</b>	<b>1.627.110,73</b>	<b>+227.110,73</b>
<b>Aufwendungen</b>				
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	640.000,00	1.971.572,10	+1.331.572,10
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	1.480.000,00	355.919,40	-1.124.080,60
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>2.120.000,00</b>	<b>2.327.491,50</b>	<b>+207.491,50</b>
<b>SA0</b>	<b>(0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-720.000,00</b>	<b>-700.380,77</b>	<b>+19.619,23</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	670.000,00	700.380,77	+30.380,77
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>670.000,00</b>	<b>700.380,77</b>	<b>+30.380,77</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU23)</b>	<b>-50.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+50.000,00</b>

### Vermögensrechnung

Angaben in EUR

Position	Code	AKTIVA	Rechnungsabschluss		Veränderung
			31.12.2023	31.12.2022	
<b>B</b>	<b>11</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>7.118.913,22</b>	<b>5.851.548,05</b>	<b>+1.267.365,17</b>
<b>B.I</b>	<b>113</b>	<b>Kurzfristige Forderungen</b>	<b>1.627.110,73</b>	<b>0,00</b>	<b>+1.627.110,73</b>
B.I.1	1131	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.627.110,73	0,00	-1.627.110,73
<b>B.III</b>	<b>115</b>	<b>Liquide Mittel</b>	<b>5.491.802,49</b>	<b>5.851.548,05</b>	<b>-359.745,56</b>
B.III.1	1151	Kassa, Bankguthaben, Schecks	5.491.802,49	5.851.548,05	-359.745,56
<b>Summe Aktiva (10 + 11)</b>			<b>7.118.913,22</b>	<b>5.851.548,05</b>	<b>+1.267.365,17</b>

Position	Code	PASSIVA	Rechnungsabschluss		Veränderung
			31.12.2023	31.12.2022	
<b>C</b>	<b>12</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>5.151.167,28</b>	<b>5.851.548,05</b>	<b>-700.380,77</b>
<b>C.III</b>	<b>123</b>	<b>Haushaltsrücklagen</b>	<b>5.151.167,28</b>	<b>5.851.548,05</b>	<b>-700.380,77</b>
C.III.1	1230	Haushaltsrücklagen	5.151.167,28	5.851.548,05	-700.380,77
<b>F</b>	<b>15</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>1.967.745,94</b>	<b>0,00</b>	<b>+1.967.745,94</b>
<b>F.III</b>	<b>153</b>	<b>Kurzfristige Rückstellungen</b>	<b>1.967.745,94</b>	<b>0,00</b>	<b>+1.967.745,94</b>
F.III.4	1534	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	1.967.745,94	0,00	-1.967.745,94
<b>Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15)</b>			<b>7.118.913,22</b>	<b>5.851.548,05</b>	<b>+1.267.365,17</b>

## Haushaltsrücklage - Generationenfonds

### Ergebnisrechnung - Detailbudgets 41142, 41146, 41326, 91112

Angaben in Euro

MVAG-Code	Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)	Voranschlag 2023	Rechnungsabschluss 2023	Abweichung
<b>Erträge</b>				
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	18.120,00	18.120,00
213	Finanzerträge	39.173.100,00	2.643.847,95	-36.529.252,05
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>39.173.100,00</b>	<b>2.661.967,95</b>	<b>-36.511.132,05</b>
<b>Aufwendungen</b>				
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	3.173.100,00	2.660.120,00	-512.980,00
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	72.000.000,00	0,00	-72.000.000,00
224	Finanzaufwand	0,00	3.000,00	3.000,00
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>75.173.100,00</b>	<b>2.663.120,00</b>	<b>-72.509.980,00</b>
<b>SA0 (0)</b>	<b>Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-36.000.000,00</b>	<b>-1.152,05</b>	<b>+35.998.847,95</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	0,00	1.152,05	1.152,05
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>1.152,05</b>	<b>+1.152,05</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU23)</b>	<b>-36.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>36.000.000,00</b>

Nach erfolgter Zuweisung ergibt sich auf dem Rücklagenkonto 9399/759 ein neuer Rücklagenstand von € 9.329,48.

### Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente

Angaben in Euro

Konto	Bezeichnung	Stand 31.12.2022	Zugang 2023	Abgang 2023	Stand 31.12.2023	Neubewertungsrücklage	
						31.12.2022	31.12.2023
0850/759	NÖ Generationenfonds	2.508.189.619,08	84.342.086,16	0,00	2.592.531.705,24	-26.918.916,50	57.423.169,66
<b>Summe</b>		<b>2.508.189.619,08</b>	<b>84.342.086,16</b>	<b>0,00</b>	<b>2.592.531.705,24</b>	<b>-26.918.916,50</b>	<b>57.423.169,66</b>



## Nachweis Gegebene Darlehen

Angaben in Euro

Konto	Bezeichnung	Stand 31.12.2022	Zugang 2023	Abgang 2023	Stand 31.12.2023	Stand WB 31.12.2022	Stand WB 31.12.2023
2404/153	I-Darlehen an Gemeinden; Regionalförderung	1.872.588,83	598.403,00	234.800,87	2.236.190,96	121.890,73	176.159,72
2422/422	I-Darlehen an Schul- und Kindergartenfonds	49.800.000,00	0,00	49.800.000,00	0,00	0,00	0,00
2422/423	I-Darlehen an Wasserwirtschaftsfonds	65.186.900,00	0,00	0,00	65.186.900,00	0,00	0,00
2440/154	I-Darlehen an Breitband Holding GmbH	5.000.000,00	0,00	0,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00
2440/790	I-Darlehen an Via Dominorum Grundstückverwertungs-GmbH	10.028.851,11	0,00	0,00	10.028.851,11	0,00	0,00
2447/110	I-Darlehen an Öst. Studentenförderungsstiftung	258.882,52	0,00	0,00	258.882,52	0,00	0,00
2447/152	I-Darlehen an Sektoren der Wirtschaft; Regionalförderung	28.031.627,72	0,00	607.923,93	27.423.703,79	20.901.986,65	20.898.370,04
2470/302	I-Darlehen aus der Wohnbauförderung	1.335.337.585,09	119.041.491,19	55.355.522,00	1.399.023.554,28	1.365.959,30	1.334.554,32
2470/306	I-Darlehen, Wohlfahrt	8.907.898,32	0,00	982.848,77	7.925.049,55	0,00	0,00
2522/424	Nicht inv. förđ. Darlehen an Schul- u. Kindergartenfonds	17.000.000,00	0,00	0,00	17.000.000,00	0,00	0,00
2540/309	Darlehen an Ferdinand Porsche Fernfachhochschule GmbH	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00
2547/758	Darlehen an n.vest GmbH; Genussrechte	3.000.000,00	0,00	0,00	3.000.000,00	1.792.300,00	1.782.553,98
2570/301	Darlehen an Volkskundemuseum in Wien	300.000,00	0,00	100.000,00	200.000,00	4.258,68	3.420,48
2570/303	Darlehen für Hilfe in besonderen Lebenslagen	1.602.016,38	6.675,48	154.357,81	1.454.334,05	22.950,10	17.453,14
2570/304	Darlehen für Hilfe in besonderen Lebenslagen (Kautionsdarlehen)	2.651.924,37	362.018,76	291.484,47	2.722.458,66	7.470,78	9.036,24
2570/307	Darlehen des Arbeitnehmerförderungs fonds	53.686,83	0,00	17.686,30	36.000,53	31.288,90	24.656,83
2570/310	Darlehen für SAG Zusatzleistungen (Kautionsdarlehen)	477.053,40	203.295,67	55.930,94	624.418,13	1.606,12	3.815,40
2570/412	Darlehen für die Behebung von Elementarschäden und Notständen	1.918.523,00	125.000,00	485.073,58	1.558.449,42	0,00	0,00
<b>Summe</b>		<b>1.532.427.537,57</b>	<b>120.336.884,10</b>	<b>108.085.628,67</b>	<b>1.544.678.793,00</b>	<b>29.249.711,26</b>	<b>29.250.020,15</b>





## Neubewertungsrücklagen für Aktive Finanzinstrumente - Einzelnachweis

Angaben in Euro

	Rücklagenstand 31.12.2022	Veränderungen in 2023		Rücklagenstand 31.12.2023
		Zuweisung	Auflösung	
HYPO-RENT Miteigentumsfonds	-5.161,20	1.178,10	0,00	-3.983,10
Stille Einlage (LFS Edelhof)	-625,23	0,41	5,06	-629,88
KCM Dynamic Value der Kathrein Capital Management	-729.883,84	394.555,52	0,00	-335.328,32
Wandelschuldversch. HYPO-Wohnbaubank AG 2010-23	-17.167,50	17.167,50	0,00	0,00
Wandelschuldversch. HYPO-Wohnbaubank AG 2013-28	-50.682,50	24.227,50	0,00	-26.455,00
Raiffeisen Holding NÖ Wien Core Equity Tier-1	5.735,11	17.549,46	0,00	23.284,57
NÖ Generationenfonds	-26.918.916,50	84.342.086,16	0,00	57.423.169,66
Oikocredit International	11,41	11,44	0,00	22,85
<b>Summe</b>	<b>-27.716.690,25</b>	<b>84.796.776,09</b>	<b>5,06</b>	<b>57.080.080,78</b>

## Neubewertungsrücklagen für Beteiligungen und verwaltete Einrichtungen - Einzelnachweis

Angaben in Euro

	Rücklagenstand 31.12.2022	Veränderungen in 2023		Rücklagenstand 31.12.2023
		Zuweisung	Auflösung	
NÖ Landes-Wohnbauförderungsfonds	1.941.701,22	900.211,62	0,00	2.841.912,84
NÖ Patienten-Entschädigungsfonds	47.435,18	0,00	47.435,18	0,00
NÖ Gesundheits- und Sozialfonds	39.828.660,60	61.701.100,48	0,00	101.529.761,08
NÖ Wasserwirtschaftsfonds	5.189.987,80	5.595.462,46	0,00	10.785.450,26
NÖ Einsatzopferfonds	932,99	783,99	0,00	1.716,98
Verkehrsverbund Ost-Region (VOR) GmbH	0,00	10.267.057,71	0,00	10.267.057,71
Radland GmbH	244.587,72	0,00	237.982,92	6.604,80
NÖ Verkehrsorganisations GmbH	1.439.930,36	1.638.381,83	0,00	3.078.312,19
Finanz- und Beteiligungsmanagement GmbH	15.982.540,96	0,00	1.240.295,28	14.742.245,68
NÖ Holding GmbH	3.090.910.159,35	539.410.318,66	0,00	3.630.320.478,01
Nationalpark Thayatal GmbH	5.996,28	0,00	0,00	5.996,28
NÖ Energie- und Umweltagentur GmbH	234.270,28	0,00	146.798,31	87.471,97
Breitband Holding GmbH	21.261.614,57	19.303.499,69	0,00	40.565.114,26
Ecoplus NÖ Wirtschaftsagentur GmbH	36.270.004,04	13.797.245,97	0,00	50.067.250,01
Österreich Wein Marketing GmbH	276.361,24	87.309,85	0,00	363.671,09
Gebietsvinothek Weinviertel GmbH	475,94	0,00	416,12	59,82
NÖ Werbung GmbH	289.800,53	15.677,01	0,00	305.477,54
FH Wr. Neustadt GmbH	2.885.562,79	0,00	747.484,73	2.138.078,06
FM-Plus Facility Management GmbH	1.044.016,52	0,00	1.044.016,52	0,00
Ferdinand Porsche Fern-FH GmbH	56.195,97	26.639,58	0,00	82.835,55
NÖ Regional GmbH	152.372,97	40.655,49	0,00	193.028,46
NÖ Landeshauptstadt-Planungs GmbH	2.389.356,89	0,00	2.071.475,46	317.881,43
ASFINAG Service GmbH	711.582,02	0,00	0,00	711.582,02
<b>Summe</b>	<b>3.221.163.546,22</b>	<b>652.784.344,34</b>	<b>5.535.904,52</b>	<b>3.868.411.986,04</b>

## Nachweis Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)

Angaben in Euro

Bezeichnung	Stand 31.12.2022	Zugang 2023	Auflösung 2023	Stand 31.12.2023
Kapitaltransfers vom Bund, sonstige	4.654.462,01	378.376,88	284.337,97	4.748.500,92
Kapitaltransfers von Ländern, sonstige	226.809,43	0,00	3.457,29	223.352,14
Kapitaltransfers von Gemeinden, sonstige	2.888.386,22	0,00	86.646,16	2.801.740,06
Kapitaltransfers von Gemeindeverbänden, sonstige	259.541,86	0,00	39.929,52	219.612,34
Kapitaltransfers von Landeskammern	420.947,35	0,00	22.753,91	398.193,44
Kapitaltransfers von Landesfonds	339.419.394,14	49.266.000,00	14.440.094,38	374.245.299,76
Kapitaltransfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts	13.907,63	5.243,24	2.165,60	16.985,27
Kapitaltransfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen)	3.454.281,76	0,00	55.252,91	3.399.028,85
<b>Summe</b>	<b>351.337.730,40</b>	<b>49.649.620,12</b>	<b>14.934.637,74</b>	<b>386.052.712,78</b>



## Beteiligungen mit Konzernabschlüssen

Übersicht über Tochterunternehmen nach § 23 Abs. 9 VRV 2015

---

### NÖ Holding GmbH

Tochterunternehmen	Beteiligungsverhältnis
NÖ Landes-Beteiligungsholding GmbH	100,00%
NÖ BET GmbH	100,00%
NÖ Immobilien Holding GmbH	100,00%
NÖ Landesimmobiliengesellschaft m.b.H.	91,25%
Land NÖ Immobilienverwaltungsgesellschaft m.b.H.	91,25%
EBG MedAustron GmbH	100,00%
MedAustron International GmbH	100,00%
Niederösterreichische Verkehrsorganisationsges.m.b.H. (NÖVOG)	74,00%
Niederösterreichische Schneebergbahn GmbH	74,00%
Bergbahnen Mitterbach GmbH	74,00%
Schneeberg Sesselbahn GmbH	69,27%
HYPO NOE Landesbank für NÖ und Wien AG	100,00%
EVN AG	51,00%
Flughafen Wien Aktiengesellschaft	20,00%
UNIQA Insurance Group AG (UNIQA AG)	2,02%

### Fachhochschule Wiener Neustadt GmbH

Tochterunternehmen	Beteiligungsverhältnis
FOTEC Forschungs- und Technologietransfer GmbH	100,00%
Fachhochschul-Immobiliengesellschaft m.b.H.	90,00%



## Vermögensrechnung - Veränderungen 2023

Angaben in EUR

Position	Code	AKTIVA	Änderung der Eröffnungsbilanz	Nacherfassung von Vermögenswerten	Veränderung laufendes Jahr	Veränderung Gesamt
<b>A</b>	<b>10</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>+12.845.394,36</b>	<b>+13.682.412,73</b>	<b>+695.031.586,25</b>	<b>+721.559.393,34</b>
A.I	101	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	-243.307,81	-243.307,81
A.II	102	Sachanlagen	+12.845.394,36	+13.682.412,73	+114.376.445,54	+140.904.252,63
A.III	103	Aktive Finanzinstrumente/langfr. Finanzvermögen	0,00	0,00	+84.605.637,54	+84.605.637,54
A.IV	104	Beteiligungen	0,00	0,00	+484.549.374,55	+484.549.374,55
A.V	106	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	+11.743.436,43	+11.743.436,43
<b>B</b>	<b>11</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-50.878.548,49</b>	<b>-50.878.548,49</b>
B.I	113	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	-78.872.720,74	-78.872.720,74
B.II	114	Vorräte	0,00	0,00	+1.948.212,58	+1.948.212,58
B.III	115	Liquide Mittel	0,00	0,00	+4.330.739,79	+4.330.739,79
B.V.	117	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	+21.715.219,88	+21.715.219,88
<b>Summe Aktiva (10 + 11)</b>			<b>+12.845.394,36</b>	<b>+13.682.412,73</b>	<b>+644.153.037,76</b>	<b>+670.680.844,85</b>

Position	Code	PASSIVA	Änderung der Eröffnungsbilanz	Nacherfassung von Vermögenswerten	Veränderung laufendes Jahr	Veränderung Gesamt
<b>C</b>	<b>12</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>+12.845.394,36</b>	<b>+13.682.412,73</b>	<b>-197.291.497,94</b>	<b>-170.763.690,85</b>
C.I	121	Saldo der Eröffnungsbilanz	+12.895.282,77	+12.181.528,44	0,00	+25.076.811,21
C.II	122	Kumuliertes Nettoergebnis	-49.888,41	-8.221.258,20	-893.003.121,31	-901.274.267,92
C.III	123	Haushaltsrücklagen	0,00	+9.722.142,49	-28.356.710,47	-18.634.567,98
C.IV	124	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	+732.045.210,85	+732.045.210,85
C.V	125	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	-7.976.877,01	-7.976.877,01
<b>D</b>	<b>13</b>	<b>Sonderposten Investitionszuschüsse</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+34.714.982,38</b>	<b>+34.714.982,38</b>
<b>E</b>	<b>14</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+823.146.761,59</b>	<b>+823.146.761,59</b>
E.I	141	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	+252.607.904,59	+252.607.904,59
E.II	142	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	-835.501,70	-835.501,70
E.III	143	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	+571.374.358,70	+571.374.358,70
<b>F</b>	<b>15</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-16.417.208,27</b>	<b>-16.417.208,27</b>
F.I	151	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	-109.852.078,18	-109.852.078,18
F.II	152	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	+80.679.065,74	+80.679.065,74
F.III	153	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	-55.227.972,03	-55.227.972,03
F.IV.	154	Passive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	+67.983.776,20	+67.983.776,20
<b>Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15)</b>			<b>+12.845.394,36</b>	<b>+13.682.412,73</b>	<b>+644.153.037,76</b>	<b>+670.680.844,85</b>





**Bericht**  
**über die im Jahr 2023 getätigten**  
**Finanzgeschäfte**  
gemäß § 5 Abs. 1 GRFG



**Bericht über die im Jahr 2023 getätigten Finanzgeschäfte**  
**gemäß § 5 Abs. 1 des Gesetzes über die risikoaverse Finanzgebarung (NÖ GRFG)**

**1. Tilgungen**

Im Jahr 2023 wurden nachstehende Tilgungen durchgeführt, wobei die erste Position eine Tilgung einer endfälligen Finanzierung über die ÖBFA darstellt, die Positionen 2 bis 5 sind Rückführungen von im Jahr 2021 aufgenommenen Finanzierungen bei Landesfonds und landesnahen Gesellschaften, die Positionen 8 bis 13 stellen Tilgungen endfälliger Schuldverschreibungen dar und die Positionen 6 und 7, welche annuitätische Tilgungsstrukturen haben, wurden anteilmäßig rückgeführt.

Pos	Finanzschulden gem. § 32 Abs. 1 VRV 2015 von ...	Wäh- rung	Tilgungsbetrag in EUR	Laufzeit von	Laufzeit bis
1	Bund, Bundesfonds, Bundeskammern	EUR	50.000.000,00	2016	2023
2	Ländern, Landesfonds, Landesammern	EUR	33.000.000,00	2021	
3	Ländern, Landesfonds, Landesammern	EUR	5.160.000,00	2021	
4	Ländern, Landesfonds, Landesammern	EUR	2.600.000,00	2021	
5	Ländern, Landesfonds, Landesammern	EUR	4.750.000,00	2021	
6	Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen)	EUR	39.216.665,26	2003	2046
7	Finanzunternehmen im Inland	EUR	532.033,39	2005	2027
8	Finanzunternehmen im Inland	EUR	3.000.000,00	2018	2025
9	Sonstigen	EUR	5.000.000,00	2020	2023
10	Sonstigen	EUR	40.000.000,00	2013	2023
11	Sonstigen	EUR	5.000.000,00	2014	2023
12	Sonstigen	EUR	35.000.000,00	2014	2023
13	Sonstigen	CHF	174.143.594,46	2015	2023

Im Jahr 2023 hat sich laut Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gemäß § 32 Abs. 1 VRV 2015 somit das Finanzvolumen um insgesamt EUR 397,4 Mio. verringert.

## 2. Neuaufnahmen

Folgende nachstehende Finanzierungen des Landes Niederösterreich wurden neu aufgenommen:

Pos	Finanzschulden gem. § 32 Abs. 1 VRV 2015 von ...	Wäh- rung	Nominale in EUR	Laufzeit von	Laufzeit bis
1	Bund, Bundesfonds, Bundeskammern	EUR	300.000.000,00	2023	2044
2	Ländern, Landesfonds, Landeskammern	EUR	13.000.000,00	2023	
3	Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzun- ternehmen)	EUR	10.429.230,15	2003	2046
4	Sonstigen	EUR	500.000.000,00	2023	2033
5	Sonstigen	CHF	1.291.516,28	2015	2023
6	Sonstigen	CHF	7.554.573,84	2016	2031
7	Sonstigen	CHF	7.385.095,75	2017	2032
8	Sonstigen	CHF	6.437.587,97	2016	2026

Die Neuaufnahme bei der Österreichischen Bundesfinanzierungsagentur (ÖBFA) wird in der Position 1 angeführt. Unter der Position 2 findet sich die Aufnahme einer Finanzierung bei einem Landesfonds und die Position 4 stellt die Aufnahme einer Benchmarkanleihe dar. Die Positionen 5 bis 8 stellen die aus dem Abschluss von Absicherungsgeschäften sowie der Bewertung mit dem von der Europäischen Zentralbank zum Ultimo 2023 publizierten EUR/CHF-Wechselkurs von 0,926 resultierende Neubewertung der Fremdwährungspositionen im Finanzportfolio dar. Die Aufstockung des Blue-Danube-Kredits (Position 3) erfolgte aufgrund von im Jahr 2023 vorzeitig durchgeführten Rückführungen von Wohnbauförderungsdarlehen. Im Jahr 2023 hat das Land NIEDERÖSTERREICH somit insgesamt EUR 846,1 Mio. an langfristigen Finanzierungen dem Schuldenstand zugeführt.

Unter dem Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gemäß § 32 Abs. 2 VRV 2015 werden zudem Kassenkredite und Barvorlagen in Höhe von EUR 217,0 Mio. ausgewiesen.

## 3. Schuldenstand

Die Finanzschulden des Landes Niederösterreich gem. § 32 Abs. 1 VRV 2015 laut Rechnungsabschluss 2023 in Höhe von EUR 6.711,4 Mio. waren zum 31.12.2023 zu 85,51 % fix verzinst und zu 14,49 % variabel verzinst.

Die Fixzinssicherung erfolgte über fix verzinsten Finanzierungen und im Wege von Zinsentauschverträgen, wobei diese alle Mikrowaps sind, das heißt, dass Laufzeit, Volumen und Fälligkeiten jeweils mit denen des Grundgeschäfts ident sind.

Das Verhältnis des Zinsaufwands laut Ergebnishaushalt 2023 zum Schuldenstand am 31.12.2023 beträgt 1,8058 %.

Die volumengewichtete durchschnittliche Restlaufzeit der gesamten langfristigen Finanzschulden beträgt zum Ultimo 2023 ca. 21 Jahre. Dies bedeutet, dass jährlich durchschnittlich EUR 320,2 Mio. getilgt werden müssen.